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  1. Wprowadzenie  

Szanowni Mieszkańcy, 

przekazujemy w Państwa ręce Raport o stanie Gminy Książ Wlkp. za 2023 rok. To 

cykliczne opracowanie stanowi z jednej strony podsumowanie rocznej działalności ksiąskiego 

samorządu, z drugiej - przedstawia bieżącą kondycję Gminy. Obecne, szóste już jego wydanie 

pozwala na zestawienie zmian, jakie zaszły w naszym mieście i okolicznych miejscowościach, 

nie tylko w ciągu ostatniego roku, ale i całego okresu, odkąd zobligowani jesteśmy jako organ 

wykonawczy, do raportowania samorządowych działań. Miniony czas, jeśli chodzi o różne 

sytuacje kryzysowe, był nieco spokojniejszy od poprzednich, nie oznacza to jednak, że mniej 

intensywny. W trakcie ostatnich 12 miesięcy ksiąscy urzędnicy realizowali szereg 

podstawowych zadań własnych, którym towarzyszyły dodatkowe wyzwania. Takim z 

pewnością było sfinalizowanie procedury powiększenia granic Książa Wlkp. o sołectwo 

Radoszkowo Drugie i część miejscowości Kiełczyn oraz dopełnienie szeregu formalności z tym 

związanych.  

Istotną rolą w funkcjonowaniu każdej jednostki terytorialnej odgrywają inwestycje. 

Tych z kolei w całym 2023 roku w Gminie Książ Wlkp. nie brakowało. Jakie konkretnie 

zadania prowadzili pracownicy lokalnego magistratu oraz jak ich realizacje przełożyły się na 

poprawę życia mieszkańców - tego mogą się Państwo dowiedzieć, zapoznając się z 20. 

rozdziałem Raportu. Dużo w ubiegłym roku działo się także pod wzglądem kulturalno- 

patriotycznym. W 2023 roku obchodzono 175. rocznicę jednego z ważniejszych wydarzeń w 

dziejach Gminy Książ Wlkp. - bitwy o Książ oraz świętowano 50-lecie nadania imienia i 

sztandaru ksiąskiej szkole. Te jubileuszowe obchody i mnóstwo inicjatyw 

współtowarzyszących zdominowały ubiegłoroczne kalendarium gminnych wydarzeń i 

inicjatyw. Lokalny samorząd aktywnie działał również w temacie ochrony środowiska, a 

motywem przewodnim zeszłorocznych przedsięwzięć było drzewo- sroczewski Dąb Franek, 

kandydat do miana polskiego Drzewa Roku 2023.  

Te, jak i wiele innych istotnych kwestii dotyczących między innymi gminnych 

finansów, stanu mienia komunalnego, publicznego ładu przestrzennego, dostępnej 

infrastruktury, ochrony zdrowia, pomocy społecznej, edukacji, czy kultury, sportu i turystyki, 

zostały zebrane w niniejszym podsumowaniu. Rozpoczyna je - wzorem lat ubiegłych -  krótka 

geoprzestrzenna prezentacja Gminy, uzupełniona różnymi informacjami o mieszkańcach i 
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prowadzonych przez nich aktywnościach, a zamyka część dotycząca najważniejszych 

inwestycji roku 2023 oraz realizowanej przez gminny samorząd, współpracy. 

Od momentu wprowadzenia obowiązku przygotowania Raportu o stanie gminy - jako 

jego autorzy - przykładamy szczególną uwagę do tego, by dokument ten był dla Państwa jak 

najbardziej przejrzysty i czytelny, a zawarte w nim obszerne zbiory danych, stanowiły 

rzetelne źródło informacji. To dlatego między innymi przygotowane zestawienia poddawane 

wstępnej analizie, prezentowane są - o ile to możliwe - w formie tabelarycznej, wykresowej, 

czy zdjęciowej. 

Zachęcając Państwa do zapoznania się z Raportem, a tym samym do przyjrzenia się 

pełnemu spektrum działań podejmowanych na rzecz lokalnej społeczności, liczymy na 

aktywne włączenie się Mieszkańców w życie Gminy i udział we wspólnym wypracowywaniu 

kierunków jej rozwoju społeczno-gospodarczego na kolejne lata.   

Zapraszając do lektury, prosimy o podzielenie się swoimi opiniami na temat 

przygotowanego opracowania. Będziemy wdzięczni za wszelkiego rodzaju sugestie    i uwagi, 

które ewentualnie mogłyby być uwzględnione podczas przygotowywania następnych jego 

wydań. 

 

Książ Wlkp., 29 maja 2024 r. Autorzy 

 

2. Położenie geograficzne i charakter Gminy  

 Gmina Książ Wlkp. położona jest w środkowo - zachodniej Polsce, w 

granicach województwa wielkopolskiego i powiatu śremskiego. Od północy 

poprzez rzekę Wartę graniczy z Gminą Zaniemyśl i Gminą Krzykosy, od wschodu - z Gminą 

Nowe Miasto nad Wartą, od strony południowej - z Gminą Jaraczewo, a od zachodu - z 

Gminami Dolsk i Śrem. Pod względem wielkości terenu zajmuje obszar 14.611 ha, co stanowi 

25,44% powierzchni powiatu i 0,49% powierzchni województwa. Krajobrazowo cechuje ją 

duża zmienność, z przewagą terenu nizinnego. Położona na obszarze Pradoliny Warty i 

Pojezierza Krzywińskiego Gmina Książ Wlkp., w ujęciu administracyjnym składa się z miasta 

Książa Wlkp. (196 ha - do 31 grudnia 2023 roku), będącego siedzibą władz lokalnych oraz z 32 

wsi i osad (według stanu na 31 grudnia 2023 roku). Wsie wraz z osadami tworzyły 21 sołectw 

(Brzóstownia, Chrząstowo, Chwałkowo Kościelne, Gogolewo, Jarosławki, Kiełczynek, Kołacin, 
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Konarskie, Konarzyce, Łężek, Ługi, Mchy, Radoszkowo, Radoszkowo Drugie, Sebastianowo, 

Sroczewo, Świączyń, Włościejewice, Włościejewki, Zaborowo i Zakrzewice) i zajmowały 

łącznie 14.415 ha powierzchni. W tym miejscu warto nadmienić, że w 2022 roku ksiąski 

samorząd przystąpił do procedury zmiany granic miasta, by rok później - w marcu 2023 - 

Rada Miejska mogła wystąpić z wnioskiem do Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i 

Administracji o dokonanie zmiany granic administracyjnych Książa Wlkp. Wniosek ten został 

pozytywnie rozpatrzony, w następstwie czego było podpisanie 27 lipca 2023 roku przez 

Prezesa Rady Ministrów, a 31 lipca opublikowanie w Dzienniku Ustaw pod pozycją nr 1472 -

Rozporządzenia w sprawie ustalenia granic niektórych gmin i miast, nadania niektórym 

miejscowościom statusu miasta, zmiany nazwy gminy oraz siedziby władz gminy. W jego 

konsekwencji z dniem 1 stycznia 2024 r. nastąpiło zwiększenie powierzchni Książa o 377.62 

ha i o tę samą wartość zmniejszył się areał terenów wiejskich. 

 

Położenie Gminy Książ Wlkp. na tle okolicznych gmin 

 Ksiąska Gmina należy do obszarów typowo rolniczych. Ponad 70% jej terenu zajmują 

indywidualne gospodarstwa rolne, dzierżawy gruntów po byłych państwowych 

gospodarstwach rolnych oraz spółdzielnie produkcyjne. Nie ma tu uciążliwego dla 

środowiska przemysłu ciężkiego, a rozwijające się stale funkcje usługowe i nieinwazyjne - 

produkcyjne, tworzą doskonałe warunki do zamieszkiwania. Niewątpliwym walorem Gminy 

Książ Wlkp. jest jej naturalne piękno, na które w ponad 20% składają się tereny leśne i 
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zajmujące blisko 1% powierzchni - dwa największe zbiorniki wodne: rzeka Warta i Jezioro 

Jarosławskie. Te, jakże ciekawie i bogato zróżnicowane zasoby przyrodnicze (lasy, jeziora i 

rzeka) stwarzają nie tylko dobre i bezpieczne warunki do życia, ale również sprzyjają 

rozwojowi turystyki rekreacyjnej i pobytowej. O atrakcyjności turystycznej Gminy i 

związanym z nią potencjałem, więcej będzie w jednym z późniejszych rozdziałów Raportu, w 

którym zaprezentowane zostaną dane z ubiegłorocznego sezonu letniego na Terenach 

Rekreacyjnych w Jarosławkach. 

 

Obszar Gminy Książ Wlkp. 

  3. Demografia 

Według informacji pochodzących z gminnych rejestrów 

Ewidencji Ludności w 2023 roku Gminę Książ Wlkp. zamieszkiwało 8 200 

osób. Z tej liczby 4 098 mieszkańców stanowiły kobiety, a 4 102 - mężczyźni. Zdecydowana 

większość, bo aż 8 151 to obywatele posiadający meldunek stały, natomiast 49 - meldunek 

czasowy.  W ostatnim dniu ubiegłego roku miasto Książ Wlkp. zamieszkiwały 2 552 osoby, 

podczas gdy tereny wiejskie - 5 648 osób. W porównaniu do roku poprzedniego (2022), po 

raz kolejny odnotowano spadek ogólnej liczby ludności. Tendencję tę zanotowano zarówno w 

mieście, gdzie liczba mieszkańców zmniejszyła się o 14 osób, jak i na terenach wiejskich, 

gdzie ubyło 27 mieszkańców. 
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Poza Książem Wlkp. najliczniejszą miejscowością w naszej Gminie z liczbą 714 

mieszkańców, w dalszym ciągu pozostawało Chwałkowo Kościelne. Z kolei najmniej liczebną - 

poza osadami Świączynek i Zabawa, w których nikt nie był zameldowany - była licząca 

zaledwie 11 osób - Obreda. 

To, jak dokładnie przedstawiała się struktura liczebna ludności w poszczególnych 

miejscowościach Gminy Książ Wlkp. na ostatni dzień 2023 roku, obrazuje poniższa tabela. 
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Niewielkie wahania w zakresie liczby mieszkańców pomiędzy rokiem 2022 a 2023, 

(dodatnie, jak i ujemne) dotyczyły niemalże wszystkich miejscowości w Gminie. Na tym 

samym poziomie pozostała  jedynie liczba osób zamieszkujących Obredę i Sebastianowo. 

W omawianym okresie w Gminie Książ Wlkp. zarejestrowano 67 urodzeń, w tym 36 

chłopców i 31 dziewczynek (o 1 urodzenie więcej niż w roku 2022). Jeśli natomiast chodzi o 

ubiegłoroczne zgony, to w 2023 roku zarejestrowano łącznie 87 aktów zgonu, o 8 więcej niż w 

roku poprzednim.   

A jak wyglądały ubiegłoroczne statystyki, jeśli chodzi o rejestry ksiąskiego Urzędu       

Stanu Cywilnego? Otóż w ciągu 12 ostatnich miesięcy w Urzędzie tym zarejestrowanych 

zostało ogółem 77 nowych związków małżeńskich, czyli prawie tyle samo co w 2022 roku 

(liczba ta wzrosła zaledwie o 1). Spośród nich - 40 miało formę ślubu konkordatowego (51,9 

%) a 37 - ślubu cywilnego (48,1 %). W przypadku tego drugiego, tylko 11 zawartych związków 

zostało w ksiąskim USC, a aż 26 ceremonii zaślubin odbyło się w innym miejscu i 

okolicznościach niż siedziba cywilnego Urzędu. W dodatku w zdecydowanej większości 

nupturienci nie byli mieszkańcami Gminy, co potwierdza zaobserwowane już od dłuższego 

czasu zainteresowanie lokalnymi przestrzenia do organizacji uroczystości weselnych wśród 

osób spoza regionu. 

W ślubnych statystykach warto wymienić także 19 nowych wzmianek o rozwodzie, 

które dopisane zostały do aktów ślubu sporządzonych w miejscowym USC. Sumarycznie było 

ich o 4 więcej niż w analogicznym okresie roku poprzedniego. 

Tymczasem poniżej przedstawiona została procentowa analiza porównawcza 3 grup 

wiekowych. Spoglądając na zawarte w niej dane łatwo zauważyć, iż najliczniejszą grupę 

ludności Gminy Książ Wlkp. w 2023 rok stanowili mieszkańcy w przedziale wiekowym (19-65) 

lat, następnie mieszkańcy w wieku przedprodukcyjnym (0-18), a najmniej liczebna to osoby w 

wieku poprodukcyjnym (66<). Po raz kolejny zatem - i to na przykładzie naszej niewielkiej 

Gminy - widać bardzo wyraźnie, że polskie społeczeństwo starzeje się nader szybko, przy 

czym niepokojący nie jest sam fakt wzrostu starszej populacji, co wzrost jej udziału w 

strukturze ludności, spowodowany spadkiem udziału najmłodszych w demografii 

ludnościowej kraju.  
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  4. Polityki, programy, strategie  

Urząd Miejski w Książu Wlkp. oraz inne jednostki organizacyjne Gminy wykonywały 

przypisane im zadania na podstawie ustaw oraz - wydanych w oparciu o te nadrzędne 

regulacje - przepisów  wykonawczych. Poza obowiązującymi w całym kraju dokumentami, 

zadania samorządowych podmiotów precyzowały także lokalne programy, polityki i strategie. 

Tak było i w roku ubiegłym. Jakie strategiczne dokumenty obowiązywały w 2023 roku na 

obszarze Gminy Książ Wlkp.?  Poniższy wykaz zawiera 15 punktów i obejmuje najważniejsze z 

nich:  

• Strategię Rozwoju Gminy Książ Wlkp. na lata 2021-2030 

• Wieloletnią Prognozę Finansową Gminy Książ Wlkp. na lata 2023-2030 

• Politykę rachunkowości przyjętą w Urzędzie Miejskim w Książu Wlkp. oraz w 

pozostałych jednostkach organizacyjnych Gminy 

• Studium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego Gminy Książ 

Wlkp. 

• Założenia do Planu zaopatrzenia w ciepło, energię elektryczną i paliwa gazowe               dla 

Gminy Książ Wlkp.  

• Program Ochrony Środowiska dla Gminy Książ Wlkp. na lata 2021-2025 z perspektywą 

do roku 2030 

• Gminny Program Opieki nad Zabytkami 

• Wieloletni program gospodarowania mieszkaniowym zasobem Gminy Książ Wlkp. na 

lata 2019-2024 

0-18
23%

19-65
64%

66+
13%
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• Gminny Program Wspierania Edukacji Uzdolnionych Dzieci i Młodzieży 

• Roczny Program Współpracy Gminy Książ Wlkp. z organizacjami pozarządowymi oraz 

podmiotami wymienionymi w art. 3 ust. 3 ustawy o działalności pożytku publicznego i 

o wolontariacie, na rok 2023 

• Strategię Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Książ Wlkp. na lata 2023-

2028 

• Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie na lata 2021-2025 

• Gminny Programy Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 

Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2022-2023 

• Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności  

zwierząt na terenie Gminy Książ Wlkp. w 2023 roku 

• Sołeckie Strategie Rozwoju Wsi: Brzóstownia, Chrząstowo, Chwałkowo Kościelne, 

Gogolewo, Kołacin, Ługi, Mchy, Sroczewo, Włościejewice, Włościejewki i Zaborowo.   

4.1. Strategia Rozwoju Gminy 

 W ubiegłym roku obowiązywała i była realizowana 

przyjęta uchwałą Nr XXXI/199/2021 Rady Miejskiej w 

Książu Wlkp. z dnia 29 kwietnia 2021 r., Strategia 

Rozwoju Miasta i Gminy Książ Wlkp. na lata 2021-2030. 

Określając obszary, cele i kierunki działania władz 

samorządowych w ustalonej przestrzeni czasowej, 

Strategia jest jednym z najważniejszych gminnych 

dokumentów, który precyzuje krótko i długoterminowe 

cele i zadania, jednocześnie wskazując  kierunki rozwoju 

Gminy w perspektywie do 2030 roku. 

W omawianym okresie w pełni, w odniesieniu do 

wszystkich ujętych w Strategii trzech najważniejszych obszarów działania: społecznego, 

gospodarczego i przestrzennego, realizowana była wypracowana w tym dokumencie, wizja 

samorządowego rozwoju. KSIĄŻ WIELKOPOLSKI to dynamicznie rozwijająca się Gmina 

łącząca tradycję z nowoczesnością, wdrażająca innowacyjne rozwiązania technologiczne, 

otwarta na inwestorów i związany z nimi rozwój gospodarczy, o silnym zaangażowaniu 

społecznym i trosce o historię i lokalne dziedzictwo, przejawiająca dbałość o przestrzeń, 
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środowisko i bezpieczeństwo mieszkańców. Tak sformułowana najbliższa przyszłość Gminy, 

a także przyjęte w oparciu o nią strategiczne cele funkcjonowania ksiąskiego samorządu 

dotyczące między innymi stworzenia atrakcyjnej przestrzeni, rozwiniętej infrastruktury i 

oferty społecznej, były konsekwentnie i w pełni w ubiegłym roku przez tutejszy Urząd 

realizowane. Potwierdzeniem tej tezy są kolejne rozdziały niniejszego opracowania oraz 

będące jego uzupełnieniem różnorodne sprawozdania, bilanse, raporty. 

4.2. Sołeckie Strategie Rozwoju Wsi 

Ważnym elementem rozwoju lokalnego gmin wiejskich i miejsko- wiejskich, w tym i 

Gminy Książ Wlkp. jest posiadanie przez funkcjonujące na jej obszarze wsie, sołeckich 

strategii rozwoju. 

Powstałe w wyniku pracy członków lokalnej wspólnoty wraz z przedstawicielami 

ksiąskiego samorządu i przy wsparciu zewnętrznych moderatorów dokumenty określają cele 

strategiczne i kierunki działań, którymi winny podążać małe miejscowości wciągu 

określonego wymiaru czasu. Ponadto w oparciu o lokalne zasoby i niepowtarzalne walory 

danej miejscowości strategie nadają nurt rozwoju wsi i zawierają oczekiwania oraz potrzeby 

mieszkańców.  

A ponieważ dobrze przygotowane tego typu dokumenty z zapisanymi w nich 

konkretnymi projektami, pozwalają ubiegać się o środki zewnętrzne, niejednokrotnie w tym 

właśnie celu odwoływano się do sołeckich strategii, by sięgając po dodatkowe fundusze, 

przeznaczać je na realizację zawartych w nich planów.   

Tak było w odniesieniu do wszystkich obowiązujących w ubiegłym roku 11 

strategicznych dokumentów. W dalszym ciągu sołeckie strategie wsi posiadały: Brzóstownia, 

Chrząstowo, Chwałkowo Kościelne, Gogolewo, Kołacin, Ługi, Mchy, Sroczewo, 

Włościejewice, Włościejewki i Zaborowo. Niestety, w ostatnim czasie nie powstało żadne 

nowe tego typu opracowanie.   

4.3. Wieloletnia Prognoza Finansowa/ Budżet Gminy 

Odpowiednikiem gminnej Strategii rozwoju w zakresie 

samorządowych finansów była z kolei Wieloletnia Prognoza Finansowa na 

na lata 2023- 2030. Przyjęta uchwałą Nr XLVIII/342/2022 Rady Miejskiej w Książu Wlkp. z 

dnia 28 grudnia 2022 r. kilkakrotnie w ciągu roku aktualizowana, stanowiła o kierunkach 
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działania i związanych z nimi możliwościach  finansowych gminnego samorządu, w dłuższej 

perspektywie czasowej. 

Uszczegółowieniem WPF-u, w odniesieniu do roku sprawozdawczego, była natomiast 

podjęta w tym samym dniu, co Prognoza (28 grudnia 2022 r.), uchwała Nr XLVIII/343/2022 

Rady Miejskiej w Książu Wlkp. w sprawie uchwały budżetowej Gminy Książ Wlkp. na 2023 

rok. Dokument ten również podlegał częstym modyfikacjom, wprowadzanym zarówno     

uchwałami Rady, jak i zarządzeniami Burmistrza Książa Wlkp. 

Jak przedstawiały się gminne finanse w roku 2023, pokazują poniższe tabele  oraz 

będące ich uzupełnieniem, pozostałe informacje. 

Sytuacja finansowa Gminy Książ Wlkp. na koniec 2023 r. 

Wyszczególnienie 
Plan  

(po zmianach) 
 

Wykonanie % 

DOCHODY OGÓŁEM  45 903 997,89 46 455 434,82 101,20 
dochody bieżące 42 752 572,57 43 296 953,16 101,27 

 dochody majątkowe, w tym: 3 151 425,32 3 158 481,66 100,22 

      - dochody ze sprzedaży majątku 875 452,00 882 454,19 100,79 
WYDATKI OGÓŁEM 51 835 542,68 46 631 797,88 89,96 
wydatki bieżące 41 358 870,01 36 678 456,86 88,68 

wydatki majątkowe 10 476 672,67 9 953 341,02 95,00 

WYNIK BUDŻETU (nadwyżka+ / deficyt-)  - 5 931 544,79 - 176 363,06 2,97 

 różnica między dochodami bieżącymi 
 a wydatkami bieżącymi  

1 393 702,56 6 618 496,30 474,88 

PRZYCHODY OGÓŁEM, w tym: 8 973 944,79 8 973 944,79 100,00 

 kredyty, pożyczki, emisja papierów wartościowych 
 w tym: 

0,00 0,00 0,00 

      - sprzedaż papierów wartościowych 0,00 0,00 0,00 

      - spłata udzielonych pożyczek 0,00 0,00 0,00 

nadwyżka z lat ubiegłych, pomniejszona 
o niewykorzystane środki pieniężne, o których 
mowa w art. 217 ust. 2 pkt 8 ustawy o finansach 
publicznych  

289 976,06 289 976,06 100,00 

niewykorzystane środki pieniężne, o których mowa 
w art. 21  7 ust. 2 pkt 8 ustawy o finansach 
publicznych 
21 

837 968,73 837 968,73 100,00 

 prywatyzacja majątku JST 0,00  0,00 0,00 

wolne środki, o których mowa w art. 217 ust.2 pkt 
6 ustawy o finansach publicznych 

7 846 000,00 7 846 000,00 100,00 

 inne źródła 0,00 0,00 0,00 
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 ROZCHODY OGÓŁEM, w tym: 3 042 400,00 3 042 400,00 100,00 

 spłaty kredytów i pożyczek, wykup papierów  
wartościowych, w tym: 

942 400,00 942 400,00 100,00 

 wykup papierów wartościowych 0,00 0,00 0,00 

 udzielone pożyczki 0,00 0,00 0,00 
 inne cele, w tym: 2 100 000,00 2 100 000,00 100,00 
 lokaty na okres wykraczający poza rok budżetowy 2 100 000,00 2 100 000,00 100,00 

Wykonanie dochodów w 2023 r. według źródła finansowania 

Lp. Dochody  Plan Wykonanie % 

DOCHODY OGÓŁEM 45 903 997,89 46 455 434,82 101,20 

I Dochody własne, w tym: 18 117 371,18 19 095 847,24 105,40 

1/ dochody bieżące pozostałe 10 674 939,18 11 646 358,90 109,10 

2/ udziały w PDOF  i PDOP 6 566 259,00 6 566 259,00 100,00 

3/ dochody ze sprzedaży majątku  875 452,00 882 454,19 100,79 

4/ wpłata śr. fin.  z niewykorzystanych w  
     terminie wydatków, które nie wygasają     
     z upływem roku budżetowego 

 
0,00 

 
54,50 

 
0,00 

 
5/ dochody z przekształcenia prawa 
użytkowania wieczystego w prawo 
własności  

721,00 720,65 99,95 

II Dotacje celowe, w tym: 9 855 672,71 9 428 633,58 95,66 

1/ zadania zlecone  6 172 250,48 5 882 247,87  95,30 

2/ zadania własne (bieżące) 876 296,50 774 772,26 88,41 

3/ porozumienia między JST  250 000,00 237 368,92 94,94 

4/ dotacje współfinansowane w ramach      
     środków z UE  

5 456,61 5 456,61 100,00 

5/ inne dotacje i inne dofinansowania   
     otrzymane przez gminę  

5 175,00 5 175,00 100,00 

6/ dochody majątkowe (dotacje)  888 996,50 888 996,50 100,00 

7/ środki z Rządowego Funduszu Polski  
     Ład: Program Inwestycji Strategicznych 

1 381 388,40 1 381 388,40 100,00 

8/ środki z Funduszu Pomocy dla Ukrainy 166 382,35 161 284,42 96,93 

9/ środki na wypłatę dodatku węglowego, 
energetycznego i gazowego 

109 726,87 91 943,60 83,79 

III Subwencja ogólna, w tym: 17 930 954,00 17 930 954,00 100,00 

1/ część oświatowa 10 143 146,00 10 143 146,00 100,00 

2/ część wyrównawcza 5 250 043,00 5 250 043,00 100,00 

3/ część równoważąca 25 735,00 25 735,00 100,00 

4/ środki na uzupełnienie dochodów gmin 2 512 030,00 2 512 030,00 100,00 

 

 

Przychody i rozchody budżetu w 2023 r. 
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Lp. Treść § Plan Wykonanie 

PRZYCHODY OGÓŁEM  8 973 944,79 8 973 944,79 

1. Przychody jst z niewykorzystanych środków 
pieniężnych na rachunku bieżącym 
budżetu, wynikających z rozliczenia 
dochodów i wydatków nimi finansowanych 
związanych ze szczególnymi zasadami 
wykonywania budżetu określonymi w 
odrębnych ustawach 

905 

430 456,23 430 456,23 

2. Przychody jst z wynikających z rozliczenia 
środków określonych w art. 5 ust. 1 pkt 2 
ustawy i dotacji na realizację programu, 
projektu lub zadania finansowanego z 
udziałem tych środków 

906 

407 512,50 407 512,50 

3. Wolne środki, o których mowa w art. 217 
ust. 2 pkt 6 ustawy  o finansach publicznych 

950 
7 846 000,00 7 846 000,00 

4. Nadwyżka z lat ubiegłych 957 289 976,06 289 976,06 

ROZCHODY OGÓŁEM  3 042 400,00 3 042 400,00 

1. Spłaty kredytów i pożyczek krajowych 992 316 400,00 316 400,00 

2. Przelewy na rachunki lokat 994 2 100 000,00 2 100 000,00 

3. Wykup innych papierów wartościowych 982 626 000,00 626 000,00 

SALDO  - 5 931 544,79 - 5 931 544,79 

Gmina Książ Wlkp. w 2023 roku nie udzieliła żadnych poręczeń i gwarancji. 

 
Tabela z zadłużeniem - spłaty pożyczki oraz obligacji komunalnych Gminy Książ Wlkp. 
według stanu na dzień 31.12.2023 r.  

Lp. Nazwa Banku 
Rodzaj długu 

Kwota - spłaty 

Data 
zawarcia 
umowy 

Końcowy 
termin 
spłaty 

Pozostało 
do spłaty 

1. 

Wojewódzki 
Fundusz 
Ochrony 
Środowiska i 
Gospodarki 
Wodnej w 
Poznaniu 

Pożyczka - 2 024 000,00 
2018 - 156 000,00 
2019 - 312 000,00 
2020 - 312 000,00 
2021 - 312 000,00 
2022 - 312 000,00 
2023 - 316 400,00 
2024 - 303 600,00 

20.12.2017 20.03.2024 

303 600,00 
 

15% 
umorzenie 
303 600,00 

2. PKO BP S.A. 

Obligacje  - 2 426 000,00 
2018 - A17 -   64 000,00 
2019 - B17 - 228 000,00 
2020 - C17 - 428 000,00 
2021 - D17 - 352 000,00 

13.12.2017 18.12.2024 500 000,00 
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2022 - E17 - 428 000,00 
2023 - F17 - 426 000,00 
2024 - G17 - 500 000,00 

3. 

Dom 
Maklerski 
Banku BPS 
S.A. 

2022 - A21 - 200 000,00 
2023 - B21 - 200 000,00 
2024 - C21 - 300 000,00 
2025 - D21 - 1 
400 000,00 
2026 - E21 - 1 400 000,00 
2027 - F21 - 1 100 000,00 
2028 - G21 - 
1 900 000,00 

08.09.2021 10.2028 6 100 000,00 

RAZEM   6 903 600,00 

 

Relacja, o której mowa w art. 243 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach 

publicznych, spłat rat kredytów i pożyczek (wykupu obligacji komunalnych) i innych 

zobowiązań zaliczanych do długu, na dzień 1 stycznia 2023 roku wyniosła: 

1) planowany wskaźnik spłaty zobowiązań - 5,46 % 

2) dopuszczalny limit spłaty zobowiązań w oparciu o wykonanie roku 

poprzedzającego pierwszy rok prognozy - 19,55 %. 

Ta sama relacja na koniec grudnia ubiegłego roku wynosiła: 

1) planowany wskaźnik spłaty zobowiązań - 4,34 % 

2) dopuszczalny limit spłaty zobowiązań  w oparciu o wykonanie roku 

poprzedzającego pierwszy rok prognozy - 19,55 %. 

Skutki obniżenia górnych stawek podatków i udzielonych przez gminę ulg, odroczeń, 
umorzeń, zwolnień w zł.                                    

Nazwa podatku 

Skutki 
obniżenia 
górnych 
stawek 

podatku 

Skutki 
udzielonych 
przez gminę 

ulg, odroczeń, 
umorzeń, 

zwolnień / bez 
zwolnień 

ustawowych/ 

Skutki decyzji wyd. przez 
organ podatkowy na podst. 

Ustawy OP obliczone za 
okres sprawozdawczy 

Umorzenia, 
zaległości 

podatkowe 

Rozłożenia 
na raty i 

odroczenia 
terminu 
płatności 

podatek od nieruchomości 984 422,78 16 790,14 17,00 0,00 

podatek rolny 0,00 0,00 0,00 0,00 

podatek od środków 
transportowych 

192 655,44 2 400,00 0,00 
 

0,00 

podatek leśny 0,00 0,00 182,00 0,00 

opłata od posiadania psów 66 100,32 0,00 0,00 0,00 
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odsetki 0,00 0,00 0,00 0,00 

opłaty za odpady 
komunalne 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

OGÓŁEM 1 243 178,54 19 190,14 199,00 0,00 

Sięgające ponad milion złotych skutki obniżenia górnych stawek podatku od 

nieruchomości, od środków transportowych, czy opłaty od posiadania psów, wynikają 

z obniżenia przez Radę  Miejską górnych stawek podatku oraz z udzielonych przez 

upoważnione do tego organy, zwolnień. 

Wykonanie wydatków budżetowych oraz procentowy stopień ich realizacji w 2023 

roku kształtuje się następująco: 

29 Rodzaj wydatku Plan Wykonanie % 

OGÓŁEM WYDATKI 51 835 542,68 46 631 797,88 89,96 

I Wydatki  majątkowe, w tym: 10 476 672,67 9 953 341,02 95,00 

1) dotacje na inwestycje 433 312,00 422 650,80 97,54 

2) wydatki inwestycyjne pozostałe 10 043 360,67 9 530 690,22 94,89 

3) wydatki Polski Ład Program 
Inwestycji Strategicznych 

1 381 388,40 1 381 388,40 100,00 

II Wydatki bieżące, w tym: 41 358 870,01 36 678 456,86 88,68 

1) wynagrodzenia wraz z  pochodnymi  16 686 059,69 15 227 676,44 91,26 

2) wydatki na obsługę długu 585 000,00 573 979,37 98,12 

3) pozostałe wydatki, w tym m.in.: 24 087 810,32 20 576 801,05 85,42 

a) wydatki na przeciwdziałanie 
alkoholizmowi i narkomanii 

158 272,52 83 053,39 52,47 

b) wydatki związane z realizacją zadań 
zleconych  

6 170 901,07 5 880 898,46 95,30 

c) wydatki stanowiące rezerwę 
budżetu 

355 544,50 0,00 0,00 

d) wydatki z tytułu gospodarowania 
odpadami komunalnymi 

2 929 220,42 2 644 133,72 90,27 

e) wydatki w ramach Funduszu 
Pomocowego 

167 016,53 152 378,96 91,24 

 

Jak z powyższych zestawień wynika, w oparciu o sporządzone za rok 2023 

sprawozdania finansowe i bilans budżetu JST, ubiegłoroczny budżet Gminy Książ Wlkp. 

zakończył się deficytem w wysokości 176 363,06 zł, a skumulowany wynik budżetu z lat 

poprzednich   kwotą  1 127 944,79 zł (w roku 2022 było to 97 503,03 zł). 

 

W następstwie dokonanych rozliczeń ostateczny wynik budżetu po zatwierdzeniu  
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sprawozdań finansowych przez Radę Miejską w Książu Wlkp. za rok 2023 wyniósł 

7 855 181,73 zł, w tym: 

1) przychody jednostek samorządu terytorialnego z niewykorzystanych środków 

pieniężnych na rachunku bieżącym budżetu, wynikających z rozliczenia dochodów 

i wydatków nimi finansowanych związanych ze szczególnymi zasadami wykonywania 

budżetu określonymi w odrębnych ustawach - w wysokości 524 443,05 zł, w tym: 

a) środki związane z gospodarką odpadami komunalnymi – 245 942,66 zł, 

b) środki związane z realizacją programu przeciwdziałania alkoholizmowi – 

268 960,75 zł, 

c) środki w ramach Funduszu Pomocowego na oświatę – 9 539,64 zł, 

2) przychody jednostek samorządu terytorialnego z wynikających z rozliczenia środków 

określonych w art. 5 ust. 1 pkt 2 ustawy i dotacji na realizację programu, projektu lub 

zadania finansowanego z udziałem tych środków – 108 064,00 zł, w tym: 

a) „Zagospodarowanie turystyczne przestrzeni przy Jeziorze Jarosławskim na terenach 

Rekreacyjnych w Jarosławkach” – 81 840,00 zł, 

b) „Miejsce integracji w Kołacinie – zagospodarowanie dodatkowej przestrzeni wokół 

stawu” – 26 224,00 zł, 

3) wolne środki, o których mowa w art. 217 ust. 2 pkt 6 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. 

o finansach publicznych – 6 903 600,00 zł, 

4) nadwyżka z lat ubiegłych – 319 074,68 zł. 

  5. Mienie komunalne  

Definicja mienia komunalnego w okresie kiedy opracowywane były 

kolejne Raporty  o stanie Gminy, nie zmieniła się. W dalszym ciągu była nim 

własność oraz inne prawa majątkowe należące do poszczególnych jednostek samorządu 

terytorialnego. 

Jeśli chodzi o ogólną powierzchnię gruntów będących własnością Gminy Książ Wlkp. 

na koniec 2023 roku wyniosła ona 301.3116 ha, z czego 3.5415 ha pozostawało w zarządzie 

Zakładu Usług Komunalnych, a 5.5093 ha w zarządzie gminnych jednostek oświatowych. 

Największą jej część stanowiły tereny komunikacyjne w tym drogi, użytki rolne oraz grunty 

zabudowane i zurbanizowane. Oddanych w dzierżawę było jedynie 18.0967 ha, przy czym w 
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większości były to tereny przeznaczone pod uprawy rolne a także tereny rekreacyjno- 

wypoczynkowe. W użytkowaniu wieczystym na ostatni dzień 2023 roku pozostawało z kolei 

38.5722 ha, z czego zdecydowana większość położona jest w Chrząstowie i stanowi obszar 

znajdujący się we władaniu Polskiego Związku Działkowców z siedzibą w Warszawie. 

Tymczasem, jeśli chodzi o łączną powierzchnię nieruchomości gruntowych nabytych 

przez Gminę w ubiegłym roku, to ta wyniosła 0.0013 ha. Natomiast w odniesieniu do 

sprzedaży gminnych nieruchomości, łącznie w 2023 roku zbyto ich 1.0459 ha. 

Według stanu na dzień 31 grudnia 2023 r. grunty komunalne stanowiące ogółem 

wspomnianą na wstępie powierzchnię 301.3116 ha, obejmowały: 

Lp. Klasyfikacja gruntu Powierzchnia (w ha) 

1. Grunty rolne 53.3397 
2. Pozostałe użytki rolne 5.0129 

3. Grunty leśne oraz grunty zadrzewione i zakrzewione 3.7398 

4. Tereny mieszkaniowe 2.3124 

5. Tereny przemysłowe 2.1896 

6. Tereny zabudowane pozostałe 9.8954 

7. Tereny niezabudowane 0.1724 

8. Tereny rekreacyjno - wypoczynkowe 13.3783 

9. Tereny komunikacyjne w tym drogi 207.3851 

10. Tereny różne 0.5170 

11. Nieużytki 2.7800 

12. Grunty pod wodami 0.5890 
  RAZEM 301.3116 
* według danych z Referatu Gospodarczego i Finansowego Urzędu Miejskiego w Książu Wlkp. 

Jeśli natomiast chodzi o obiekty komunalne, to według stanu na dzień 31 grudnia 2023 

r., Gmina Książ Wlkp. posiadała: 

Lp. Obiekt komunalny Ilość 

1. Wiaty rekreacyjne przy świetlicach wiejskich 3 

2. Świetlice wiejskie (w tym 4 świetlice pełniące funkcję świetlic środowiskowych) 10 

3. Wiaty przystankowe 17 

4. Wiaty drewniane na placu rekreacyjnym 6 

5. Drewniak przy szkole podstawowej we Włościejewicach 1 

6. Kompleks budynków na Terenach Rekreacyjnych w Jarosławkach 1 

7. Garaż do ciągnika w Książu Wlkp. 1 

8. Budynek OSP w Książu Wlkp. 1 

9. Garaże OSP w Chrząstowie i Włościejewicach 2 

10. Garaż i pomieszczenie socjalne OSP w Mchach 1 

11. Budynek gospodarczy przy świetlicy w Kołacinie 1 

12. Szalet publiczny w Książu Wlkp. 1 
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13. Szatnia w Parku Miejskim w Książu Wlkp. 1 

14. Budynki szkolne w Chrząstowie i Włościejewicach 2 

15. Budynek nieczynnej stacji wodociągowej w Kołacinie 1 

16. Budynek biurowy Urzędu Miejskiego w Książu Wlkp. 1 

17. Stodoła przy budynku szkoły podstawowej we Włościejewicach 1 

18. Scena w sołectwie Mchy 1 

19. Budynek mieszkalny w Brzóstowni (udział gminy 1/8) 1 

20. Budynek inwentarski – chlewnia w Brzóstowni (udział gminy 1/8) 1 

21. Budynek gospodarczy – garaż w Brzóstowni (udział gminy 1/8) 1 

22. Budynki mieszkalne będące w zarządzie Zakładu Usług Komunalnych 
w Książu Wlkp. 

9 

 23.  Budynki szkolne i przedszkolne będące w użytkowaniu jednostek  oświatowych 7 
24. Pomieszczenie gospodarcze w Mchach 1 

25. Pomieszczenie gospodarcze w Kiełczynku 1 

26. Pomieszczenie magazynowe w Jarosławkach 1 

27. Budynek gospodarczy przy CK 1 

28. Hala widowiskowo-sportowa 1 

  RAZEM 76 
*wg danych z Referatu Gospodarczego i Finansowego Urzędu Miejskiego w Książu Wlkp. 

Szczegółowy stan mienia komunalnego ze wskazaniem poszczególnych jego 

wartości  na ostatni dzień 2023 roku, przedstawiają poniższe tabele. 

1. Grunty 
 

Pod- 
grupa 

 
Nazwa podgrupy 

Stan na 
01.01.2023  

(w zł) 

Zwiększenie 
(w zł) 

Zmniejszenie 
(w zł) 

Stan na 
31.12.2023 

(w zł) 

0/01  Użytki rolne  1 140 404,05  16 945,57  23 229,00  1 134 120,62  

0/02  Grunty leśne  69 657,50  0  0  69 657,50  

0/03  Grunty zabudowane i 
zurbanizowane  

593 890,70  0  0  593 890,70  

0/04  Tereny komunikacyjne  3 348 656,39  0 0  3 348 656,39  

0/06  Nieużytki  41 964,62  0  0  41 964,62  

0/07  Grunty pod wodami  5 113,68  0  0  5 113,68  

  RAZEM 5 199 686,94 16 945,57 23 229,00 5 193 403,51 
 

Grunty w użytkowaniu ogółem: 
 

Zarządca Powierzchnia (w ha) Wartość (w zł) 
Urząd Miejski w Książu Wlkp. 292.2606 4 988 760,77 zł 

w tym użytkowanie wieczyste 38.5722 409 434,00 zł 
w tym dzierżawy 18.0967 616 933,50 zł 

➢ Zakład Usług Komunalnych 3.5415 71 020,74 zł 

➢ jednostki oświatowe 5.5093 110 186,00 zł 

  RAZEM 301.3116 5 193 403,51 zł 
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2. Budynki 
 

Pod- 
grupa 

Nazwa podgrupy 
Stan na 

01.01.2023 
(w zł) 

Zwiększenie  (w 
zł) 

Zmniejszenie 
(w zł) 

Stan na 
31.12.2023 

(w zł) 

 

 
1/10 

Budynki 
niemieszkalne 
(budynek biurowy,   

budynki świetlic 
wiejskich, budynki 
szkolne, OSP, wiaty, 
hala widowiskowo-
sportowa) 

18 354 494,31 19 559 479,16 0,00 37 913 973,47 

 

1/11 
Budynki 
mieszkalne 
(lokale mieszkalne) 

1 213 299,29 0,00 0,00 1 213 299,29 

1/12 
Lokale 
niemieszkalne 363 197,96 0,00 0,00 363 197,96 

  RAZEM 19 930 991,56 19 559 479,16 0,00 39 490 470,72 
 

3. Obiekty inżynierii lądowej i wodnej (budowle) 
 

Pod- 
grupa 

 
Nazwa podgrupy 

Stan na 
01.01.2023 

(w zł) 

Zwiększenie 
(w zł) 

Zmniejszenie 
(w zł) 

Stan na 
31.12.2023 

(w zł) 

 
 
 

2/21 

Kanalizacja 
deszczowa, 
sanitarna, studnie, 
sieć wodociągowa, 
oświetlenie 
drogowe 

19 027 778,60 3 875 852,05 655 172,55 22 248 458,10 

2/22 
Drogi, ulice, 
place, alejki 26 052 932,06 2 549 573,06 0,00 28 602 505,12 

 
2/29 

Boiska sportowe, 
obiekty 
rekreacyjne place 
zabaw 

11 224 146,81 271 254,70 0,00 11 495 401.51 

  RAZEM 56 304 857,47 6 696 679,81 655 172,55 62 346 364,73 
 

4. Kotły i maszyny energetyczne 
 

Pod- 
grupa 

Nazwa podgrupy 
Stan na 

01.01.2023 
(w zł) 

Zwiększenie 
(w zł) 

Zmniejszenie 
(w zł) 

Stan na 
31.12.2023 

(w zł) 
3/31 Pompa, kocioł 13 097,30 0,00 0,00 13 097,30 
3/32 Silnik do łodzi 9 990,00 0,00 0,00 9 990,00 

3/34 
Zespół 
prądotwórczy 

300 710,51 0,00 0,00 300 710,51 

  RAZEM 323 797,81 0,00 0,00 323 797,81 
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5. Maszyny, urządzenia i aparaty ogólnego zastosowania 
 

Pod- 
grupa 

Nazwa podgrupy 
Stan na 

01.01.2023 
(w zł) 

Zwiększenie 
(w zł) 

Zmniejszenie 
(w zł) 

Stan na 
31.12.2023 

(w zł) 

  4/44 Pompy 
53 629,94 0,00 0,00 53 629,94 

  4/48 
Zestawy komputerowe, 
drukarki, serwery 

143 223,27 210 032,08 7 650,00 345 605,35 

  RAZEM 196 853,21 210 032,08 7 650,00 399 235,29 

 

6. Maszyny, urządzenia i aparaty specjalistyczne 
 

Pod- 
grupa 

Nazwa podgrupy 
Stan na 

01.01.2023 
(w zł) 

Zwiększenie 
(w zł) 

Zmniejszenie 
(w zł) 

Stan na 
31.12.2023 

(w zł) 

5/57 
Maszyny, urządzenia i 
aparaty dla przemysłu 
spożywczego 

0,00 30 871,00 0,00 30 871,00 

5/58 
Równiarka, 
ładowacz, pług 

81 496,81 0,00 0,00 81 496,81 

 
5/59 

Kosiarki, urządzenie do 
rozdrabniania 
gałęzi 

 
42 157,99 

 
0,00 

 
0,00 

 
42 157,99 

  RAZEM 123 654,80 30 871,00 0,00 154 525,80 
 

7. Urządzenia techniczne 
 

Pod- 
grupa 

Nazwa podgrupy 
Stan na 

01.01.2023 
(w zł) 

Zwiększenie 
(w zł) 

Zmniejszenie 
(w zł) 

Stan na 
31.12.2023 

(w zł) 
6/60 Zbiorniki 111 282,56 0,00 0,00 111 282,56 

6/61 
Urządzenia i aparatura  
energii elektrycznej 9 152,46 20 874,00 0,00 30 026,46 

6/62 

Sprzęt do monitoringu, 
centrala telefoniczna, 
stacja teleksowa 

120 777,26 0,00 0,00 120 777,26 

6/64 
Dźwigi osobowe 
i towarowe 23 468,75 0,00 0,00 23 468,75 

6/65 
Urządzenia 
klimatyzacyjne 71 755,50 0,00 0,00 71 755,50 

6/66 
Urządzenia 
nieprzemysłowe 30 063,81 101 067,25 0,00 131 131.06 

  RAZEM 366 500,34 121 941,25 0,00 488 441,59 
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8. Środki transportu 
 

Pod- 
grupa 

 
Nazwa podgrupy 

Stan na 
01.01.2023 

(w zł) 

Zwiększenie 
(w zł) 

Zmniejszenie 
(w zł) 

Stan na 
31.12.2023 

(w zł) 

7/74 
Samochody OSP, 
ciągniki, przyczepy 

 
286 462,62 

0,00 
 

0,00 
 

286 462,62 

7/77 Pomost pływający 18 979,39 0,00 0,00 18 979,39 

7/79 Pozostałe środki 
transportu 

10 500,00 0,00 0,00 10 500,00 

RAZEM 315 942,01 0,00 0,00 315 942,01 

 

9. Narzędzia, przyrządy, ruchomości i wyposażenia 
 

Pod- 
grupa 

 
Nazwa podgrupy 

Stan na 
01.01.2023 

(w zł) 

Zwiększenie 
(w zł) 

Zmniejszenie 
(w zł) 

Stan na 
31.12.2023 

(w zł) 

8/80 

Kopiarki, pojemniki, 
sprzęt sportowy, 
kuchnie, piece 

575 367,52 67 327,36 0,00 642 694,88 

  RAZEM 575 367,52 67 327,36 0,00 642 694,88 
 

10. Wartości niematerialne i prawne 
 

Pod- 
grupa 

Nazwa podgrupy 
Stan na 

01.01.2023 
(w zł) 

Zwiększenie 
(w zł) 

Zmniejszenie 
(w zł) 

Stan na 
31.12.2023 

(w zł) 

- 
Licencje i 
oprogramowania 

175 956,50 0,00 0,00 175 956,50 

  RAZEM 175 956,50 0,00 0,00 175 956,50 
 

Ponadto na koniec 2023 roku Gmina posiadała wierzytelności z tytułu sprzedaży na 

raty budynków i lokali mieszkalnych od jednego nabywcy. Zahipotekowane  na dzień 31 

grudnia ubiegłego roku należności wyniosły (od sprzedaży lokali) - 10 245,00 zł. Z kolei 

zabezpieczone poprzez wpisanie do hipoteki należności z tytułu podatków na ten sam 

dzień,  opiewały na kwotę 62 552,81 zł. Ogółem zatem zahipotekowane na rzecz Gminy 

Książ Wlkp.  w roku 2023 należności wyniosły 72 797,81 zł. 

W roku sprawozdawczym uzyskano dochody z tytułu wykonania prawa własności 

i innych praw majątkowych. To, jak przedstawiała się ich struktura z końcem 

ubiegłego roku,                                 obrazuje tabela na następnej stronie. 
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Klasyfikacja 
budżetowa 

Plan 
dochodów    

(w zł) 

Wykonanie 
dochodów 

(w zł) 

 
Źródło uzyskania dochodów 

010-01095-0750 28 057,00 39 122,47 Czynsz za koła łowieckie 

600-60016-0750 60,00 0,00 Reklamy przy drogach 

700-70005-0550 19 345,00 19 911,80 Wieczyste użytkowanie gruntów 

700-70005-0750 75 079,00 97 859,79 
Dzierżawa za grunty rolne, rekreacyjne, 
przemysłowe 

700-70005-0760 721,00 720,65 
Wpływy z tytułu przekształcenia prawa 
użytkowania wieczystego w prawo 
własności  

700-70005-0770 875 452,00 882 242,00 
Sprzedaż gruntów mieszkaniowych i 
mieszkań 

750-75023-0750 0,00 1 915,80 
Wpływy z najmu i dzierżawy 
pomieszczeń 

801-80101-0750 5 584,00 9 570,53 Najem lokalu w szkołach 

900-90095-0870 0,00 212,19 Sprzedaż złomu 

921-92109-0750 15 000,00 18 684,26 Najem świetlic wiejskich 

926-92601-0750 0,00 10 906,40 
Wpływy z najmu i dzierżawy hali 
widowiskowo-sportowej 

RAZEM 1 019 298,00 1 081 145,89 
 

Z finansowego punktu widzenia warto zaznaczyć, że w roku 2023 w odniesieniu do 

mienia komunalnego: 

1) nie nastąpiło zniszczenie mienia na skutek klęsk żywiołowych; 

2) Gmina nie była obciążona hipotekami; 

3) nie miały miejsca wywłaszczenia nieruchomości na rzecz Gminy; 

4) Gmina posiadała udziały w łącznej ilości 1810 w Zakładzie Gospodarki Odpadami                                    

Sp. z o.o. w Jarocinie o wartości 905 000,00 zł; 

5) ograniczone prawa rzeczowe obejmowały: 
 

Lp. Numer działki Położenie Rodzaj 

1. 15/1 Chrząstowo Służebność przesyłu 

2. 263/12 Książ Wlkp. Służebność drogi 

3. 60, 62, 94, 221, 222, 288 Zaborowo Służebność przesyłu 

4. 15, 47/1, 51/1, 54/4 Łężek Służebność przesyłu 

5. 1/17, 41 Chrząstowo Służebność przesyłu 

6. 138, 139 Zakrzewice Służebność przesyłu 

7. 69/2, 69/1, 9347/5 Gogolewo Służebność przesyłu 

8. 236/7, 236/2 Książ Wlkp. Służebność przesyłu 

9. 21 Książ Wlkp. Służebność przesyłu 
10. 55/11 Jarosławki Służebność przesyłu 
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6. Gospodarka 

6.1. Działalność gospodarcza 

Na podstawie danych z portalu Biznes.gov.pl w bazowym 2023 roku 

liczba przedsiębiorców mających swoją siedzibę na terenie Gminy Książ Wlkp., kształtowała 

się na poziomie podobnym do roku 2022 i wynosiła 546 podmiotów. Z liczby tej 437 

stanowiły podmioty aktywne, 89 takie, które w 2023 roku zawiesiły swą działalność, a 20 to 

przedsiębiorstwa funkcjonujące w postaci spółek cywilnych. Niezmiennie od wielu już lat, 

wśród ksiąskich przedsiębiorstw dominują jednoosobowe działalności gospodarcze oraz 

strukturalnie niewielkie, kilkuosobowe firmy.  

 Biorąc pod uwagę główny kod PKD (Polska Klasyfikacja Działalności) - i to również w 

porównaniu do lat poprzednich nie zmieniło się - do najczęściej wykonywanych profili 

działalności w ubiegłym roku należał transport drogowy towarów, roboty budowlane 

związane ze wznoszeniem budynków oraz roboty wykończeniowe. Z uwagi na to samo 

kryterium - w dalszej kolejności, jeśli chodzi o ksiąskie branże - uplasowały się: fryzjerstwo i 

pozostałe zabiegi kosmetyczne oraz konserwacja i naprawa pojazdów samochodowych.  

To, jakiego rodzaju gospodarcza działalność była najczęściej wykonywaną w 2023 

roku, obrazuje poniższy wykres. 

 

Także inne - poza wymienionymi wyżej - rodzaje prac remontowych, jak malowanie i 

szklenie, wykonywanie konstrukcji i pokryć dachowych, czy sprzedaż detaliczna z przewagą 

Transport drogowy 
towarów; 28

Roboty budowlane 
zwiazane ze 

wznoszeniem 
budynków; 24

Roboty 
wykończeniowe; 24

Fryzjestwo i pozostałe 
zabiegi kosmetyczne; 

22

Konserwacja i 
naprawa pojazdów 

samochodowych; 22

Wykres wiodacych branży działalnosci gospodarczych                     
w Gminie Książ Wlkp. w 2023 r. 
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żywności, napojów i wyrobów tytoniowych, cieszyły się sporym - z punktu widzenia 

gospodarczej aktywności - zainteresowaniem osób, które zdecydowały się na założenie i 

prowadzenie w ubiegłym roku własnego biznesu. 

Adekwatnie do lat poprzednich, w kwestii płci w 2023 roku 2/3 ksiąskich 

przedsiębiorców stanowili mężczyźni, a 1/3 - kobiety. W strukturze wieku przeważały osoby 

między 30 a 40 rokiem życia. Najmłodszy lokalny przedsiębiorca miał 22 lata, podczas gdy 

najstarszy liczył ponad 80.  

Warto również zauważyć, że wspomniana na wstępie liczba ponad 500 podmiotów 

gospodarczych zarejestrowanych w serwisie Biznes.gov.pl nie obejmowała przedsiębiorców 

prowadzących działalność w formie spółek zarejestrowanych w Krajowym Rejestrze 

Sądowym. Ich liczba      w minionym roku wynosiła ponad 70, przy czym - tak jak uprzednio - 

były to duże, rodzinne zakłady o produkcyjnym profilu działalności gospodarczej. 

6.2. Rynek pracy 

Rok 2023 był kolejnym okresem, który cechował się nie tylko utrzymującym niskim 

bezrobociem, ale również jego dalszym spadkiem. W ciągu minionych 12 miesięcy liczba 

osób poszukających pracy spadła o około 20%.  

O ile w styczniu 2023 roku bezrobocie dotyczyło 97 mieszkańców Gminy, to pod 

koniec roku było zaledwie 79 bezrobotnych. Dla porównania w analogicznym okresie roku 

2022, w pierwszym jego miesiącu śremski Urząd Pracy wykazywał 103 ksiąskich 

bezrobotnych, a w ostatnim dniu grudnia odnotować 94 pozostające bez pracy osoby.  

W strukturze bezrobocia w dalszym ciągu - i to nie zmieniło się od lat - jedną z 

największych grup (blisko jedną trzecią ogółu), stanowiły osoby długotrwale bezrobotne. W 

zdecydowanej większości były to kobiety.  

6.3. Tereny inwestycyjne  

Gmina Książ Wlkp. w 2023 roku w swojej ofercie dysponowała blisko stuhektarowym 

obszarem ujętym w planie zagospodarowania przestrzennego i przeznaczonym pod 

działalność gospodarczą. W skład ksiąskich terenów inwestycyjnych wchodziły zarówno 

grunty stanowiące własność Gminy - 3.0010 ha powierzchni, nieruchomości będące 

własnością osób prywatnych - 36.3851 ha, jak i działki znajdujące się w zarządzie Krajowego 

Ośrodka Wsparcia Rolnictwa (KOWR) - 48.2650 ha. Powyższe dane w odniesieniu do roku 

2022, nie zmieniły się. 
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Na terenie Gminy Książ Wlkp. w ramach Wałbrzyskiej Specjalnej Strefy Ekonomicznej 

„INVEST-PARK” Sp. z o.o. dalej funkcjonowała Podstrefa Książ Wlkp., która obejmowała 

wspomniane wyżej prawie 50 ha należących do KOWR-u. Tereny te od samego początku ich 

akcesji do Strefy wyposażane były w infrastrukturę służącą przyszłościowemu prowadzeniu 

działalności gospodarczej. W latach 2020-2022 w Strefie realizowane były różne inwestycje 

budowlane, w tym sieci wodociągowe, kanalizacyjne oraz infrastruktura drogowa. 

Dodatkowo, jeśli chodzi o przedmiotowy obszar, z inicjatywy ksiąskiego samorządu w 2022 

roku rozpoczął się proces zbycia nieruchomości przez poznański Oddział Krajowego Ośrodka 

Wsparcia Rolnictwa na rzecz konkretnego inwestora, zainteresowanego kupnem tego terenu. 

Wprawdzie nie doszło wówczas do transakcji i ostatecznie tereny te nie zostały sprzedane, to 

jednak fakt, iż KOWR gotowy był przystąpić do ich zbycia, stwarza realne szanse na to, że gdy 

tylko pojawi się strategiczny przedsiębiorca, teren ten zostanie zagospodarowany zgodnie 

jego przeznaczeniem - na potrzeby wydobycia i wykorzystania znajdujących się na nim 

pokaźnych złóż wysokiej jakości glinki ceramicznej.  

W dodatku przez cały 2023 tutejszy samorząd przy wsparciu Urzędu 

Marszałkowskiego Województwa Wielkopolskiego w Poznaniu prowadził rozmowy z 

potencjalnymi inwestorami chcącymi zlokalizować swoją działalność gospodarczą na terenie 

Gminy Książ Wlkp. Ubiegłoroczne zainteresowanie przedsiębiorców skupiało się jednak nie 

na obszarach pokrytych glinką a wokół 15 ha położonych we wschodniej części miasta, a 

właściwie na jego obrzeżach i dotyczyło ono budowy instalacji tzw. zielonej energii. 

 

  

Teren Wałbrzyskiej Specjalnej Strefy Ekonomicznej „INVEST-PARK”- Podstrefa Książ Wlkp. 
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Tereny inwestycyjne stanowiące własność Gminy Książ Wlkp.  

7. Ład przestrzenny  

7.1. Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego Gminy 

W roku 2023 w zakresie samorządowego ładu przestrzennego na terenie naszej           

Gminy obowiązywało podjęte 25 marca 2019 r. uchwałą Nr VII/33/2019 Rady Miejskiej   w 

Książu Wlkp. „Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego                           Gminy 

Książ Wlkp.”. W związku z licznymi wnioskami dotyczącymi zmiany Studium już w grudniu 

2020 roku Rada Miejska w Książu Wlkp.  podjęła uchwałę o przystąpieniu do jego zmiany. 

Propozycje zgłoszonych wniosków zarówno z lat 2019 – 2022 (44 wniosków), jak i z roku 2023 

(4 wnioski), rozpatrzone zostaną w bieżącym roku, przy czym ujęte w nowym projekcie 

zostaną tylko te, których zasadność nie budzi żadnej wątpliwości. Generalnie lata 2022- 2023, 

jeśli chodzi o 

zagospodarowanie 

przestrzenne Gminy - 

poświęcone były 

przygotowaniu koncepcji 

nowego Studium oraz 

rozpoczęciu procedury 

uzyskania opinii i 

uzgodnień do projektu 

tegoż planistycznego 

dokumentu. 

 Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego  
wg stanu na 31.12.2023 r. 
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7.2. Miejscowe plany zagospodarowania przestrzennego 

Na koniec 2023 roku pokrycie Gminy Książ Wlkp. miejscowymi planami 

zagospodarowania przestrzennego wynosiło 8% i nie zmieniło się w stosunku do roku 2022. 

Było to konsekwencją tego, iż ksiąscy Radni nie procedowali żadnej uchwały planistycznej. 

Dwadzieścia osiem obowiązujących w 2023 roku dokumentów zajmowało tożsamą, co rok 

wcześniej, łączną powierzchnię 1.177,00 ha. Nie zmieniła się zatem także liczba miejscowości 

posiadających w grudniu 2023 roku na swoim terenie obowiązujące miejscowe plany. Były to: 

Książ Wlkp., Chrząstowo, Gogolewo, Gogolewko, Chwałkowo Kościelne, Jarosławki, Kiełczyn, 

Kiełczynek, Konarzyce, Ługi, Radoszkowo, Radoszkowo Drugie, Włościejewice, Włościejewki, 

Zaborowo, Zakrzewice i Zawory. Niemniej jednak w sferze miejscowego ładu przestrzennego  

w trakcie całego ubiegłego roku trwały prace nad planami dla części miejscowości 

Radoszkowo Drugie oraz dla obrębów Włościejewice i Ługi. Plany te zostaną jednak przyjęte 

dopiero po podjęciu uchwały dotyczącej zmiany Studium Uwarunkowań. 

 

Rozmieszczenie mpzp na terenie Gminy Książ Wlkp. wg stanu na 31 grudnia 2023 r. 

Na terenach, na których nie obowiązywały miejscowe plany zagospodarowania 

przestrzennego, przedsięwzięcia realizowane były w drodze ustalenia warunków zabudowy i 

zagospodarowania terenu. W analizowanym okresie wydanych zostało 106 decyzji 

dotyczących ładu przestrzennego (o 12 mniej niż  w 2022 roku), w tym 100 decyzji o 

warunkach zabudowy (o 12 więcej niż w 2022 roku) oraz 6 decyzji lokalizacji inwestycji celu 

publicznego (tyle samo, co w roku ubiegłym). W poprzednim roku kalendarzowym w 
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odniesieniu do przedmiotowego zakresu spraw, nie było prowadzone żadne postępowanie w 

Samorządowym Kolegium Odwoławczym w Poznaniu. 

 W ramach ubiegłorocznych działań z zakresu planowania przestrzennego i  

architektury, Burmistrz Książa Wlkp. po niespełna dwuletniej procedurze opracowania 

Gminnego Programu Rewitalizacji w listopadzie 2023 roku przedłożył projekt tego 

dokumentu Radnym oraz rozpoczął konsultacje społeczne dotyczące treści Programu.  

7.3. Zmiana granic administracyjnych miasta Książ Wielkopolski 

 W 2023 roku ksiąski samorząd intensywnie działał w  temacie zmiany granic 

administracyjnych miasta, skrupulatnie przygotowując szereg dokumentacji, przeprowadzając 

konsultacje społeczne z mieszkańcami, a także dopełniając wielu innych związanych z tym 

obowiązków. Prace te rozpoczęły się już w marcu 2022 roku, by rok później na podstawie 

podpisanego w lipcu 2023 roku rozporządzenia Prezesa Rady Ministrów, granice 

administracyjne Książa Wlkp. zwiększyły się o miejscowość Radoszkowo Drugie oraz fragment 

Kiełczyna. Zmiana ta nastąpiła z początkiem bieżącego roku, przy czym na ostatniej 

ubiegłorocznej sesji Radni Rady Miejskiej w Książu Wlkp. zdecydowali o nazwach ulic 

powiększonego miasta. Podejmując przedmiotową uchwałę miejscy Radni wyrazili 

jednocześnie akceptację dla uporządkowania numeracji dla przyłączonego do Książa obszaru. 

 

8. Infrastruktura  

8.1. Drogi  

Jednym z najważniejszych zadań inwestycyjnych ksiąskiego 

samorządu jest budowa nowej i poprawa istniejącej infrastruktury drogowej. W 2023 roku na 

przedmiotowy cel wydatkowano kwotę 3 096 926,60 zł, przy czym aż 2 545 093,06 zł 

stanowiły wydatki inwestycyjne. W ramach ubiegłorocznych zadań przebudowano blisko 2,5 

km gminnych dróg. Były to trzy odcinki w Radoszkowie o łącznej długości 840 m oraz blisko 

800-metrowy odcinek drogi w Zakrzewicach. Drogi te zyskały nową, asfaltową nawierzchnię. 

Nakładkę z asfaltu w ramach przeprowadzonej modernizacji otrzymała także droga w 

Chwałkowie Kościelnym. Tam na odcinku o długości 140 m wykonano warstwę ścieralną z 

mieszanki mineralno-asfaltowej. Również w Chwałkowie Kościelnym utwardzono drogę 

wewnętrzną o długości blisko 100 m przebiegającą w pobliżu budynku Ochotniczej Straży 

Pożarnej. W tym ostatnim przypadku nawierzchnia została wykonana z betonowej kostki 
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brukowej. Z betonowego materiału powstał także liczący niemalże 400 m odcinek drogi w 

Zaborowie. W ramach zaborowskiej inwestycji wykonano również zjazdy na posesje. 

Z wymienionej na wstępie puli środków zrealizowano także niezbędne remonty, 

bieżące naprawy i profilowania dróg, przeznaczając część środków na odśnieżanie ulic i 

zwalczanie śliskości, a także na zakup znaków drogowych  i utrzymanie przydrożnej zieleni. 

Dzięki wszystkim tym drogowym przedsięwzięciom nie tylko poprawił się standard gminnej 

infrastruktury, estetyka miejsca, którego dotyczyły, ale przede wszystkim bezpieczeństwo 

wszystkich uczestników ruchu drogowego. 

 8.2. Wodociągi i kanalizacja  

Ten obszar samorządowej aktywności od prawie 27 lat należy do 

Zakładu Usług Komunalnych w Książu Wlkp. Podstawowym celem  

działalności Zakładu jest zapewnienie zdolności posiadanych urządzeń wodociągowych i 

kanalizacyjnych do realizacji dostaw wody w wymaganej ilości i pod odpowiednim ciśnieniem 

oraz dostaw wody i odprowadzanie ścieków w sposób ciągły i niezawodny, przy utrzymaniu 

należytej ich jakości. Ponadto do zadań Zakładu należy gospodarowanie komunalnym 

zasobem mieszkaniowym i zarząd nieruchomościami wspólnymi. 

Na koniec 2023 roku Zakład Usług Komunalnych w Książu Wlkp. zarządzał majątkiem 

o wartości 22 199 681,25 zł, przy czym co roku jego stan posiadania powiększa się. Dzieje się 

tak między innymi z uwagi na przekazywane corocznie ZUK-owi urządzenia wodno-

kanalizacyjne, zakupione i zamontowane w ramach realizowanych każdorazowo inwestycji. W 

ubiegłym roku do Zakładu przekazana została zmodernizowana sieć wodociągowa położona 

we wsi Chwałkowo Kościelne o wartości 1 295 329,86 zł oraz sieć kanalizacyjna w Kiełczynku i 

na ksiąskiej ulicy E. Sczanieckiej o łącznej wartości 1 989 533,08 zł. 

Realizując swój podstawowy cel, jakim było zbiorowe zaopatrzenie w wodę, w roku 

2023 Zakład Usług Komunalnych z należących do niego trzech stacji uzdatniania wody w 

Książu Wielkopolskim, Konarzycach i w Mchach, dostarczył mieszkańcom łącznie 434 000,1 

m³ wody. W sumie w ubiegłym roku sprzedano jej 453 354,1 m³ za kwotę 1 663 988,34 zł 

netto. Dla wsi Włościejewice, Ługi i Feliksowo wodę w ilości 19 147,00 m³ zakupiono z 

Zakładu Gospodarki Komunalnej w Dolsku za kwotę 64 297,26 zł, a dla Chrząstowa w ilości 

207 m³ zakupiono ją z Wodociągów Śremskich za kwotę 990,54 zł. Łączna długość czynnej i 
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obsługiwanej sieci wodociągowej oraz przyłączy w ubiegłym roku wyniosła około 146 km. 

Woda dostarczana była do 1993 odbiorców. 

Działalność Zakładu Usług Komunalnych w Książu Wlkp. w zakresie odprowadzania 

ścieków realizowana była z kolei poprzez Gminną Oczyszczalnię Ścieków w Kiełczynku i 

znajdujący się na jej terenie punkt zlewczy do przyjmowania ścieków dowożonych oraz przez 

10 przepompowni ścieków. W ubiegłym roku do użytku oddano dwie nowe pompownie przy 

ulicy E. Sczanieckiej i przy nowej hali widowiskowo- sportowej w Książu. Łączna długość 

czynnej i obsługiwanej sieci kanalizacyjnej wraz z przyłączami w 2023 wyniosła 23,6 km. 

Ścieki odbierane były siecią kanalizacyjną od 669 użytkowników, głównie z Książa 

Wielkopolskiego i Radoszkowa. W 2023 roku instalacja w Kiełczynku oczyściła łącznie 172 771 

m³ ścieków, w tym 21 081 m³ ścieków dowożonych. 

Mając na względzie zapewnienie ciągłości dostaw wody i właściwe działanie 

oczyszczalni ścieków w minionym roku ZUK wykonał szereg bieżących prac remontowo-

konserwacyjnych oraz niezbędnych zakupów. W szczególności: 

• usunięto 21 bieżących awarii na sieci i przyłączach wody 

• zakupiono szafę sterowni do automatycznego załączania agregatu prądotwórczego 

na SUW w Konarzycach 

• dokonano wymiany 7 hydrantów przeciwpożarowych 

• wykonano remonty dwóch pomp głębinowych 

• wykonano remonty pomp i mieszadeł na oczyszczalni 

• zmodernizowano sieć wodociągową w Chwałkowie Kościelnym 

• wybudowano nową sieć kanalizacyjną w Kiełczynku i przy ul. E. Sczanieckiej. 

Spośród różnorakich przeprowadzonych w ubiegłym roku inwestycji wodno-

kanalizacyjnych, jedną z ważniejszych była wymiana sieci wodociągowej wraz z przyłączami w 

Chwałkowie Kościelnym. W sumie w miejscowości tej wymieniono ponad 3,2 km sieci 

wodociągowej i założono 91 przyłączy. Drugą równie ważną inwestycją była budowa sieci 

kanalizacyjnej w Kiełczynku i w ul. E. Sczanieckiej w Książu. Powstało tam ponad 2 km nowej 

sieci i 56 przyłączy kanalizacyjnych. 
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 Statutowo Zakład Usług Komunalnych w Książu Wlkp. - 

jak to zostało na wstępie ujęte, - zajmował się również 

gospodarowaniem komunalnym zasobem mieszkaniowym. 

Oprócz bieżących napraw, przeglądów technicznych i 

elektrycznych w roku 2023 przeprowadzono remonty dwóch 

mieszkań w Chwałkowie Kościelnym oraz remonty instalacji 

elektrycznej w budynkach będących w zarządzie ZUK we 

Włościejewkach i w Książu Wlkp.  

 

   

Usuwanie awarii w ul. Ks. Abp. A. 

Baraniaka w Książu Wlkp. 

 

Pompownia ścieków na ul. E. 

Szczanieckiej  

w Książu Wlkp.  

Węzeł zasów nowej sieci 

wodociągowej 

 

8.3. Elektroenergetyka 

W 2023 roku, tak jak miało to miejsce w latach poprzednich, Gmina Książ Wlkp. 

zaopatrywana była w system elektroenergetyczny firmy ENEA Operator Sp. z o.o. Przez jej 

obszar przebiegała linia napowietrzna wysokiego napięcia WN-110 kV relacji Śrem - Środa 

Wlkp. o długości 8050 m (bez zmian w porównaniu do roku 2022), której zadaniem było 

dostarczanie energii elektrycznej do mikroregionów. Jeśli chodzi o linie średniego napięcia 

SN 15 kV to w porównaniu do roku poprzedniego ich długość wynosząca 11 340 metrów 

także nie zmieniła się. Zmianie uległa natomiast długość linii niskiego napięcia NN 0,4 kV, 

której przybyło (niestety) tylko 510 m (dla porównania w 2022 roku doszło 4343 m linii). 

Zatem na koniec roku 2023 linii niskiego napięcia w przybliżeniu było łącznie 165 000 m. 

Zarówno miasto, jak i wsie były w ubiegłym roku zasilane przez 105 stacji 

Wyremontowane mieszkanie w Chwałkowie Kościelnym 
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transformatorowych SN/nn - tyle samo, co rok wcześniej. 

W zakresie oświetlenia ulicznego, placów i innych obiektów użyteczności publicznej 

Gminy Książ Wlkp. większość tworzących je punktów należała do ENEA Oświetlenie sp. z o.o. 

z siedzibą w Szczecinie, z którą to firmą Gmina podpisała umowę na konserwację oświetlenia. 

Z kolei sprzedawcą energii elektrycznej dla Gminy Książ Wlkp. była wyłoniona w drodze 

przetargu nieograniczonego spółka ENEA S.A. z siedzibą w Poznaniu.  

Jak co roku, tak i w 2023 w Gminie Książ Wlkp. dołożonych zostało kilkanaście 

nowych, energooszczędnych opraw oświetleniowych. Nowe lampy pojawiły się w: 

1) Włościejewicach i Ługach - 3 oprawy ledowe za łączną kwotę 25 224,04 zł; 

2) Kołacinie i Książu Wlkp. - 8 opraw ledowych, które kosztowały 105 540,00 zł. 

Z uwagi na kryzys energetyczny, potrzebę ochrony klimatu oraz wysokie koszty 

energii elektrycznej, ksiąski samorząd podtrzymał ograniczenia w porze nocnej (od godziny 

23:30 do 4:30) w zakresie oświetlenia ulic i parków, co przełożyło się na wymierne 

oszczędności w zakresie zużycia energii i jej kosztów, sięgające blisko 50% całkowitych 

wydatków.  

Tymczasem w kwestii odnawialnymi źródeł energii, zainteresowanie zarówno wśród 

przedsiębiorców jak i osób fizycznych wciąż utrzymywało się na sporym, podobnym do tego z 

2022 roku, poziomie. W 2023 roku procedowane były 3 kolejne postępowania 

administracyjne w sprawie wydania decyzji środowiskowych dla budowy dużych elektrowni 

fotowoltaicznych. Sporo tego typu mikroinstalacji pojawiło się także na prywatnych 

posesjach mieszkańców. Ci ostatni analizując koszty i bezpieczeństwo dostaw energii, poza 

fotowoltaiką brali też pod uwagę pompy ciepła, których zakup i montaż mógł być 

dofinansowany w ramach kolejnej edycji programu Mój Prąd. 

8.4. Gazownictwo  

Całkowita długość sieci gazowej na terenie Gminy Książ Wlkp. w 2023 roku - według 

danych lokalnego dostawcy paliw G.EN. GAZ ENERGIA Sp. z o.o. - liczyła 36,438 km, w tym na 

terenie miasta - blisko 13,5 km a na wsiach ok. 23 km. Liczba aktywnych przyłączy gazowych 

w 2023 roku wyniosła z kolei 352 sztuki na terenie miasta oraz 150 sztuk na obszarach 

wiejskich. Nie było też żadnej techniczno- organizacyjnej przeszkody, aby mieszkańcy 

zainteresowani przyłączeniem do sieci, otrzymali niezbędne do tego warunki. W 2023 roku 
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zostało wybudowanych 9 nowych sztuk przyłączy gazowych na terenie miasta i 6 sztuk na 

pozostałym terenie Gminy, które w szybkim czasie stały się aktywne. Tym samym mieszkańcy, 

którzy zdecydowali się na takie rozwiązanie nie tylko wypełnili zapisy uchwał antysmogowych 

województwa, co jeszcze zyskali łatwą i bezobsługową instalację grzewczą. Wart też w tym 

miejscu nadmienić, że w ubiegłym roku spółka G.EN. GAZ ENERGIA rozpoczęła prace 

projektowe w zakresie dwóch nowych gazowych inwestycji w Książu: przy ul. Dębniackiej i 

przy ul. Czereśniowej. Dodatkowo, jak zapewnia lokalny dostawca gazu tam, gdzie sieć już 

istnieje lub zachodzi potrzeba jej rozbudowy w niewielkim fragmencie, sprawy przyłączy 

rozpatrywane są szybko i pozytywnie.  

8.5. Telekomunikacja 

Rozwój sieci telekomunikacyjnych pozostaje ciągle niezwykle ważnym elementem  

rozwoju społeczno – gospodarczego Gminy Książ Wlkp. Cieszy zatem fakt, że corocznie 

przybywa kilkadziesiąt nowych przyłączy infrastruktury telekomunikacyjnej. Również w roku 

2023 na terenie Gminy do sieci światłowodowej podłączonych zostało kilkadziesiąt nowych 

obiektów. Długość wybudowanej sieci telekomunikacyjnej w roku 2023 wyniosła 2,5 km. 

  9. Mieszkalnictwo  

Jednym z zadań należących do gminnej jednostki       samorządu 

terytorialnego jest tworzenie odpowiednich warunków do zaspokajania 

potrzeb mieszkaniowych wspólnoty samorządowej. Gmina, realizując zadania określone w 

ustawie z dnia 21 czerwca 2001 r. o ochronie praw lokatorów, mieszkaniowym zasobie Gminy 

i o zmianie Kodeksu cywilnego, stosowała opracowany w 2019 roku Wieloletni program 

gospodarowania mieszkaniowym zasobem Gminy Książ Wlkp. na lata 2019-2024. Od 

samego początku jego celem było i pozostawało takim w 2023 roku prowadzenie racjonalnej 

polityki mieszkaniowej zmierzającej do zwiększenia możliwości mieszkaniowych Gminy, 

poprawa stanu technicznego lokali, określenie strategii czynszowej zapewniającej utrzymanie 

zasobów w należytym stanie technicznym.  

Nadzór nad zasobem mieszkaniowym  sprawował Burmistrz Książa Wlkp., podczas gdy 

bieżący jego zarząd należał do Zakładu Usług Komunalnych w Książu Wlkp. Sprawowanie 

przez ZUK zarządu polegało z kolei na podejmowaniu decyzji i dokonywaniu czynności 

mających na celu utrzymanie nieruchomości w stanie niepogorszonym, zabezpieczenie ich 
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przed uszkodzeniem lub zniszczeniem, a także zapewnienie bezpieczeństwa użytkowania i 

właściwej eksploatacji nieruchomości. W 2023 roku Gmina Książ Wlkp. dysponowała 52 

lokalami mieszkalnymi,  w tym 5 lokalami z najmem socjalnym, dokładnie tyle samo, co rok 

wcześniej. 

Stawka bazowa czynszu za najem 1m² powierzchni użytkowej lokalu mieszkalnego 

będącego w mieszkaniowym zasobie Gminy w 2023 roku, wynosiła 7,45 zł. Natomiast stawka 

najmu socjalnego w 2023 roku wynosiła 3,35 zł za 1m2. W stosunku do roku poprzedniego 

(2022) powyższe stawki nie uległy zmianie. 

10. Ochrona zabytków 

Ochrona zabytków to istotny z punktu widzenia dziedzictwa narodowego aspekt 

działalności gminnego samorządu. W przypadku Gminy Książ Wlkp. polegał on na realizacji 

założeń Gminnego Programu Opieki nad Zabytkami w zakresie finansowego wsparcia 

podmiotów dysponujących zabytkami wpisanymi do rejestru zabytków. O tym, w jakiej 

wysokości wsparcie może być udzielone oraz na jakich zasadach przyznane, regulowały 

obowiązujące w 2022 roku 3 uchwały: Nr IX/61/2019 Rady Miejskiej w Książu Wlkp. z dnia   27 

maja 2019 r. w sprawie określenia trybu i zasad udzielania dotacji celowej na prace 

konserwatorskie, restauratorskie i roboty budowlane dla obiektów zabytkowych wpisanych 

do rejestru zabytków, Nr X/67/2019 z dnia 24 czerwca 2019 r. będąca zmianą majowej 

uchwały, a także podjęta w ubiegłym roku w marcu uchwałę Nr LI/373/2023 Rady Miejskiej w 

Książu Wlkp. w sprawie udzielenia dotacji z budżetu Gminy Książ Wlkp. na wykonanie robót 

budowlanych przy obiekcie zabytkowym znajdującym się na terenie Gminy Książ Wlkp. 

wpisanym do rejestru zabytków. 

W raportowanym 2023 roku gminny samorząd udzielił na ochronę zabytków dotację 

w wysokości 44.000,00 zł. Wsparcie finansowe otrzymały dwie parafie. Pierwsza z nich - 

Parafia Rzymskokatolicka pw. św. Antoniego Padewskiego w Książu Wlkp. pozyskała z 

gminnego budżetu środki na realizację zadania pn. „Konserwacja i restauracja 2 witraży w 

kruchcie i wieży wraz z oszkleniem ochronnym w Kościele Parafialnym pw. św. Antoniego 

Padewskiego w Książu Wlkp.”. Wartość całej inwestycji wyniosła 62 407,74 zł brutto, z czego 

gminne dofinansowanie opiewało na 40% jej całkowitej kwoty - 25 000,00 zł brutto. Druga z 

parafii - Parafia Rzymskokatolicka pw. św. Marcina Bpa w Mchach” otrzymała natomiast 
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dofinansowanie na realizację zadania pn. „Konserwacja Stacji Drogi Krzyżowej w Kościele 

Parafialnym pw. św. Marcina Bpa w Mchach”. Całkowita wartość tej z kolei inwestycji 

wyniosła 81 627,97 zł brutto, przy czym przekazane przez Gminę 23%. wsparcie stanowiło 

kwotę 19 000,00 zł brutto.  

 Ponadto w związku z podjętą przez Radę Ministrów pod koniec 2022 roku uchwałą nr 

232/2022 w sprawie ustanowienia Rządowego Programu Odbudowy Zabytków oraz zgodnie 

z ogłoszonymi we wrześniu 2023 wynikami naboru w ramach tegoż programu, do 

Wielkopolski trafiło ponad 159 milionów złotych z przeznaczeniem na poprawę stanu, 

odbudowę, czy remonty obiektów zabytkowych. W pierwszej edycji naboru Gmina Książ 

Wlkp. pozyskała blisko milion złotych na renowację 3 zabytków sakralnych. Tym samym 

podczas wrześniowej sesji Rada Miejska w Książu Wlkp. podjęła uchwałę nr LVII/415/2023 

w sprawie udzielenia dotacji w ramach Rządowego Programu Odbudowy Zabytków na 

wykonanie prac konserwatorskich oraz prac konserwatorskich i restauratorskich przy 

obiektach zabytkowych znajdujących się na terenie Gminy Książ Wlkp. wpisanych do rejestru 

zabytków. Zgodnie z jej treścią dotacja celowa z budżetu Gminy Książ Wlkp. w ramach 

Rządowego Programu Odbudowy Zabytków, przewidziana została dla:  

➢ parafii pod wezwaniem świętego Antoniego Padewskiego w Książu Wlkp. na 

realizację zadania pod nazwą „Konserwacja i restauracja witraży w nawie głównej 

wraz z oszkleniami ochronnymi w Kościele pod wezwaniem św. Antoniego 

Padewskiego w Książu Wlkp.” w kwocie 146 299,51 złotych; 

➢ parafii pod wezwaniem św. Marcina Biskupa w Mchach na realizację zadania pod 

nazwą „Renowacja zabytkowych organów piszczałkowych z 1892 roku oraz 

konserwacja prospektu organowego i balustrady w Kościele pod wezwaniem św. 

Marcina Biskupa w Mchach" w kwocie 467 353,83 złotych; 

➢ parafii pod wezwaniem św. Michała Archanioła w Chwałkowie Kościelnym na 

realizację zadania pod nazwą „Renowacja wieży kościelnej wraz z wymianą pokrycia 

dachowego w Kościele Parafialnym pod wezwaniem św. Michała Archanioła 

w Chwałkowie Kościelnym" w kwocie 362 600,00 złotych. 

Tymczasem w ramach drugiego naboru wniosków Gmina Książ Wlkp. otrzymała 

dotację w wysokości 960.400,00 złotych na realizację zadania pod nazwą „Renowacja 

elewacji budynku zabytkowego dworu w Chrząstowie służącego celom 
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oświatowym”. Inwestycja, która w pierwszej edycji Programu nie otrzymała wsparcia, w 

kolejnym rozdaniu może liczyć na 98% wparcie.  Jej realizacja planowana jest na przyszły rok.  

11. Ochrona środowiska  

Opracowany w 2021 roku Program Ochrony Środowiska dla Gminy 

Książ Wielkopolski na lata 2021-2025 z perspektywą do 2030 roku” wraz z 

„Prognozą oddziaływania na środowisko Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Książ 

Wielkopolski na lata 2021- 2025 z perspektywą do 2030 roku”, obowiązywał również w roku 

bazowym 2023. Ujęte w nim zadania mające przyczynić się do poprawy i uporządkowania 

zarządzania środowiskiem, zmiany in plus jakości środowiska naturalnego oraz służące 

polepszeniu jakości życia mieszkańców, były przez cały badany okres wykonywane. Ich 

zakres, w zależności od przyjętej formy ochrony był zróżnicowany i obejmował zarówno 

ochronę przyrody, ochronę klimatu i powietrza, jak i ochronę zasobów wodnych oraz system 

ochrony przed substancjami niebezpiecznymi. 

11.1. Ochrona przyrody 

Gmina Książ Wlkp. może pochwalić się wieloma obszarami, które zachwycają 

krajobrazem, naturalnym środowiskiem i panującym tam spokojem. Na terenie Gminy Książ 

Wlkp. w 2023 roku znajdowało się kilka obszarów cennych przyrodniczo, objętych ochroną 

prawną wynikającą z ustawy o ochronie przyrody. W porównaniu do roku 2022, ich wielkość i 

zakres w roku sprawozdawczym, nie zmieniły się. W dalszym ciągu były to dwa obszary sieci 

Natura 2000 (Rogalińska Dolina Warty, Ostoja Rogalińska) oraz liczne pomniki przyrody. W 

oparciu o obowiązującą w 2023 roku inwentaryzację dendrologiczną, w Gminie Książ Wlkp. 

większość pomników przyrody stanowią pojedyncze drzewa (8 sztuk). Oprócz nich ochroną 

objęte są: 1 aleja drzew, 2 drzewostany i 1 

głaz narzutowy.  

W 2023 roku do Urzędu Miejskiego w 

Książu Wlkp. wpłynął wniosek Radnego 

Powiatu Śremskiego E. Majsnera oraz 

Stowarzyszenia „Otwarty Powiat Śremski” i 

Stowarzyszenia Historycznego „Sireme” o 

uznanie trzech rosnących w Chrząstowie 
Dąb w Chrząstowie 
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dębów szypułkowych, za pomniki przyrody i nadanie im nazw. Rozpatrując ww. wniosek 

ustalono, że jedno ze wskazanych w nim drzew - dąb szypułkowy (Quercus robur L.) o 

obwodzie pnia 658 cm został już wcześniej ustanowiony pomnikiem przyrody. Na objęcie 

ochroną pozostałych dwóch dębów nie wyraził zgody właściciel działki, na której one rosną. 

W związku z takim stanem rzeczy postanowiono w ramach konsultacji społecznych 

zadecydować o nadaniu konkretnej nazwy dla dębu będącego już pomnikiem przyrody. Po 

przeanalizowaniu zgłoszonych propozycji nazw drzewa oraz wyników konsultacji społecznych, 

Rada Miejska w Książu Wlkp. postanowiła, aby pomnikowi przyrody - dębowi szypułkowemu 

(Quercus robur L.) o obw. 658 cm, rosnącemu w Chrząstowie, nadać miano „Filip”.  

11.2. Ochrona klimatu i powietrza 

Podjęte w latach ubiegłych i to w szerokim zakresie działania Gminy w obszarze 

ochrony klimatu i powietrza, kontynuowane były również w roku 2023.  

W trosce o jakość powietrza Gmina Książ Wlkp. realizowała program udzielania dotacji 

na likwidację pieców węglowych i zastąpieniu ich kotłem gazowym, elektrycznym, pompą 

ciepła  lub na biomasę, a w przypadku braku możliwości podłączenia budynku lub lokalu 

mieszkalnego do sieci ciepłowniczej lub gazowej - kotłem na paliwo stałe, spełniającym 

określone wymagania. O ile w 2022 roku z dotacji na wymianę pieca skorzystało 37 

mieszkańców na łączną kwotę 73 300,00 zł, o tyle w badanym - 2023 - roku, samorządową 

dotację otrzymało wprawdzie mniej bo 33 wnioskodawców, to jednak kwota udzielonego 

wsparcia była wyższa i wyniosła łącznie 79 338,80 zł. Dofinansowano bowiem wymianę 

źródeł ciepła w 3 lokalach mieszkalnych, gdzie maksymalny poziom dofinansowania wynosi 

1500 zł oraz w 30 budynkach jednorodzinnych z maksymalna kwotą dotacji 2 500 zł. 

Tymczasem w roku 2022 kotły wymieniono w 18 lokalach i 19 domach jednorodzinnych. 

Dodatkowo przez cały 2023 rok gminny konsultant w ramach podpisanego 

porozumienia będącego następstwem przystąpienia ksiąskiego samorządu do 

ogólnopolskiego programu „Czyste powietrze”, oferował pomoc mieszkańcom w zdobyciu 

dotacji na wymianę nieekologicznych źródeł ciepła, na termomodernizację czy na instalację 

fotowoltaiczną. Z tej formy pomocy skorzystało w ubiegłym roku kilkadziesiąt 

zainteresowanych osób. 

Przyjęty w 2017 roku „Plan gospodarki niskoemisyjnej gminy Książ Wlkp.” w roku 

sprawozdawczym przestał obowiązywać. W związku z tym Gmina Książ Wlkp. zabiegała w 
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2023 roku o dofinansowanie z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki 

Wodnej w Poznaniu na wsparcie działań planistycznych realizowanych w latach 2023 – 2024, 

a dokładnie na opracowanie kolejnego „Planu Gospodarki Niskoemisyjnej dla Gminy Książ 

Wielkopolski na lata 2024-2030”. Po pozytywnej weryfikacji wniosku Fundusz przyznał 

samorządowi dotację w wysokości 9 040,50 zł, stanowiącą 70% kosztu całego zadania 

skalkulowanego na łączną kwotę 12 915,00 zł. Do przygotowania dokumentu magistrat 

przystąpił w bieżącym roku. Plan Gospodarki Niskoemisyjnej (PGN) to opracowanie o 

znaczeniu strategicznym, wyznaczające kierunek rozwoju gospodarczego na obszarze danej 

jednostki i zmieniające jej charakter na niskoemisyjny.  Dlatego też jego sformalizowanie i 

przyjęcie jest kluczowe i ma na celu wskazanie takich rozwiązań, które sprawią, że do 2030 

roku ksiąska Gmina zwiększy dostęp do czystej i odnawialnej energii przez co zapewni swoim 

mieszkańcom zrównoważony rozwój i czyste środowisko. Sam dokument ma też pomóc 

beneficjentom Planu w ubieganiu się o fundusze zewnętrzne na wskazane wyżej 

przedsięwzięcia. 

11.3.Ochrona zasobów wodnych  

W celu ograniczenia zagrożenia dla wód gruntowych związanego z nieszczelnymi 

zbiornikami bezodpływowymi, gminny samorząd wspierał finansowo montaż przydomowych 

oczyszczalni ścieków. Dotacje na ww. cel udzielane były także dla inwestycji realizowanych 

poza terenami objętymi systemem kanalizacji zbiorczej, zakończonym oczyszczalnią ścieków 

oraz na terenach pozbawionych sieci kanalizacji sanitarnej, gdzie jej budowa nie jest 

planowana. Z tej formy pomocy w 2022 roku skorzystało 2 mieszkańców (na łączną kwotę 6 

000,00 zł), a w omawianym 2023 - pozytywnie rozpatrzony został tylko 1 wniosek opiewający 

na kwotę 3 000,00 zł. 

Dodatkowo w ramach ubiegłorocznej ochrony wód gruntowych prowadzone były 

kontrole zbiorników na nieczystości ciekłe oraz przydomowych oczyszczalni ścieków. W ich 

następstwie sporządzany był każdorazowo protokół pokontrolny. W sytuacji, gdy kontrola 

wykazała nieprawidłowości, podmiot kontrolowany zobligowany został do dostosowania się 

do obowiązujących przepisów, po czym w ramach rekontroli urzędnicy sprawdzali wykonanie 

nałożonych protokolarnie obowiązków. 
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11.4. Ochrona przed substancjami niebezpiecznymi 

Kolejny już raz Gmina Książ Wlkp. we współpracy z Powiatem Śremskim przystąpiła do 

realizacji zadania pn. „Likwidacja wyrobów budowlanych zawierających azbest na terenie 

powiatu śremskiego”.  Zadanie to zaplanowane zostało na dwa lata 2022-2023, przy czym w 

2022 roku i do końca stycznia 2023 roku mieszkańcy zobligowani zostali do składania 

wniosków, których realizacja nastąpiła do końca roku sprawozdawczego.  

W ramach ww. zadania z Powiat Śremski pozyskał dotację pochodzącą z 

Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Poznaniu. Pozostałą 

część środków finansowych przeznaczonych na likwidację wyrobów azbestowych na terenie 

Gminy Książ Wlkp. w kwocie 19 284,22 zł dołożył tutejszy samorząd.  W ramach dwuletniego 

zadania, na terenie naszej Gminy zrealizowano łącznie 20 wniosków, unieszkodliwiając tym 

samym 76,700 Mg wyrobów zawierających azbest. 

11.5. Gospodarowanie odpadami  

Jednym z najważniejszych zadań własnych Gminy 

jest zapewnienie i nadzór nad kompleksową obsługą 

systemu gospodarowania odpadami komunalnymi. Cały 

ten proces zgodny z ustawowym obowiązkiem zorganizowania i odbioru odpadów od 

mieszkańców, zagwarantowania ich prawidłowej segregacji i transportu do miejsca 

zagospodarowania, był przez wszystkie sprawozdawcze miesiące przez ksiąski samorząd 

konsekwentnie realizowany. 

W ostatnim dniu 2023 roku gminnym systemem gospodarowania odpadami 

komunalnymi objętych było 2236 nieruchomości. W porównaniu do 2022 roku wartość ta 

wzrosła o 47 domostw. W ciągu całego 2023 roku ze wszystkich posesji na terenie Gminy 

Książ Wlkp. odebrano łącznie 2262.978 Mg odpadów komunalnych, w tym: 

➢ 1456,94 Mg - odpadów zmieszanych 

➢ 151,680 Mg - odpadów szklanych 

➢ 151,854 Mg - opakowań z tworzyw sztucznych 

➢ 3,720 Mg - tworzyw sztucznych 

➢ 31,14 Mg - papieru łącznie z makulaturą 

➢ 17,040 Mg - zużytych opon 

➢ 88,840 Mg - odpadów wielkogabarytowych 
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➢ 80,480 Mg - zmieszanych odpadów z betonu i gruzu 

➢ 252,340 Mg - odpadów kuchennych ulegających biodegradacji 

➢ 20,240 Mg - odpadów ulegających biodegradacji 

➢ 2,510Mg - zużytych urządzeń elektrycznych i elektronicznych 

➢ 1,700 Mg - urządzeń zawierających freon 

➢ 4,180 Mg - opakowań zawierających pozostałości substancji niebezpiecznych lub 

nimi zanieczyszczone 

➢ 0,314 - leków i innych tego typu odpadów. 

Oprócz odbioru odpadów z terenów prywatnych posesji, mieszkańcy mogli również 

oddawać je we własnym zakresie do położonego na terenie miasta, Punktu Selektywnego 

Zbierania Odpadów Komunalnych (PSZOK). Łącznie w 2023 roku zostało dostarczonych tam 

109,600 Mg odpadów. 

W porównaniu do 2022 roku, w analizowanym roku mieszkańcy Gminy oddali zbliżoną 

ilość odpadów (wartość z 2022 roku to 2251,704 Mg). Podobne, co rok wcześniej ilości 

odpadów zmieszanych wytworzyły wszystkie osoby objęte ksiąskim systemem 

gospodarowania odpadami. 

Z uwagi na zmieniającą się sytuację w branży odpadów komunalnych, coroczne 

wskaźnikowe podnoszenie się poziomów recyklingu, zwiększone koszty dla zakładów 

zagospodarowujących odpady, nieuniknione wydaje się podniesienie w niedalekiej 

przyszłości wysokości stawek opłat za gospodarowanie odpadami komunalnymi. 

Całkowite bowiem koszty związane z ubiegłorocznym odbiorem odpadów z terenu 

Gminy Książ Wlkp. przez firmę obsługującą - PGK Sp. z o. o. w Śremie, oszacowane zostały na 

kwotę 1 145 383,82 zł. Stanowiło to o 15% więcej poniesionych na ten cel wydatków niż było 

to w 2022 roku. Z kolei  koszty transportu odpadów odebranych z PSZOK-u wyniosły 47 

500,00 zł, przy czym koszt ich zagospodarowania przez Instalację przetwarzania odpadów 

komunalnych w Witaszyczkach ZGO Sp. z o. o. w Jarocinie - Wielkopolskie Centrum 

Recyklingu opiewał na wartość 1 346 380,05 zł. 

Zdecydowana większość mieszkańców wywiązywała się z terminowego uiszczania 

opłat za odpady komunalne. Niemniej jednak na koniec raportowanego roku, zanotowano  

wzrost zaległości sięgający kwoty 246 708,97 zł (rok wcześniej wartość ta wynosiła 

217 214,05 zł). Liczba mieszkańców zalegających z opłatami w stosunku do roku 
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poprzedniego zmalała z 570 w 2022 roku do 566 właścicieli w roku 2023.  

11.6. Edukacja ekologiczna 

„Wielkopolski Książ chce być ekologiczny wciąż” - taki tytuł nosiło ubiegłoroczne 

kalendarium, w  ramach którego przez cały 2023 rok przeprowadzono szereg działań 

proekologicznych. Gmina Książ Wlkp. w zakresie edukacji ekologicznej realizowała z sukcesem 

różnego rodzaju projekty. Wszystkie wydarzenia odbywały się zarówno w ramach zajęć 

szkolnych w placówkach oświatowych, jak i w formie konkursów, ekologicznych kampanii, 

szkoleń, czy festynów. Za całokształt zrealizowanych ekologicznych przedsięwzięć ksiąski 

samorząd otrzymał w ubiegłym roku nagrodę finansową w wysokości 8 tysięcy złotych 

w ramach konkursu pod nazwą „Działania proekologiczne i prokulturowe w ramach strategii 

rozwoju województwa wielkopolskiego”, organizowanego przez Urząd Marszałkowski 

Województwa Wielkopolskiego we współpracy z Wojewódzkim Funduszem Ochrony 

Środowiska i  Gospodarki Wodnej w  Poznaniu.  

 Jednym z ważniejszych ekologicznych wydarzeń ubiegłego roku był zorganizowany po 

raz kolejny ekofestyn z okazji Dnia Dziecka. Ten odbywający się w plenerze - w Ogrodach 

Strzeleckich w Książu Wlkp. piknik, podobnie jak w latach poprzednich, cieszył się sporym 

zainteresowaniem nie tylko wśród małych mieszkańców naszej Gminy. Środowiskowo ksiąską 

zabawę dla dzieci uświetniły zaproszone instytucje: Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska 

i Gospodarki Wodnej w Poznaniu, Wydział Medycyny Weterynaryjnej i Nauk o Zwierzętach 

Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu, Nadleśnictwo Jarocin.  

Równie ciekawie obchodzono także uroczystości związane ze Światowym Dniem 

Drzewa. Zeszłoroczne obchody zainagurowane zostały spotkaniem z uczniami klasy 8 Szkoły 

Podstawowej imienia Wiosny Ludów 

w Książu Wlkp. na ksiąskich Mogiłach, 

podczas którego młodzież jedynej 8 klasy w 

całej Gminie, posadziła 12 sadzonek 

miododajnych klonów. 

Sadzenie drzew miododajnych 
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Dalsza część ubiegłorocznych wydarzeń 

związanych z Dniem Drzewa miała miejsce 12 

października w Warszawie w Służewskim Domu 

Kultury. Udział w niej przedstawicieli ksiąskiego 

samorządu był nagrodą za zgłoszenie sroczewskiego, 

dębowego reprezentanta do konkursu na polskie 

„Drzewo Roku 2023”, organizowanego przez Klub 

Gaja. W tym „drzewnym” konkursie brało udział 

łącznie 16 drzew z całego kraju, a jako jedyny 

uczestnik z Wielkopolski, wytypowany został Dąb Franek ze Sroczewa. W finałowej Gali w 

Warszawie urzędniczki z ksiąskiego magistratu reprezentowały cały region.  

Zwieńczeniem gminnych obchodów Dnia Drzewa było tradycyjne sadzenie drzew 

miododajnych w sobotę, 21 października. 10 jarzębów pospolitych i 3 klony zwyczajne 

znalazło swoje miejsce na terenie rekreacyjnym w Feliksowie. Zostały one zakupione 

w ramach dofinansowania otrzymanego z Urzędu Marszałkowskiego Województwa 

Wielkopolskiego, o które Gmina Książ Wlkp. aplikowała już po raz piąty z rzędu.  

 Poza wymienionymi wyżej edukacyjnymi przedsięwzięciami z zakresu ochrony   

środowiska, które w ostatnim roku podejmował ksiąski samorząd, prowadzone były także: 

➢ Kampania informacyjna o terminach wymiany starych, nieekologicznych kotłów na 

nowe proekologiczne źródła ciepła zgodnie z zapisami uchwał antysmogowych 

Województwa Wielkopolskiego,  

➢ Godzina dla Ziemi 60+ - ogólnoświatowa inicjatywa mająca na celu zachęcanie ludzi                               

do ograniczania zużycia energii i tym samym mniejszej emisji do atmosfery gazów 

cieplarnianych,  

➢ Sprzątanie świata - międzynarodowa kampania promująca właściwe pozbywanie się 

odpadów, ich recykling oraz ograniczanie produkcji śmieci, 

➢ Stop wypalaniu traw - kampania uświadamiająca szkodliwość wypalania roślinności,  

➢ Kampania edukacyjno-społeczna pt. „Plastik nie do pieca, piec nie do plastików”, która 

przypominała o szkodliwości spalania odpadów w piecach, przydomowych 

kotłowniach czy na otwartej przestrzeni, 

Gala Drzewo Roku 2023  
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➢ liczne inne inicjatywy i wydarzenia zapisane w ekologicznym kalendarium 2023 roku, 

związane między innymi z: Tygodniem baterii, Światowym Dniem Recyklingu, 

Światowym Dniem Lasu, Światowym Dniem Wody czy Światowym Dniem Pszczół.  

  12. Ochrona zwierząt 

W ciągu całego 2023 roku w zakresie działań ksiąskiego  samorządu ukierunkowanych 

na ochronę zwierząt realizowany był roczny Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi 

oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Gminy Książ Wlkp. Jego celem było 

między innymi zapewnienie bezdomnym zwierzętom miejsca w schronisku w Gaju, 

sprawowanie opieki nad kotami  wolno żyjącymi oraz ich dokarmianie, a także zapewnienie 

całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadkach zdarzeń drogowych z udziałem zwierząt. 

W ubiegłym roku do schroniska w Gaju z terenu Gminy Książ Wlkp. trafiło 14 kotów i 23 psy. 

Na realizację zadań ujętych w Programie w roku sprawozdawczym z gminnego 

budżetu wydatkowano 89 817,54 zł, w tym na zapewnienie opieki weterynarza na 

okoliczność zdarzeń drogowych - 12 000,00 zł.  

  13. Oświata  

Liczebność placówek oświatowych działających na terenie Gminy 

Książ Wlkp., w omawianym 2023 roku, w  stosunku do roku poprzedniego,  

nie uległa zmianie. W odniesieniu do jednostek publicznych w dalszym ciągu 

funkcjonowało 1 przedszkole i 4 szkoły podstawowe, w tym 3 z oddziałami 

przedszkolnymi. Natomiast w zakresie oświaty niepublicznej stan placówek 

prowadzonych przez inne podmioty niż jednostki samorządu terytorialnego 

obejmował 2 szkoły podstawowe, 3 przedszkola i 1 żłobek. Podmiotami prowadzącymi 

ww. niepubliczne placówki były organizacje pozarządowe, osoby fizyczne lub prawne. 

Także liczebność uczniów w oddziałach klasowych w poszczególnych 

publicznych szkołach podstawowych zmniejszyła się i wynosiła średnio blisko 19 osób 

w oddziale. Zmniejszyła się natomiast ogólna liczba oddziałów. Było to między innymi 

następstwem łączenia sąsiadujących ze sobą klas na skutek niskiej w każdej z nich 

liczby uczniów.  

Z przedstawionego poniżej zestawienia urodzeń na terenie Gminy w latach 

2013-2023 wynika, że coraz mniejsza liczba rodzących się w danym roku dzieci, już w 
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niedalekiej przyszłości przełoży się na dalsze zmniejszenie ogólnej liczby uczniów 

zarówno w szkołach, jak i w poszczególnych oddziałach. Spoglądając na te dane , 

nietrudno zauważyć, że w zdecydowanej większości roczników mijającej dekady, z 

wyjątkiem lat: 2013, 2014 i 2017, liczba urodzeń w Gminie Książ Wlkp. nie przekroczyła 

100. Dramatyczna wręcz sytuacja nastąpiła w omawianym 2023 roku, kiedy to w 

Gminie Książ Wlkp. zanotowano jedynie 67 urodzeń, co stanowiło blisko 40% spadek 

urodzeń w stosunku do roku 2013! 

 

To, jak sytuacja oświatowa w Gminie Książ Wlkp. przedstawiała się w ubiegłym 

roku, zaprezentowane zostało w postaci wykresów przygotowanych w oparciu o dane 

znajdujące się w Systemie Informacji Oświatowej (SIO) według stanu na dzień 30 

września 2023 roku. Dla porównania i zobrazowania sytuacji, na poniższych grafikach 

zestawiono ze sobą dane z roku 2022 i 2023.   
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PUBLICZNE SZKOŁY  
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NIEPUBLICZNE szkoły i przedszkola 
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niepublicznych przedszkoli, ich liczba uległa niewielkiemu wzrostowi w stosunku do 

2022 roku.   

Dostrzegalny od kilku lat w Polsce niż demograficzny nie ma charakteru 

jednostkowego i nie dotyczy tylko obszaru Gminy Książ Wlkp. Edukację w szkołach 

kończą dzieci z liczniejszych roczników oraz 6-latki, które wskutek reformy edukacji z 

2014 roku rozpoczęły naukę rok wcześniej. Ponadto zauważalne jest dość mocno to, iż 

do klas pierwszych szkół podstawowych co roku we wrześniu trafia coraz mniejsza 

liczba dzieci. Wszystkie te czynniki przekładają się na malejącą liczbę oddziałów 

klasowych, co z kolei w najbliższej przyszłości skutkować będzie redukcją etatów w 

oświacie z jednoczesnymi wyższymi kosztami utrzymania szkół i przedszkola.  

Przez kilka ostatnich lat polski system nauki borykał się z pandemią i 

związanymi z nią edukacyjnymi trudnościami. Po jej zakończeniu, na skutek 

rozpoczętej w lutym 2022 roku inwazji Rosji na Ukrainę, gminny samorząd musiał  

zmierzyć się z nowym wyzwaniem, jakim było zorganizowanie zajęć opiekuńczo-

dydaktyczno-wychowawczych dla ukraińskich dzieci. Początkowo do placówek 

znajdujących się na terenie Gminy Książ Wlkp. uczęszczało kilkadziesiąt młodych 

uchodźców, by w 2023 roku, gdy sytuacja stała się stabilną, zaledwie kilkoro uczniów z 

Ukrainy. 

  

II Gminny Przeglądu Teatralny  
imienia Aleksandra Fredry w Mchach 

Obchody Światowego Dnia Pszczół w Chwałkowie 
Kościelnym  

 

W przedstawionym powyżej rozdziale dotyczącym funkcjonowania gminnej oświaty 

nie zostały ujęte koszty jej prowadzenia. Oświatowe finanse to dość obszerna materia, która 

każdorazowo znajduje swoje szczegółowe wyjaśnienie w opracowywanej corocznie do końca 

października Informacji o stanie realizacji zadań oświatowych za poprzedni rok szkolny. W 
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Informacji tej znajdują się  są także inne istotne z punktu widzenia funkcjonowania ksiąskiej 

edukacji dane, zestawienia, problemy.  

13.1 Pomoc materialna dla uczniów 

 Gmina Książ Wlkp. od wielu lat realizuje pomoc stypendialną do uczniów w 

różnorakich formach. W roku 2023, podobnie jak w latach poprzednich, były to 

stypendia skierowane dla uczniów, których rodziny znajdują się w trudnej sytuacji 

materialnej, a których celem było wyrównywanie szans edukacyjnych dzieci i 

młodzieży. Ponadto gminne programy stypendialne wspierały wybitnych sportowców 

oraz uczniów osiągających wysokie lokaty w rozgrywkach sportowych rangi co 

najmniej wojewódzkiej czy uzyskujących wysokie punktacje w egzaminie ósmoklasisty.  

➢ Stypendia i zasiłki socjalne - zasady i kryteria ich przyznawania regulują zapisy art. 

90b i 90m ustawy o systemie oświaty. Stypendia i zasiłki to forma wsparcia socjalnego 

dla uczniów szkół podstawowych i ponadpodstawowych zamieszkujących Gminę 

Książ Wlkp. Ubiegając się o ten rodzaj pomocy koniecznym było spełnienie kryterium 

dochodowego określonego w ustawie o pomocy społecznej, które w 2023 roku, 

podobnie jak w roku 2022, wynosiło 600,00 zł. Dodatkowe regulacje dotyczące 

przyznawania stypendium precyzował Regulamin udzielania pomocy materialnej o 

charakterze socjalnym dla uczniów zamieszkałych na terenie Gminy Książ Wlkp. 

przyjęty uchwałą Nr XXXIX/277/2010 Rady Miejskiej w Książu Wlkp. z dnia 8 marca 

2010 roku. W raportowanym roku stypendium pobierało 50 uczniów, przy czym 68% 

z nich uczęszczało do gminnych szkół podstawowych. W minionych latach zauważalny 

był dość mocno spadek ogólnej liczby uczniów korzystających z pomocy materialnej, 

co wynika z relatywnie niskiego progu dochodowego na osobę w rodzinie w stosunku 

do dość dynamicznie rosnącego minimalnego wynagrodzenia za pracę. W 

omawianym roku nie udzielono uczniom wsparcia w formie zasiłku szkolnego, który 

można uzyskać w przypadku zdarzenia losowego. Całkowita wysokość kwoty 

wydatkowanej na ubiegłoroczne stypendia socjalne wyniosła 26 089,60 zł, 

➢ Stypendia sportowe - kryteria przyznawania tego rodzaju stypendium regulowała 

uchwała Nr XV/94/2015 Rady Miejskiej w Książu Wlkp. z dnia 21 grudnia 2015 roku. O 

to wyróżnienie mogli ubiegać się zawodnicy zamieszkujący na terenie Gminy Książ 

Wlkp., którzy w ciągu ostatnich 12 miesięcy przed naborem, osiągnęli znaczące wyniki 

sportowe na szczeblu przynajmniej ogólnopolskim. W roku 2023, po kilku latach 
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przerwy, trzem sportowcom zamieszkującym Gminę Książ Wlkp. zostały przyznane 

stypendia  za osiągnięcie wysokich lokat w rywalizacji sportowej. Zgodnie  z 

obowiązującą w tym zakresie uchwałą, stypendium wypłacane było przez okres 12 

miesięcy, a łączna kwota wypłaconych środków wyniosła 5 400,00 zł,   

➢ Stypendia dla uzdolnionych uczniów - ten rodzaj finansowego wsparcia dla uczniów 

regulują zapisy przyjętej przez Radę Miejską w Książu Wlkp.  uchwały nr 

XLVI/307/2014 z dnia 27 października 2014 r. w sprawie Gminnego Programu 

Wspierania Edukacji Uzdolnionych Dzieci i Młodzieży. Od momentu jej podjęcia 

corocznie od kilkunastu do kilkudziesięciu uczniów gminnych szkół podstawowych 

otrzymuje wyróżnienia za wybitne osiągnięcia artystyczne, naukowe lub sportowe. W 

omawianym roku liczba wyróżnionych uczniów była zdecydowanie wyższa niż w 

latach poprzednich, co zapewne wynikało z poszerzającego się od czasu pandemii 

zakresu konkursów i zawodów skierowanych do młodzieży szkolnej. W omawianym 

roku do Urzędu Miejskiego w Książu Wlkp. wpłynęło ogółem 25 wniosków, w tym 23 

formularze dotyczyły osiągnięć indywidualnych a 2 - osiągnięć drużynowych. Komisja 

stypendialna pozytywnie zaopiniowała 19 wniosków, natomiast 6 wniosków nie 

spełniało wybranych kryteriów uprawniających ucznia do otrzymania stypendium, co 

przyczyniło się do zajęcia negatywnego stanowiska Komisji. Łączna kwota 

przyznanych stypendiów w 2023 roku wyniosła 16 600,00 zł. 

13.2 Programy i projekty edukacyjne 

W omawianym roku 2023 ksiąski samorząd i gminne placówki korzystały z wielu 

różnych programów i projektów, które umożliwiały pozyskanie środków skierowanych 

na poprawę szeroko rozumianych standardów pracy i nauki w szkołach oraz 

doposażenie placówek w nowoczesny sprzęt i pomoce dydaktyczne oraz inne 

przedsięwzięcia wspomagające edukację.  

W 2023 roku były to: 

➢ Laptop dla ucznia - w 2023 roku miała miejsce pierwsza edycja realizowanego 

przez Ministerstwo Cyfryzacji programu, który zakładał, że każdy uczeń IV klasy 

szkoły podstawowej w Polsce otrzyma na własność bezpłatny laptop. Sprzęt miał 

być wykorzystany do nauki, rozwoju kompetencji cyfrowych oraz talentów 

i zainteresowań. Wsparciem objęci zostali uczniowie szkół publicznych 

i niepublicznych. Gmina Książ Wlkp. podpisała stosowną umowę i otrzymała 75 
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laptopów dla czwartoklasistów. Ostatecznie uczniom przekazano 49 laptopów. 

Były to dzieci, które z jednej strony spełniły kryteria projektowe, z drugiej – ich 

rodzice/ opiekunowie prawni wyrazili wolę otrzymania wsparcia. Sprzęt ten został 

przekazany beneficjentom na podstawie umów przekazania na własność;  

całkowita wartość przekazanego sprzętu wynosiła 141 634,50 zł; 

➢ Projekty sportowe - w omawianym roku w gminnych placówkach realizowano, 

podobnie jak w roku poprzednim dwa projekty promujące aktywność fizyczną. 

Pierwszym z nich był Szkolny Klub Sportowy, od kilku lat realizowany w Szkole 

Podstawowej w Książu Wlkp., który miał na celu stworzenie przestrzeni do 

dodatkowej aktywności fizycznej, realizowanej w formie zajęć sportowych i 

rekreacyjnych pod opieką nauczyciela prowadzącego zajęcia wychowania 

fizycznego w danej szkole. Zajęcia prowadzone w ramach Programu odbywały się 

w 60-minutowych jednostkach treningowych, dwa razy w tygodniu, w grupach 

liczących minimum 15 osób. Projekt współfinansowany był przez Ministerstwo 

Sportu i Turystyki, przy czym wkład finansowy Gminy Książ Wlkp. wyniósł 2 820,00 

zł. Drugi z projektów pn. „Organizator sportu w środowisku wiejskim” był 

realizowany na terenie Gminy po raz kolejny. Jego zadaniem było niwelowanie 

barier w dostępie do uprawiania sportu lub innych aktywnych form ruchu dla 

mieszkańców ze środowiska wiejskiego i małomiasteczkowego. Celem programu 

było w szczególności promowanie i wspieranie przedsięwzięć, które mogą i będą 

wpływać na poprawę aktywności fizycznej zwłaszcza ludzi młodych, 

przeciwdziałać patologiom społecznym oraz promować zachowania prospołeczne 

i patriotyczne. W okresie od września do grudnia ubiegłego roku we wszystkich 

gminnych placówkach oświatowych, jeden raz w tygodniu, odbywały się zajęcia 

taneczno-ogólnorozwojowe, prowadzone przez instruktora tańca, skierowane do 

dzieci w różnym wieku. Całość zadania opiewała na kwotę 16 200,00 zł, z czego 

wkład własny samorządu wyniósł 5 000,00 zł.  
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Wręczenie stypendiów Burmistrza Książa Wlkp. 

wyróżnionym uczniów  
Zajęcia w ramach programu „Szkolny klub 

Sportowy”  

Poza wymienionymi wyżej, gminnymi programami, również poszczególne 

jednostki zabiegały o środki zewnętrzne, zgłaszając swój akces do różnego rodzaju 

projektów, czy konkursów. To, w jakich edukacyjnych przedsięwzięciach w ubiegłym 

roku, uczestniczyły poszczególne szkoły i przedszkole, obrazuje poniższa tabela: 

13.3 Dofinansowanie kosztów kształcenia pracowników młodocianych 

Do obowiązków każdego gminnego samorządu należy udzielanie pracodawcom 

dofinansowania kosztów kształcenia pracowników młodocianych. Wnioski składane i 

 
Lp. 

Nazwa 
szkoły 

Nazwa konkursu/projektu/grantu 

Pozyskane wsparcie 
finansowe lub 

materialne (np. kwota, 
sprzęt, pomoce) 

1. 
Szkoła Podstawowa 
 im. Wiosny Ludów 

w Książu Wlkp.  

V edycja konkursu 
„Region Czysty na 6” 

voucher na kwotę 800, 00 zł 
na zakup pomocy 

dydaktycznych 

XXIV edycja konkursu  „Działania 
proekologiczne i prakulturowe" w ramach 

strategii rozwoju województwa 
wielkopolskiego  

8 000,00 zł 

„DziałaMY! program rozwoju edukacji 
obywatelskiej w Wielkopolsce”  

500,00 zł na zakup pomocy 
wybranych przez uczniów 

realizujących projekt  

2. 

Szkoła Podstawowa  
im. Ks. Abp.  
A. Baraniaka  

w Mchach 

V edycja konkursu „Region Czysty na 6” 

Voucher 500,00 zł,  
Voucher dla klasy V 

uprawniający do wstępu na 
wystawę „Mały Kopernik” w 

Pałacu Radolińskich” 

3. 
Przedszkole  

“Bajkowy Świat”  
w Książu Wlkp. 

Konkurs „Zielone przedszkola na 30 lat 
Wojewódzkiego Funduszu Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej w 

Poznaniu” 

 5 000,00 zł na założenie 
ogródka przedszkolnego  
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rozpatrywane były zgodnie z dyspozycją art. 122 ustawy Prawo oświatowe. Dofinansowanie 

może być przyznane pracodawcom (zarówno osobom fizycznym jak i prawnym), którzy 

zawarli z młodocianymi pracownikami umowę o pracę w celu przygotowania zawodowego. 

Ponadto, koniecznym było spełnienie dwóch innych jeszcze warunków: 

1) pracodawca lub osoba prowadząca zakład w imieniu pracodawcy albo osoba 

zatrudniona u pracodawcy posiada kwalifikacje wymagane do prowadzenia 

przygotowania zawodowego młodocianych określone w przepisach w sprawie 

przygotowania zawodowego młodocianych i ich wynagradzania, 

2) młodociany pracownik ukończył naukę zawodu lub przyuczenie do wykonywania 

określonej pracy i zdał egzamin, zgodnie z obowiązującymi przepisami. 

Na realizację przedmiotowego zadania w omawianym roku 2023 Gmina Książ Wlkp. 

otrzymała dotację z budżetu Wojewody Wielkopolskiego w wysokości 128 521,81 zł. 

Poniższa tabela obrazuje liczbę złożonych i rozpatrzonych pozytywnie wniosków. 

Liczba 
wniosków 

pracodawców, 
którzy otrzymali 
dofinansowanie 

w tym liczba decyzji 
odmawiających 

przyznania 
dofinansowania 

Liczba młodocianych którzy 
ukończyli naukę zawodu 

Kwota 
wypłacona 

pracodawcom 
w ramach 

dofinansowania 

 

ogółem 

w tym w cyklu kształcenia 

36 miesięcy 22 miesięcy 

15 0 12 12 0 128 521,81 zł 

 14. Współpraca z organizacjami pozarządowymi 

Podstawą działalności Gminy w zakresie współpracy z organizacjami 

pozarządowymi jest corocznie podejmowany przez Radę Miejską w Książu Wlkp. 

Roczny Programie Współpracy Gminy Książ Wlkp. z organizacjami pozarządowymi oraz 

podmiotami wymienionymi w art. 3 ust. 3 ustawy o działalności pożytku publicznego i o 

wolontariacie. 

Program dotyczący raportowanego roku przyjęty został uchwałą Uchwały Nr 

XLVI/332/2022 Rady Miejskiej w Książu Wlkp. z dnia 24 października 2022r.  i określał m.in. 

cele główne i szczegółowe, zasady i formy współpracy, priorytetowe do realizacji w 2023 

roku zadania publiczne, okres i sposób jego realizacji, a także wysokość środków 

przeznaczonych na wykonanie Programu. Środki planowane do wykorzystania w roku 2023 

wynosiły 30 000,00 zł i były o 5 000,00 zł wyższa niż w roku poprzednim.    
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Dla realizacji głównego celu współpracy, jakim było zaspokajanie potrzeb społecznych 

mieszkańców Gminy oraz wzmocnienie rozwoju społeczeństwa obywatelskiego, z 

początkiem 2023 roku gminny samorząd ogłosił otwarty konkurs ofert na wykonanie 

wymienionych w Programie dwóch zadań publicznych: 

➢ Organizowanie i współorganizowanie uroczystości patriotycznych i innych 

wydarzeń kulturalno-patriotycznych służących ochronie dziedzictwa narodowego, 

➢ Organizacja wydarzeń i inicjatyw popularyzujących krajoznawstwo i 

turystykę  na terenie Gminy Książ Wlkp. 

W raportowanym roku aktywność organizacji pozarządowych była wysoka a 

realizowane przez nie zadania odpowiadały potrzebom mieszkańców Gminy Książ Wlkp. 

Ostatecznie ogółem na powyższy  cel w 2023 roku wydatkowano środki w wysokości 

16 350,00 zł przy czym zostały one przeznaczone na realizację trzech następujących zadań 

publicznych: 

1) „Z dziada pradziada- aby było cycuś glancuś”  - odtworzenie dawnych strojów 

ludowych realizowane przez Stowarzyszenie  Zaborowo Nasza Wieś Dawniej i Dziś,  

2) „I Gminne grzybobranie pod hasłem: I gminne grzybobranie pod hasłem: Poznaj 

dary włościejewickich lasów – plenerowe wydarzenie edukacyjno-rekreacyjne 

organizowane przez Koło Gospodyń Wiejskich Włościejewice-Ługi,   

3) „Aktywna turystyka – organizacja spływu kajakowego po rzece Warcie „ – spływ 

kajakowy na trasie Nowe Miasto n. Warta – Gogolewo organizowany przez Koło 

Gospodyń Wiejskich Gogolewo-Świączyń.  

W omawianym roku nie były realizowane żadne zadania publiczne w ramach 

inicjatywy lokalnej. Która stanowi formę współpracy jednostki samorządu terytorialnego z 

mieszkańcami, a jej nadrzędnym celem jest wspólne realizowanie zadań publicznych. W roku 

2023 nie pojawiły się  żadne propozycje grup inicjatywnych chętnych do realizacji zadań.  

Poza otwartym konkursem ofert,  ksiąski samorząd w omawianym roku - co 

zresztą również wynikało z obowiązującego w tym czasie Programu współpracy - 

wspierał lokalne organizacje na inne jeszcze sposoby. Obok finansowej, pomoc 

udzielana lokalnym NGO miała nierzadko charakter niematerialny. Tak było na 

przykład jeśli chodzi o bezpłatne użyczanie gminnych pomieszczeń na potrzeby 

funkcjonowania ksiąskich stowarzyszeń, udostępnianie przestrzeni czy bezpłatne 
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użyczanie sprzętu gminnego.  

Poza wskazanymi wyżej przykładami współpracy samorządu z tzw. trzecim 

sektorem, przez cały ubiegły rok dobre wzajemne relacje podtrzymywane były także 

poprzez obustronne informowanie się o planowanych kierunkach działalności i 

realizowanych zadaniach, organizację bezpłatnych szkoleń on-line, publikowanie istotnych 

dla organizacji informacji na gminnej stronie internetowej         czy w BIP-ie Urzędu oraz na 

przekazywaniu informacji o dostępnych programach pomocowych, szkoleniach, 

konferencjach już bezpośrednio zainteresowanym jednostkom. Także wsparcie większości  

organizacji ze stronny gminnego samorządu polegało na dalszym nieodpłatnym 

udostępnianiu im pomieszczeń, z przeznaczeniem na siedziby lokalnych stowarzyszeń. 

Podsumowując warto dodać, że według rejestru prowadzonego przez 

tutejszy samorząd w raportowanym roku 2023 liczba podmiotów trzeciego sektora, 

w stosunku do roku poprzedniego, nie uległa zmianie. Na terenie Gminy w dalszym 

ciągu funkcjonowało 30 organizacji pozarządowych, wśród których było 6 

jednostek OSP oraz 12 kół                          gospodyń wiejskich.  

15. Pomoc społeczna  

15.1. Realizacja zadań Ośrodka Pomocy Społecznej  w Książu Wlkp.  

Funkcjonujący od lat dziewięćdziesiątych Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Książu Wlkp. swą ubiegłoroczną działalność, tak jak było to 

w poprzednich latach, prowadził w oparciu o Statut jednostki, jej przepisy wewnętrzne, a 

także o inne, obowiązujące w danym okresie, regulacje prawne  dotyczące działań mających 

na celu wspieranie rodziny oraz osób borykających się z różnego rodzaju społecznymi 

problemami. Ksiąski OPS realizował, zarówno zadania  własne Gminy, jak i rządowe zadania 

zlecone, które w 2023 roku, analogicznie do lat wcześniejszych, obejmowały między innymi: 

wykonywanie czynności przyznawania i wypłacania świadczeń (rodzinnych i alimentacyjnych), 

prowadzenie pracy socjalnej oraz realizację zadań z szeroko rozumianej pomocy rodzinie. Na 

powyższe cele Ośrodek Pomocy Społecznej otrzymał środki finansowe, które pochodziły 

zarówno z budżetu Gminy (zadania własne), jak i z budżetu państwa (zadania zlecone). 

W omawianym roku Ośrodek Pomocy Społecznej w Książu Wlkp. przypisany  mu 

katalog spraw realizował w oparciu o: 
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➢ Strategię Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Książ Wlkp. na lata 2023                             

- 2028, czyli dokument określający szczegółowy cel działalności Ośrodka, jakim było 

organizowanie i wykonywanie zadań z zakresu pomocy społecznej, w szczególności 

poprzez doprowadzanie do życiowego usamodzielnienia  osób i rodzin oraz 

zintegrowanie ich ze środowiskiem, 

➢ Program Wielkopolska Karta Rodziny, który na terenie województwa wielkopolskiego 

działa od 2014 roku, a do którego nasza Gmina dołączyła w roku 2015. Program 

Wielkopolska Karta Rodziny skierowany był/jest przede wszystkim do rodzin 

wielodzietnych, posiadających minimum troje dzieci, a od 2018 roku również do 

rodziców, którzy kiedykolwiek wychowywali minimum troje dzieci. Rodziny te mogły 

skorzystać z różnego rodzaju ulg i zniżek na ternie całej Wielkopolski. Lista punktów 

honorujących Wielkopolską Kartę Rodziny znajduje się na stronie internetowej 

Regionalnego Ośrodka Pomocy Społecznej. W 2023 roku w ksiąskim OPS nie złożono 

wniosków o uzyskanie Karty dla członków wielodzietnych rodzin, 

➢ Program Ogólnopolska Karta Dużej Rodziny, który również obowiązuje od 2014 roku 

i dedykowany jest - jak w przypadku Wielkopolskiej Karty Rodziny - rodzinom 

wielodzietnym oraz rodzicom, którzy kiedykolwiek wychowywali minimum troje 

dzieci. Karta honorowana jest na terenie całego kraju, a dokładną listę podmiotów 

oferujących zniżki dla jej posiadaczy można znaleźć pod adresem: 

https://empatia.mpips.gov.pl/kdr W roku 2023 w Ośrodku Pomocy Społecznej                        

w Książu Wlkp. złożono 128 wniosków o wydanie Karty, w tym 19 wniosków przez 

nowe rodziny, 99 wniosków przez rodziny składające się wyłącznie z rodziców, 

natomiast 10 wniosków złożonych zostało przez dotychczasowych posiadaczy Kart                    

i dotyczyły one przedłużenia jej ważności, dodania nowej osoby w rodzinie lub 

przyznania duplikatów Kart, 

➢ Program wieloletni „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2019 - 2023, z którego                     

w badanym 2023 roku skorzystały łącznie 204 osoby, w tym: 

• 83 osoby (w tym na wsi 42) korzystające z posiłków; koszt posiłków wyniósł 

62 345,98 zł; wydano 10 143 świadczenia (w tym 6 037 na wsi); 

• 60 osób korzystających z zasiłku celowego na zakup posiłków; kwota 

przyznanych świadczeń to 27 650,00 zł; wypłacono 86 świadczeń, 

• 35 rodzin, którym udzielono pomocy rzeczowej na kwotę 16 350,00 zł, 
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• 15 dzieci, którym przyznano pomoc w formie posiłku niewymagającą 

przeprowadzenia wywiadu środowiskowego (pomoc w formie dożywiania                                                

z tzw. listy dyrektora szkoły); na ten cel wydatkowano 8 474,00 zł, 

➢ Program Operacyjny Pomoc Żywnościowa 2014-2021, w ramach którego Ośrodek 

Pomocy Społecznej w Książu Wlkp. współpracował z Caritas Polska działającej przy 

ksiąskich parafiach oraz z Fundacją na Rzecz Rewaloryzacji Miasta Śrem; w 2023  roku 

Ośrodek zakwalifikował i wydał skierowania na żywność unijną dla 149 rodzin, 

➢ Program przeciwdziałania przemocy w rodzinie, w ramach którego w roku 2023 

odbyły się 4 posiedzenia Zespołu Interdyscyplinarnego. Do Zespołu 

Interdyscyplinarnego wpłynęło 10 formularzy „Niebieskiej Karty”, w tym 1 „Niebieska 

Karta - A" założona przez Policję, 1 - sporządzona przez przedstawiciela placówki 

oświatowej oraz 8 „Niebieskich Kart - A” założonych przez pracowników socjalnych 

Ośrodka Pomocy Społecznej; łącznie w 2023 roku w ramach procedury „Niebieskie 

Karty" podejmowano działania na rzecz 18 ksiąskich rodzin; sporządzonych zostało 

także 13 formularzy „Niebieskiej Karty - C" z osobami doświadczającymi przemocy w 

rodzinie oraz 9 formularzy „Niebieskiej Karty - D z osobami, wobec których istnieje 

podejrzenie o stosowanie przemocy. Zespół Interdyscyplinarny powołał 19 grup 

pomocowo - diagnostycznych, które w ubiegłym roku odbyły łącznie 55 spotkań. Dla 

porównania w 2022 roku funkcjonowało 20 grup diagnostyczno- pomocowych, które 

spotkały się 53 razy,  

➢ Program Wspierania Rodziny, który obejmował głównie działania asystenta rodziny, 

pracującego z rodzinami borykającymi się z problemami opiekuńczo- 

wychowawczymi; w roku 2023 taką formą pomocy objętych zostało 12 ksiąskich 

rodzin, co w zestawieniu do analogicznego okresu roku poprzedniego było o 4 więcej, 

➢ Program resortowy „Asystent osobisty osoby z niepełnosprawnością” 

 – edycja 2023 r. - przyznano usługi asystencji osobistej 34 osobom z 

niepełnosprawnością wykonanych podczas 7 695 godzin; łączna kwota środków 

pozyskanych z Funduszu Solidarnościowego, która wykorzystana została na realizację 

Programu wyniosła 313 825,89 zł, przy czym wkład własny Gminy stanowił kwotę 56 

929,34 zł. 
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Ponadto, w ramach ubiegłorocznej działalności Ośrodka Pomocy Społecznej w Książu Wlkp., 

realizowane były: 

➢ świadczenia rodzinne, w tym: 

• zasiłki rodzinne wraz z dodatkami - z tej formy pomocy skorzystało 190 rodzin, 

wypłacono świadczenia na kwotę 702 125,10 zł; 

• jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia dziecka (tzw. becikowe) - 

świadczenie  wypłacono dla 35 rodzin na kwotę 39 000,00 zł; 

• zasiłek rodzinny wraz z dodatkami „złotówka za złotówkę, wypłacono 

świadczenia na kwotę 41 783,94 zł; 

• świadczenie rodzicielskie, które otrzymało 29 ksiąskich rodziny; wypłacono 

świadczenia na kwotę 139 940,30 zł; 

• świadczenia opiekuńcze, w tym: 

• zasiłek pielęgnacyjny, z którego skorzystały 283 rodziny (292 osoby); 

wypłacono  świadczenia na kwotę 733 156,04 zł; 

• świadczenie pielęgnacyjne przeznaczone dla osób sprawujących 

osobistą opiekę  nad niepełnosprawnym członkiem rodziny - z tej formy 

pomocy skorzystało 59  rodzin; wypłacono świadczenia na kwotę 

1 580 376,10 zł; 

• zasiłek dla opiekuna, który trafił do 3 osób; wypłacono świadczenia na kwotę 

14 629,20 zł; 

• specjalny zasiłek opiekuńczy, który otrzymało 8 rodzin; wypłacono świadczenia 

na kwotę 51 000,00 zł; 

• fundusz alimentacyjny, z którego w 2023 roku korzystało 21 rodzin; 

wypłacano 372 świadczenia dla dzieci, wydatkując na ten cel kwotę 

165 871,98 zł. W przedmiotowym zakresie prowadzone były także działania z 

32 dłużnikami alimentacyjnymi zamieszkałymi na  terenie Gminy Książ Wlkp.   

W tym obszarze wobec dłużników m.in. wystosowano 3 wnioski do organu 

ścigania w związku z uchylaniem się od zobowiązań alimentacyjnych; 

➢ zasiłki celowe i specjalne zasiłki celowe z pomocy społecznej - z tej formy 

pomocy w 2023 roku skorzystały 54 rodziny, wypłacono 75 świadczeń z 

przeznaczeniem między innymi na zakup opału, żywności, obuwia i odzieży, 
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przedmiotów użytku domowego, leków, środków czystości, remont 

mieszkania; na zasiłki te przeznaczono łącznie kwotę 35 558,65 zł; 

➢ zasiłki okresowe, w ramach których wypłacono 36 świadczeń dla 15 rodzin                                       

na łączną kwotę 16 442,50 zł; 

➢ zasiłki stałe - ogółem w roku 2023 z tej formy pomocy skorzystało 21 osób, z 

czego 19 były to osoby samotnie gospodarujące i 2 osoby pozostające w 

rodzinie. Ogółem wypłacono 173 świadczenia, przy czym średnia wysokość 

zasiłku wyniosła 638,41 zł, a maksymalna - 719,00 zł. Ogółem na zasiłki stałe 

przeznaczona została kwota 125 515,96 zł; 

➢ zasiłek losowy - wypłacono 1 świadczenie dla 1 osoby w wysokości 5 000,- zł; 

➢ domy pomocy społecznej - 11 osobom udzielono pomocy w formie 

dofinansowania  do kosztów pobytu w domach pomocy społecznej, na który to 

cel w ubiegłym roku przeznaczono kwotę 411 180,64 zł; 

➢ usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze - w 2023 roku usługami 

opiekuńczymi objęto 12 osób, dla których wykonano 3187 godzin usług; 

udzielono świadczeń na kwotę 121 106,00 zł; z kolei usługi specjalistyczne                   

dla osób z zaburzeniami psychicznymi świadczone były dla 1 osoby, dla której 

wykonano 418 godzin usług za łączną              kwotę 20 900,00 zł; 

➢ schronienie - opłacono pobyt w hostelu dla 3 osób bezdomnych na kwotę 

7 720,00 zł; 

➢ dodatki mieszkaniowe - z pomocy w postaci przyznanego dodatku 

mieszkaniowego  skorzystało 25 ksiąskich rodzin, przy czym 12 rodzin 

zamieszkiwało na terenie wsi. Łącznie przyznano 233 świadczenia, na które  

wypłacono kwotę 75 696,54 zł; 

➢ dodatki węglowe to forma wsparcia, uruchomiona w sierpniu 2022 r.                      

w ramach realizacji ustawy z dnia 5 sierpnia 2022 r. o dodatku węglowym dla 

osób, których głównym źródłem ogrzewania jest kocioł na paliwo stałe, 

kominek, koza, ogrzewacz powietrza, trzon kuchenny, piecokuchnia, kuchnia 

węglowa lub piec kaflowy na paliwo stałe, zasilanym węglem kamiennym, 

brykietem lub peletem, zawierającym co najmniej 85% węgla kamiennego.              

W roku 2023 wypłacono 23 dodatki węglowe na kwotę 69 000,00 zł; 

➢ dodatki dla gospodarstw domowych i podmiotów wrażliwych to forma 
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wsparcia dla gospodarstw domowych z tytułu wykorzystywania niektórych 

źródeł ciepła (pelet drzewny, drewno kawałkowe, inny rodzaj biomasy, gaz 

LPG, olej opałowy) oraz podmiotów wrażliwych, realizowana w ramach 

ustawy z dnia 15 września 2022 r. o szczególnych rozwiązaniach w zakresie 

niektórych źródeł ciepła w związku z sytuacją na rynku paliw; dodatek w 

zależności od źródła ciepła wynosił od 500 zł do 3000 zł i obliczany był w 

odniesieniu do podmiotów wrażliwych indywidualnie za pomocą 

skonstruowanego wzoru; z tej formy wsparcia w roku 2023 skorzystało 5 

gospodarstw domowych na łączną kwotę 7.000,00 zł; 

➢ dodatki elektryczne skierowane były do odbiorców energii elektrycznej w 

gospodarstwach domowych ogrzewających swoje domy elektrycznie i 

wypłacane na podstawie ustawy z dnia 7 października 2022 r. o szczególnych 

rozwiązaniach służących ochronie odbiorców energii elektrycznej w 2023 

roku w związku z sytuacją na rynku energii elektrycznej; dodatek w 

zależności od ilości zużytej energii wynosił 1000 zł lub 1500 zł; wnioski 

przyjmowane były od 1 grudnia 2022 r. do 1 lutego 2023 r. W 2023 roku 

wypłacono dodatki 11 rodzinom na kwotę 13 000,00 zł; 

➢ dodatki gazowe - w 2023 r. wypłacono dodatki na łączoną kwotę 1 163,60 zł; 

➢ prace społeczno- użyteczne - w ubiegłym roku w pracach tych wzięło udział 8 

bezrobotnych kobiet, które wykonywały usługi opiekuńcze u 8 starszych osób 

w Gminie; 

➢ pomoc osobom niepełnosprawnym - w roku 2023 osoby niepełnosprawne 

w stopniu umiarkowanym lub znacznym z terenu całej Gminy Książ Wlkp. 

uczestniczyły   w zajęciach terapeutyczno- rehabilitacyjnych, w tym: 

• 7 osób uczestniczyło w zajęciach Środowiskowego Domu Samopomocy 

w Śremie;                  Gmina Książ Wlkp. nie poniosła z tego tytułu kosztów; 

• 7 osób uczestniczyło w Warsztatach Terapii Zajęciowej w Śremie, przy 

czym pobyt uczestników był bezpłatny; 
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• dodatkowo w ubiegłym roku Ośrodek Pomocy Społecznej w Książu Wlkp. realizował 

zadanie, które polegało na zorganizowaniu wyjazdu do Mrzeżyna dla łącznie 62 

osób, w tym 50 osób z niepełnosprawnościami z terenu całej Gminy. Wyjazd został 

zaplanowany w celach rekreacyjno-rehabilitacyjnych ze środków PFRON-u i wkładu 

własnego uczestników. 

15.2. Ksiąski Klub Seniora 

Ksiąski Klub Seniora w ubiegłym roku liczył 13 uczestników, w 

tym 11 kobiet i 2 mężczyzn. Spotkania odbywały się regularnie dwa razy w 

tygodniu, we wtorki i piątki, w godzinach 10.00-14.00. Ksiąscy seniorzy uczestniczyli w 

szeregu zajęć kulturalno - oświatowych, edukacyjnych, sportowo- rekreacyjnych. Uczestnicy 

Ksiąskiego Klubu Seniora brali również udział w cyklicznych zajęciach pt. „Gibki Senior – 

zajęcia fizjoterapeutyczne”, które były współfinansowane ze środków PFRON-u oraz w 

wycieczce pt. ,,Seniorzy poznają Polskę - Za Zapachem Piernika i Duchem Kopernika” 

współfinansowanego  z tego samego źródła. Klubowicze chętnie angażowali się także w 

gminne wydarzenia kulturalne, na których prezentowali 

swoje rękodzieło oraz własne wypieki. Uczestnicy 

Ksiąskiego Klubu Seniora starali się aktywnie uczestniczy w 

życiu lokalnej społeczności wspierając różne inicjatywy, 

takie między innymi jak: przygotowanie 

dziewiętnastowiecznego  miasteczka z okazji obchodów 

175. rocznicy bitwy o Książ, udział w Gminnych 

Mikołajkach, wsparcie fantami 31. finału Wielkiej Orkiestry 

Świątecznej Pomocy  oraz udział w Wojewódzkim 

Konkursie Fotograficznym 2023 r. pt. „Rodzinne przysmaki ” 

organizowanym przez Wojewodę 

Wielkopolskiego oraz Radę Rodziny przy 

Wojewodzie Wielkopolskim.  Ponadto, 

seniorzy w roku sprawozdawczym zacieśniali 

współpracę z Przedszkolem Bajkowy Świat w 

Książu Wlkp., która pozwalała na 

międzypokoleniową integrację.  

Wycieczka do Torunia 

Warsztaty z zielarką - Hej dogonię lato! 
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Uczestnicy stanowili bardzo zżytą grupę, dla której uczestnictwo w Klubie stanowiło 

integralną część życia, dzięki której mogli rozwijać swoje zainteresowania i pasje. Mając                        

na uwadze fakt starzejącego się społeczeństwa oraz wzrost liczby osób starszych, działania 

podejmowane w ramach Klubu Seniora stanowią niezwykle istotny element lokalnej polityki 

społecznej, tym ważniejszy, że seniorzy otwarcie mówią o potrzebie spotykania się                                       

i jednoczenia w grupach, które dają im poczucie wsparcia, radości i przynależności.  

Łącznie na realizację zadań związanych z działalnością Ksiąskiego Klubu Seniora                       

w 2023 roku Ośrodek Pomocy Społecznej przeznaczył kwotę 8 235,95 zł. 

16.  Działalność kulturalna   

16.1 Centrum Kultury Książ Wlkp. 

Centrum Kultury Książ Wlkp. jako jedyna instytucja na terenie ksiąskiej Gminy realizowała 

zadania z szeroko pojmowanej kultury, czytelnictwa, tradycji i historii oraz rekreacji  

i turystyki. Sprawną działalność w tym zakresie umożliwiało funkcjonowanie w ramach jednej 

jednostki: 

➢ Domu Kultury 

➢ Biblioteki  

➢ Terenów Rekreacyjnych w Jarosławkach 

➢ Izby Regionalnej Gminy Książ Wlkp. 

Rok 2023 minął w Centrum pod kątem przygotowań i organizacji wielu różnych 

wydarzeń, zarówno o charakterze patriotycznym, jubileuszowym, jak i rozrywkowym, 

turystycznym czy sportowym. Wśród zorganizowanych w ubiegłym roku  inicjatyw znalazły się 

między innymi:  

➢ 31. edycja Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy - ksiąski Rynek po raz kolejny stał się 

miejscem, w którym w muzyczno-tanecznym repertuarze zaprezentowały się sekcje 

Centrum Kultury, a głównym celem wydarzenia była zbiórka na szczytne cele i licytacja 

zestawów gadżetów ufundowanych przez darczyńców;  podczas ubiegłorocznego finału 

pobity został ksiąski rekord zbiórki - podczas wielkiego grania udało się zebrać 50 000 zł, 

➢ Ladies Night - to nowa formuła Kulturalnego Dnia Kobiet świętowanego w Ceglarni  

w Jarosławkach. Ponad 100 kobiet spotkało się 17 marca z aktorką Katarzyną Figurą oraz 
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finalistką I edycji programu telewizyjnego „Stylowy projekt” - Anitą Rutą. Tego wieczora 

panie miały również okazję skorzystać z różnych porad kosmetycznych i innych kobiecych 

atrakcji, 

➢ „Z kosą na Prusaka w 175. rocznicę bitwy o Książ” 

– inscenizacja historyczna z udziałem lokalnej 

społeczności - to projekt, który otrzymał 

dofinansowanie w wysokości 47 000 zł w ramach 

XV edycji programu „Patriotyzm jutra” edycja 2023; 

sama rekonstrukcja odbyła się 29 kwietnia pod 

patronatem Marszałka Województwa 

Wielkopolskiego Marka Woźniaka na Mogiłach w Książu Wlkp. Odtworzenie bitwy z 1848 

r. oraz jej kulisów odbyło się z udziałem zawodowych członków grup rekonstrukcyjnych 

oraz lokalnej grupy „Kosynierzy z Książa”, a także z ogromnym zaangażowaniem 

mieszkańców Gminy, 

➢ Dzień Dziecka – temu niezwykle roztańczonemu i 

rozśpiewanemu wydarzeniu z 4 czerwca 

ubiegłego roku towarzyszyły m.in. postaci 

(maskotki) i przeboje z filmów Walta Disney’a w 

setną rocznicę urodzin twórcy najlepszych 

animacji. Na scenie w amfiteatrze zaprezentowały 

się różne sekcje CK oraz odbył się Przegląd Piosenki Przedszkolandia, w którym wystąpili 

mali artyści z lokalnych przedszkoli. Podczas imprezy odbyła się również VIII edycja 

Ogólnopolskiego Konkursu Kulinarnego dla Kół Gospodyń Wiejskich „Bitwa Regionów 

2023”. W kulinarne szranki stanęło 12 Kół Gospodyń Wiejskich z Powiatu Śremskiego. III 

miejsce i nagrodę 1000 zł przyznano KGW-iankom z Włościejewic-Ługów, II miejsce i czek 

w wysokości 1500 zł trafił do Koła z Zaborowa. I miejscem i 2000 zł uhonorowano KGW 

Niesłabin, które serwowało królika według własnego przepisu,   

➢ Prince Summer Festival - stał się cykliczną imprezą muzyczną organizowaną we 

współpracy z dj Cometą. Z 15 na 16 lipca 2023 roku ksiąski amfiteatr ponownie 

rozbrzmiewał muzyką klubową w wykonaniu 10 dj-ów. Aby się przy niej pobawić do 

Książa Wlkp. zjechało się wielu fanów tego gatunku muzyki z różnych zakątków Polski. 

Występom ulubionych dj-ów towarzyszyła profesjonalna oprawa dźwiękowa, świetlna i 

Eko Dzień Dziecka 

Fragment inscenizacji bitwy o Książ 
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taneczna, 

➢ Bieg kolorów - blisko 220. Uczestników, w wieku od kilku miesięcy do kilkudziesięciu lat, 

wzięło udział w kolejnej edycji tego najbardziej kolorowego wydarzenia, które odbyło  

się 22 lipca 2023 roku. Start i meta tym razem zlokalizowane były przy ksiąskim 

Amfiteatrze, 

➢ Centrum Hip-Hop Festival - to nowe wydarzenie muzyczne z hip-hopem w roli głównej, 

które po raz pierwszy w Gminie Kisąż Wlkp. miało swoją odsłonę 22 lipca w miejskim  

Amfiteatrze, którego scena należała wówczas do młodych wykonawców m.in. z Książa 

Wlkp. i Śremu. Samo wydarzenie zostało zorganizowane we współudziale ze śremską 

grupą almost.fly. Tego wieczoru młodzi artyści hip - hoppowi prezentowali swoje utwory 

w bardzo oryginalnych wykonaniach, 

➢ Otwarcie hali widowiskowo-sportowej - to 

jedyne w swoim rodzaju wydarzenie, które 

odbyło się 27 lipca 2023 roku z udziałem 

najpopularniejszego polskiego koszykarza 

Marcina Gortata, a zostało zorganizowane w 

partnerstwie z Gminą Książ Wlkp., 

➢ Rodzinny Spływ Kajakowy - zorganizowany 15 

sierpnia na rzece Warcie we współpracy z Kołem 

Gospodyń Wiejskich Gogolewo-Świączyń. Udział w nim wzięli również goście z Francji, 

czyli 44-osobowa grupa mieszkańców partnerskiego kantonu La Guerche de Bretagne, 

którzy z tygodniową wizytą przybyli do Gminy Książ Wlkp. Poza kajakami część 

zagranicznych gości płynęła także tramwajem 

wodnym.  Zwieńczeniem tego aktywnego 

wypoczynku był poczęstunek w Dworze 

Gogolewo. Wydarzenie odbyło się m.in. w 

ramach projektu „Aktywna turystyka – 

organizacja spływu kajakowego po Warcie”, 

dofinansowanego z budżetu Gminy Książ Wlkp., 

➢ Książ Rock Zone - 19 sierpnia ubiegłego roku ksiąski Amfiteatr wypełnili najwierniejsi fani 

mocnego rockowego brzmienia.  Muzycznego czadu dali natomiast: Exist, Tassack, 

Trylion, The Legacy, Orgasmatron oraz Titanium, 

Rozmowa z honorowym gościem otwarcia 
hali widowiskowo-sportowej 

Wycieczka tramwajem wodnym 
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➢ Opera „Mieszczanin szlachcicem” - 23 sierpnia miała miejsce kolejna odsłona 

kulturalnego projektu „Palimy się do muzyki!” w Ceglarni w Jarosławkach. Sztuka Moliera 

z muzyką Jean-Baptiste Lully była przedsięwzięciem, w którym swoje siły połączyli: Teatr 

w Raju, Fundacja Artystyczna Obszar Działań Twórczych SOMA, Ogólnopolskie 

Stowarzyszenie „Z Muzyką do Ludzi” oraz Centrum Kultury Książ Wlkp., 

➢ Dożynki Powiatowo-Gminne w ksiąskim 

Amfiteatrze - wydarzenie odbyło się 27 sierpnia,  

a jednym z wykonawców, którzy uświetnili 

artystyczny program Święta Plonów był Mariusz 

Kalaga, 

➢ 105. urodziny Wolnej Polski - 11 listopada W 

Gminie Książ Wlkp., podobnie jak w całej Polsce 

świętowano kolejną rocznicę odzyskania przez nasz kraj niepodległości. Podczas 

uroczystości w mini recitalu „O wolności” wystąpił duet muzyczny: Anita Szymanowska & 

Mariusz Śląski oraz wykonana została pamiątkowa fotografia w kształcie liczby 105, a do 

małych i dużych Marcin(k)ów powędrowały okolicznościowe życzenia. Dopełnieniem 

tradycji związanej z tym podwójnym świętem 11.11 w Wielkopolsce były rogale 

upieczone przez Ksiąski Klub Seniora, rozdane wszystkim uczestnikom obchodów, 

➢ 15-lecie Chóru Consensus - to jedna z najstarszych sekcji Centrum Kultury, której 

większość członków mimo, że skład osobowy od reaktywacji stowarzyszenia  

się nieco zmienił, związana jest z ksiąskim chórem od wielu już lat. Jubileuszowe 

świętowanie miało miejsce 19 listopada w Sali Bankietowej Gabi w Mchach, 

➢ Spotkanie z gen. Romanem Polko, który był m.in. Dowódcą Wojskowej Formacji 

Specjalnej GROM zrealizowane zostało 26 listopada w Ceglarni Jarosławki. 

➢ Mikołajki - 3 grudnia w zimowej scenerii na ksiąskim Rynku Centrum Kultury rozdało 

ponad 500 prezentów dla najmłodszych, zorganizowało mnóstwo atrakcji i stoisk ze 

świątecznymi gadżetami oraz potrawami. Poza różnymi muzycznymi atrakcjami 

rozstrzygnięto także konkurs kulinarny dla KGW na „Pierniki nie z tej ziemi” w związku z 

obchodzonym w 2023 - Rokiem Mikołaja Kopernika. 

Obtańczenie wieńca dożynkowego 
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Ponadto Centrum Kultury zorganizowało lub było partnerem takich przedsięwzięć jak:  

➢ posadzenie (18 października) przy CK klonu dębu 

Wybickiego z Będomina sklonowanego metodą in vitro 

w Instytucie Dendrologii Polskiej Akademii Nauk w 

Kórniku, w ramach badań finansowanych przez 

Dyrekcję Generalną Lasów Państwowych, 

➢ kolejna odsłona projektu „Sukces kobiecy dawniej i 

dziś” - 21 października w CK odbył się warsztat 

edukacyjny pt.: „Wolność w spódnicy zapisana” i 

dotyczył m.in. performatywnego szycia patchworkowych Spódnic Wolności/Skirt of Life, 

➢ Piknik literacki, który odbył w Sroczewie z okazji stulecia urodzin noblistki, Wisławy 

Szymborskiej. Wiersze mniej i bardziej znane poetki zaśpiewali i zagrali według własnych 

aranżacji muzycznych Anita Szymanowska i Mariusz Śląski. Odczytano także listy pisane 

przez Kornela Filipowicza do swojej życiowej partnerki prosto z dębów sroczewskich.  

Gośćmi specjalnymi spotkania był Zbigniew Piasecki 

wraz ze swoimi siostrami: Łucją i Genowefą, którzy 

wspominali wizyty w Sroczewie i Zaborowie Wisławy 

Szymborskiej. Piknikowi literackiemu towarzyszył 

również plener malarski zorganizowany z okazji 

kolejnych jubileuszowych okazji, czyli 185. rocznicy 

urodzin i 130. rocznicy śmierci Jana Matejki oraz 

setnych urodzin Jerzego Nowosielskiego. Ostatnim punktem pikniku było zakończenie 

roku akademickiego 2022/2023. Studenci Uniwersytetu Entuzjastów Świata otrzymali 

pamiątkowe dyplomy i prezenty,  

➢ II Gminny Przegląd Teatralny im. Aleksandra Fredry - odbył się 19 listopada w Sali 

Bankietowej „Gabi” w Mchach. Swoje zdolności aktorskie we fredrowskich bajkach 

zaprezentowali uczniowie szkół podstawowych z Książa Wlkp., Chrząstowa, Konarzyc, 

Chwałkowa Kościelnego i Mchów oraz przedszkolaki z „Bajkowego Świata” w Książu 

Wlkp., 

➢ Koncert Bożonarodzeniowy stanowił - jak co roku - podsumowanie różnych wydarzeń i  

kulturalnych inicjatyw oraz działalności niemalże wszystkich sekcji  działających w ramach 

Uczestnicy wydarzenia wraz  
z posadzonym dębem 

          Rozmowa ze Zbigniewem Piaseckim 
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Centrum Kultury w 2023 roku,  

➢ Ferie i wakacje z CK - oferta dla dzieci, które w czasie wakacji letnich i zimowych  

nie korzystają z innych form wypoczynku. Dla nich zorganizowane zostały zajęcia 

plastyczne, sportowe i taneczne oraz wycieczki m.in. do Poznania, Warszawy, Wrocławia  

i Śremu. 

Oprócz tego Centrum Kultury pozyskało fundusze na realizację projektu  

„Biało i czerwono – symbole narodowe w lokalnej historii Książa Wlkp.” dofinansowanego ze 

środków Biura „Niepodległa” w ramach Programu Dotacyjnego „Symbole Narodowe RP”  

w kwocie 20 000 zł. W efekcie powstał na ścianie Izby Regionalnej Gminy Książ Wlkp. mural 

patriotyczny.  

Centrum Kultury otrzymało również środki w ramach XXIV edycji konkursu „Działania 

proekologiczne i prokulturowe w ramach strategii rozwoju województwa wielkopolskiego” 

ogłoszonego przez Departament Korzystania i Informacji o Środowisku Urzędu 

Marszałkowskiego Województwa Wielkopolskiego w Poznaniu w kategorii prokultura  

za realizację projektu związanego z wydaniem książki „Książ’39 – Niewinnie straceni” 

napisanej przez Tomasza Cieślaka w wysokości 8 000 zł.  

16.2. Uniwersytet Entuzjastów Świata  

W strukturach Centrum Kultury w 2023 roku funkcjonował również 

Uniwersytet Entuzjastów Świata, który w ramach swojej działalności 

zorganizował następujące zadania: 

➢ „Sztuka na murach: warsztaty graffiti i pokazy filmów o kulturze ulicznej”  

- w ramach tego projektu podczas Centrum Hip-Hop Festival 22 lipca odbyły się warsztaty 

graffiti zorganizowane dla chętnych z SNZCREW, czyli z wielkopolską grupą grafficiarską. 

Artyści pokazali, jak powstają tego typu obrazki artystyczne, malując logo festiwalu. Oprócz 

tego każdy, kto chciał, mógł również pobawić się w grafficiarza i na drugiej stronie specjalnie 

ustawionej płyty, zaprezentować swoje artystyczne możliwości. Oprócz tego artyści-

muraliści: Mark Maksimovich i Jarosław Ptak przeprowadzili warsztaty dla dzieci w zakresie 

tworzenia wielkoformatowych obrazów w przestrzeni publicznej w CK oraz odbyły się 2 

pokazy kina plenerowego: na terenie Dworu Gogolewo oraz przy Centrum Kultury. Projekt 

ten został dofinansowany ze środków programu „Działaj Lokalnie” Polsko-Amerykańskiej 
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Fundacji Wolności realizowanego przez Akademię Rozwoju Filantropii w Polsce oraz ODL 

Lider Zielonej Wielkopolski,   

➢ Wizyta u Pierwszej Damy – liczna grupa członków UEŚ udała się 8 marca do Warszawy 

na zaproszenie Pani Prezydentowej Agaty Kornhauser-Dudy. Była to okazja, aby zwiedzić Pałac 

Prezydencki. W Ogrodzie Zimowym odbyły się warsztaty florystyczne poprowadzone przez 

florystów na co dzień pracujących w Pałacu. Był to też czas, 

aby porozmawiać z Pierwszą Damą i zjeść obiad w Jej 

towarzystwie. Pani Agata Kornhauser-Duda otrzymała w 

prezencie od mieszkańców Książa dwa torty ze zdjęciem 

naszego Rynku, które specjalnie na tę okoliczność upiekła 

lokalna Piekarnia-Ciastkarnia „Książ”. Ostatnim punktem 

warszawskiej wycieczki była wizyta w Muzeum Historii 

Żydów Polskich Polin w związku z tym, że rok 2023 ogłoszony 

byłRokiem Pamięci Bohaterek i Bohaterów Getta 

Warszawskiego. 

Warto w tym miejscu dodać, że za swoje wszechstronne działania i inicjatywy lokalne 

stowarzyszenie UEŚ otrzymało nagrodę w wysokości 8 000,00 zł w XXIV edycji konkursu 

„Działania proekologiczne i prokulturowe w ramach strategii rozwoju województwa 

wielkopolskiego” ogłoszonego przez Departament Korzystania i Informacji o Środowisku 

Urzędu Marszałkowskiego Województwa Wielkopolskiego w Poznaniu w kategorii prokultura 

za realizację projektu związanego z aktywizacją lokalnej społeczności. 

16.3. Biblioteka Publiczna w Książu Wlkp. 

Rok 2023 dla ksiąskiej biblioteki był czasem kontynuowania 

wcześniej podjętych akcji czytelniczych oraz systematycznego podnoszenia 

poziomu czytelnictwa wśród mieszkańców gminy Książ Wlkp. Głównym celem działań 

biblioteki było utrzymanie wysokiego poziomu świadczonych usług, zarówno w doradztwie 

czytelniczym oraz informacyjnym. W celu zwiększenia dostępności do usług, placówka była 

otwarta w 2023 roku również w dwie soboty każdego miesiąca, co spotkało się z pozytywnym 

odbiorem wśród czytelników. 

Wspólne zdjęcie mieszkańców 
Gminy Książ Wlkp. z Agatą 

Kornhauser-Dudą 
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W dalszym ciągu czytelnicy w wieku przedszkolnym mogli wziąć udział w akcji „Mała 

książka – Wielki człowiek” organizowanej przez Instytut Książki. Przedsięwzięcie to jest 

realizowane z myślą o przekazywaniu miłości do książek od najmłodszych lat.  

Działania podejmowane w ciągu całego 2023 roku nastawione były przede wszystkim 

na zapoznanie dzieci z literaturą poprzez organizowanie licznych lekcji bibliotecznych, a także 

oddanie biblioteki pod rządy najmłodszych z okazji Dnia Dziecka. W bibliotece działała 

również sekcja robotyki, w ramach której dzieci mogły poszerzyć swoją wiedzę 

technologiczną przy procesie programowania wcześniej zbudowanych robotów z klocków 

LEGO. 

W 2023 w bibliotece odbywało się również wiele spotkań kulturalnych skierowanych  

do młodzieży oraz osób dorosłych. Były to lekcje historyczne dotyczące regionu Książa Wlkp., 

a także spotkania z podróżnikami, którzy dzielili się swoimi spostrzeżeniami i  

sukcesami z wypraw. Biblioteka również udostępniła swoją przestrzeń do przeprowadzenia 

licznych warsztatów, między innymi: florystycznych, robótek ręcznych, a także makramowych.  

Ksiąska Biblioteka po raz kolejny dołączyła do akcji Narodowego Czytania, której 

współorganizatorem była Niepubliczna Szkoła Podstawowa im. ks. Piotra Wawrzyniaka  

w Chrząstowie. W ramach tej akcji zostały odczytane fragmenty powieści Nad Niemnem Elizy 

Orzeszkowej.  

Statystyka Biblioteki Publicznej na ostatni dzień grudnia 2023 r. przedstawiała się 

następująco: 

Księgozbiór Czytelnicy Wypożyczenia 

2022 2023 % 2022 2023 % 2022 2023 % 

20102 20775 Wzrost 
o 3,3% 

744 778 Wzrost 
o 4,6% 

14811 17275 Wzrost 
o 16,6% 

Rekordowa liczba wypożyczeń przez jednego czytelnika wyniosła 396 egzemplarzy w ciągu 

całego roku. Miesiącem najczęstszych odwiedzin był październik, podczas którego czytelnicy  

w sumie wypożyczyli 1701 książek. 
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16.4. Tereny Rekreacyjne w Jarosławkach 

Dane zebrane z sezonu 2023 najdobitniej potwierdzają kolejne, ogromne 

zainteresowaniem wypoczynkiem nad Jarosławskim jeziorem. 

Od zakończenia pandemii liczba wypoczywających osób wzrastała z roku na rok, by w 2022 

roku wynieść 765, a już w kolejnym 2023 - 1.217 wypoczywających. 

Odnotowano również większą liczbę osobonocy: w roku 2022 było ich 13 013 a w 2023 – 

16 652. W ubiegłym roku było też więcej stacjonujących namiotów oraz campingów. O ile w 

2022 roku liczba ta wynosiła 317, o tyle w roku 2023 już 344. 

Sezon turystyczny w Jarosławkach trwał od maja do końca września. Z kolei od 

listopada do marca w Jeziorze Jarosławskim regularnie kąpią się działające przy Centrum 

Kultury „Kulturalne Morsy” oraz inni miłośnicy zimowej kąpieli.  

W ubiegłym roku na Terenach Rekreacyjnych zorganizowano wiele różnorakich 

przedsięwzięć, zarówno o charakterze kulturalnym, jak i sportowo-rekreacyjnym, a także 

związanych z bezpieczeństwem osób wypoczywających nad wodą. Były to:  

➢ Summer Party na dużej plaży w Jarosławkach - 1 lipca przy muzycznych dźwiękach 

sześciu DJ-ów takich jak: DJ Cometa, DJ Majkel, DJ Rafaello, DJ Fresh i DJ Nitek oraz 

gościa specjalnego, charyzmatycznego bębniarza Maelo Conga Show, na co dzień 

grającego w najlepszych klubach w Polsce m.in. Enklawa Warszawa, Pacha Poznań czy 

Dream Sopot bawili się młodsi i starsi miłośnicy muzyki klubowej, 

➢ Pokazy ratownictwa wodnego - czyli kolejna odsłona cyklu „Bezpiecznie na wodzie” 

dotyczącego bezpiecznego korzystania z wypoczynku nad akwenem towarzyszyła 

również promocja zdrowego stylu życia. Wspólne przedsięwzięcie Uniwersytetu 

Entuzjastów Świata i Centrum Kultury Książ Wlkp. „Bezpieczni(e) w wodzie, zdrowi  

na lądzie” 30 lipca było okazją, aby zobaczyć różne formy pierwszej pomocy udzielane 

przez wykwalifikowane służby ratownicze oraz dowiedzieć się co robić, aby żyć 

zdrowo i sportowo. 

16.5. Izba Regionalna Gminy Książ Wlkp. 

W 2023 roku w ramach działalności Izby odbyły się m.in.: 

➢ „Kobiety mają głos w…” - pod takim hasłem z okazji Międzynarodowego Dnia Kobiet 

http://www.ksiaz-wlkp.pl/


72 I Raport o stanie Gminy Książ Wlkp. za 2023 rok 

www.ksiaz-wlkp.pl 

 

 

odbyła się wyjątkowa wystawa poświęcona Jadwidze Zamoyskiej, Aleksandrze 

Piłsudskiej, Wisławie Szymborskiej, które przez Sejm i Senat zostały uznane za 

patronki 2023 r. oraz lokalnie bliskiej szkoły w Konarzycach i jednej z ulic Książa- Emilii 

Sczanieckiej, 

➢ 175. rocznica bitwy o Książ - w ramach ubiegłorocznych obchodów kolejnej rocznicy 

bitwy o Książ wydana została okolicznościowa broszura poświęcona wydarzeniom 

1848 roku związanych z nim postaci historycznych, 

➢ Lekcje historyczne dla szkół najczęściej dotyczące odzyskaniu niepodległości przez 

pryzmat m.in. lokalnych wydarzeń, takich jak bitwa o Książ z 1848 r., operacja 

Tannenberg przeprowadzonej w Książu Wlkp. 20.10.1939 r. czy Powstanie 

Wielkopolskie, 

➢ Mural patriotyczny na ścianie Izby Regionalnej – ten czwarty obraz wielkoformatowy 

powstał w ramach projektu “Biało i czerwono – symbole narodowe w lokalnej historii 

Książa Wlkp.” dofinansowanego ze środków Biura „Niepodległa” w ramach Programu 

Dotacyjnego „Symbole Narodowe RP” w kwocie 20 000 zł. Przedstawia on mjra 

Floriana Dąbrowskiego, dowódcę obozu powstańczego podczas bitwy o Książ z 

29.04.1848 r. oraz opatrującą rannych w jej wyniku żołnierzy, kosynierów i ludność -

Emilię Sczaniecką, działaczkę społeczną i narodowościową. A wszystko to na tle 

symboli narodowych: Orła Białego, barw biało-czerwonych oraz hymnu – Mazurka 

Dąbrowskiego. Odsłonięcie muralu odbyło się 4 września z udziałemnauczycieli oraz 

uczniów i przedszkolaków z ksiąskich placówek oświatowych, a także mieszkańców 

Gminy. 

17. Sport i turystyka 

W raportowanym roku 2023 zakończona została jedna z największych 

inwestycji sportowo- rekreacyjno-kulturalnych na terenie Gminy - budowa 

hali widowiskowo-sportowej w Książu Wlkp. W ciągu kilku minionych lat powstał nowoczesny  i 

doskonale wyposażony  budynek, zlokalizowany przy ulicy Ogrodowej w Książu Wlkp. Finalnie 

cały projekt został zrealizowany zgodnie z harmonogramem, a uroczyste otwarcie hali z 

udziałem koszykarza NBA Marcina Gortata odbyło się 27 lipca 2023 r. Całkowity koszt 

rozliczonej inwestycji wyniósł 18 812 987,90 zł przy 5 000 000,00 zł dofinansowaniu z 

budżetu Ministerstwa Sportu i Turystyki.  
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Od września ubiegłego roku obiekt oddany został do użytku. Jako pierwsi zaczęły z niego 

korzystać dzieci i młodzież z ksiąskiej szkoły podstawowej. W godzinach dopołudniowych i 

wczesno popołudniowych - zgodnie z regulaminem - hala wykorzystywana jest przez uczniów 

gminnych szkół podstawowych w celu realizacji zajęć z wychowania fizycznego. Popołudnia 

natomiast i wieczory zarezerwowane są dla osób prywatnych, firm i innych jednostek, które za 

ustalone stawki godzinowe wynajmują obiekt na potrzeby realizacji zajęć sportowych, 

treningów, czy innych wydarzeń. W ubiegłym roku z tego tytułu do budżetu Gminy Książ Wlkp. 

wpłynęło niespełna 11 tysięcy zł.  

Jeśli chodzi o pozostałą, dotychczas funkcjonującą infrastrukturę sportowo-

rekreacyjną, w omawianym roku uzupełniona ona została o nowy projekt. W maju ubiegłego 

roku przy Szkole Podstawowej w Chwałkowie Kościelnym przy częściowym wsparciu szkolnej 

Rady Rodziców został wybudowany nowoczesny plac zabaw. Ponadto cały teren przedszkolny 

został ogrodzony nowy płotem, który zapewnia nie tylko bezpieczeństwo przedszkolakom, ale 

zdecydowanie poprawia estetykę i wygląd całej placówki. Koszt całej inwestycji opiewał na 

kwotę blisko 140 00,00 zł. Ponadto w dalszym ciągu w 2023 roku mieszkańcy mieli możliwość 

korzystania zarówno z obiektów krytych (szkolnych sal sportowych i szatni sportowych), jak i 

zlokalizowanych na otwartej przestrzeni. Do tych  ostatnich zaliczane głównie były boiska 

trawiaste (4 sztuki), siłownie zewnętrzne (11 sztuk), place zabaw (18 sztuk) oraz strefy 

rekreacyjno-sportowe (3 sztuki) zlokalizowane w różnych  miejscowościach na terenie całej 

Gminy. 

Niezmiennie od kilkunastu lat - główną rolę w gminnej działalności sportowej - 

zajmuje Kompleks boisk sportowych „Moje Boisko Orlik 2012”. Ten obiekt zlokalizowany w 

Książu Wlkp. przy ulicy Strzeleckiej czynny był w okresie od marca do listopada i cieszył się 

sporym zainteresowaniem dzieci, młodzieży i dorosłych. W ciągu tygodnia, do godziny 15.00,  

z boisk korzystały dzieci oraz młodzież z miejscowej szkoły podstawowej. Tymczasem po 

godzinie 15.00 zatrudnieni przez Urząd animatorzy, prowadzili szereg cyklicznych zajęć 

sportowych przeznaczonych dla różnych grup wiekowych. W minionym roku Orlik 

funkcjonował przez wszystkie zaplanowane miesiące. Statystyki aktywności mieszkańców na 

boisku nadal utrzymują się na wysokim poziomie. W omawianym roku animatorzy 

zanotowali, podobnie jak w roku poprzednim, ponad 10 000 wejść na obiekt, co przy 152 

http://www.ksiaz-wlkp.pl/


74 I Raport o stanie Gminy Książ Wlkp. za 2023 rok 

www.ksiaz-wlkp.pl 

 

 

dniach ich pracy (w poprzednim roku - 166), dawało średnio 76 wejść w ciągu dnia (w 

poprzednim roku 60 wejść). W 2023 roku w obiekcie sukcesywnie dokonywano prac 

naprawczo-remontowych poprawiających ogólny standard obiektu oraz uzupełniano 

wyposażenie o nowy sprzęt sportowy.   

Warto podkreślić, że w omawianym roku na Orliku kontynuowane były regularne 

zajęcia z piłki nożnej dla 4 grup treningowych z roczników: 2014-2013, 2012, 2011 i 2010-

2009. W najstarszych grupach zajęcia odbywały się dwa razy w tygodniu, w młodszych - jeden 

raz. Większość  z młodych piłkarzy uczestniczyła w meczach organizowanych przez 

Wielkopolski Związek Piłki Nożnej oraz w turniejach o zasięgu ponadgminnym. W badanym 

roku na ksiąskim obiekcie odbył się także finał powiatowy XXIII edycji Turnieju „Z Podwórka 

na Stadion o Puchar Tymbarku”.  

Przedstawione statystyki potwierdzają wysokie zainteresowanie mieszkańców 

aktywnością  fizyczną, co utwierdza gminny samorząd w 

przekonaniu, że warto inwestować w tego typu (lub podobne), 

obiekty sportowo-rekreacyjne. 

Kolejnym miejscem do uprawniania różnych dziedzin sportu, turystyki i wypoczynku, 

były Tereny Rekreacyjne w Jarosławkach. Corocznie, w okresie letnim, miejsce to odwiedza 

kilka tysięcy osób, głównie spoza terenu Gminy. Czyste jezioro, doskonałe warunki 

krajobrazowo-przyrodnicze, plaże, plac zabaw dla dzieci, boisko do zespołowych gier 

plażowych, pole namiotowe, nowoczesne zaplecze sanitarne oraz szeroka oferta imprez                i 

wydarzeń plenerowych, zachęcały także w ubiegłym roku mieszkańców i turystów do 

odpoczynku, aktywnego spędzania czasu wolnego oraz do uprawiania turystyki pieszej i 

rowerowej. Statystyki liczebności osób korzystających z pola biwakowego czy plaż także były 

imponujące, o czym mogli się Państwo przekonać czytając wcześniej podrozdział 16.4, 

poświęcony Terenom Rekreacyjnym w Jarosławkach.   

Od kilku lat na terenie Gminy funkcjonują dwie przystanie turystyczno-rekreacyjne 

nad Wartą, pierwsza w  Gogolewie, druga w Zaborowie. Lokalizacja tych obiektów na  szlaku 

Wielkiej Pętli Wielkopolski oraz w pobliżu licznych szlaków rowerowych i pieszych sprawia, że 

cieszą się one ogromną popularnością. Znajdujące się w pobliżu przystani liczne atrakcje, 

zabytki, ścieżki edukacyjne gwarantują ciekawie i aktywnie spędzony czas. Dynamicznie 

rozwijająca się turystyka piesza, rowerowa  i wodna sprawia, że przystanie są często 
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odwiedzanymi punktami zarówno  przez mieszkańców Gminy, jak i turystów zewnętrznych. 

Dodatkowym atutem zwłaszcza gogolewskiej przystani jest sezonowo montowany pływający 

pomost, który stanowi bezpieczne miejsce do cumowania przy brzegu Warty kajaków i łodzi. 

Warto dodać, że stale rosnąca liczba wydarzeń rekreacyjnych powiązanych z rzeką, takich 

choćby jak spływy kajakowe, sprawia, że nadwarciańskie tereny to bez wątpienia wielki atut i 

jednocześnie spory potencjał, jeśli chodzi o turystyczne walory Gminy Książ Wlkp.  

  

Otwarcie hali widowisko-sportowej w Książu Wlkp.  Otwarcie placu zabaw przy Szkole Podstawowej 

 w Chwałkowie Kościelnym.  

18. Ochrona zdrowia  

W ramach ochrony zdrowia w 2023 roku zadania ksiąskiej jednostki 

samorządowej oscylowały głównie w zakresie szerzenia ogólnie pojętej 

profilaktyki. Podejmowane działania miały z kolei na celu zmniejszanie ryzyka rozwoju chorób 

cywilizacyjnych i innych wśród mieszkańców naszej Gminy oraz zapobieganie niekorzystnym 

zjawiskom, w tym przede wszystkim uzależnieniom.  

18.1. Profilaktyka i ochrona zdrowia  

Jedną z najczęściej występujących chorób nowotworowych u kobiet jest rak piersi. 

Dzięki wczesnemu jego guzka możliwym staje się złagodzenie skutków choroby i 

zastosowanie mniej inwazyjne leczenie, a w konsekwencji przezwyciężenie nowotworu. To 

dlatego mieszkanki ksiąskiej społeczności w ubiegłym roku mogły wykonywać bezpłatne 

badania mammograficzne w ramach profilaktyki nowotworów piersi dla kobiet urodzonych w 

latach 1954- 1973. Badania odbywały się głównie w Książu Wlkp. (przy Centrum Kultury Książ 

Wlkp.) w przystosowanych do tego mammobusach.  
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Dodatkowo wszyscy mieszkańcy Gminy mieli możliwość skorzystania z bezpłatnego 

komputerowego badania wzroku w Opto-busie, czyli mobilnym gabinecie okulistycznym. 

Wyposażony w specjalistyczny sprzęt medyczny pojazd stacjonował w Książu Wlkp. przy 

parkingu ksiąskiego magistratu. Poza badaniami ostrości wzroku pacjenci mogli skorzystać z 

profesjonalnego doboru szkieł oraz zakupu okularów.  

18.2. Przeciwdziałanie alkoholizmowi i narkomanii  

W raportowanym 2023 roku w ramach zadań własnych oraz w oparciu o ustawę o 

wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz ustawę o przeciwdziałaniu 

narkomanii, realizowano Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2022 – 2023. Stanowił on załącznik 

do uchwały nr XL/268/2022 Rady Miejskiej w Książu Wlkp. z dnia 28 marca 2022 r. Zawarte w 

Programie nadrzędne cele polegały między innymi na:  

➢ zwiększeniu dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób 

uzależnionych i współuzależnionych od alkoholu, udzielaniu rodzinom z problemem 

alkoholowym pomocy psychologicznej i prawnej, 

➢ prowadzeniu profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie 

rozwiązywania problemów alkoholowych, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w 

tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także działań na rzecz 

dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo- 

wychowawczych i socjoterapeutycznych, 

➢ wspomaganiu działalności instytucji, organizacji pozarządowych, stowarzyszeń i osób 

fizycznych służącej rozwiązywaniu problemów alkoholowych i narkomanii. 

Polityka pomocy w przedmiotowym zakresie prowadzona była w odniesieniu do 

ujętych w Programie założeń. Zadania i sposoby realizacji Programu dostosowane były do 

potrzeb lokalnych i odpowiadały możliwościom prowadzenia określonych form wsparcia z 

uwzględnieniem posiadanych zasobów instytucjonalnych i osobowych. Obok Urzędu 

Miejskiego w Książu Wlkp. realizatorami Programu była Gminna Komisja Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych, Punkt Konsultacyjno- Informacyjny w Książu Wlkp., Ośrodek 

Pomocy Społecznej w Książu Wlkp. oraz Powiatowa Komenda Policji w Śremie. 

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, działająca w 2023 roku w 
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trzyosobowym składzie, odbyła 13 posiedzeń. W ich ramach Komisja podjęła następujące 

działania: 

➢ skierowała 2 sprawy do biegłego sądowego celem wystawienia opinii w przedmiocie 

uzależnienia, 

➢ przeprowadziła rozmowy z 36 osobami, które przybyły na posiedzenie Komisji w 

zakresie  uzależnienia i współuzależnienia od alkoholu, 

➢ zaopiniowała 7 wniosków o wydanie zezwolenia na sprzedaż alkoholu. 

W roku 2023 roku Członkowie Komisji brali również czynny udział w posiedzeniach 

grup roboczych działających przy Zespole Interdyscyplinarnym, a trzech członków w grupach 

roboczych w ramach procedury „Niebieskiej Karty”. 

Przy współpracy z miejscowym Ośrodkiem Pomocy Społecznej Gminna Komisja 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych przeprowadziła w szkołach i przedszkolach na 

terenie Gminy Książ Wlkp. prelekcje w zakresie rozpowszechniana i profilaktyki problemów 

alkoholowych, uzależnienia od środków odurzających, a także zwiększenia zdolności do 

radzenia sobie z istniejącymi problemami alkoholowymi i uzależnieniami od narkotyków oraz 

przemocy powstającej wskutek problemów alkoholowych.  

W ramach Programu 12 października 2023 r. odbyło się szkolenie Motywowanie do 

zmiany osoby uzależnionej z elementami dialogu motywującego, skierowane do Członków 

Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz pracowników socjalnych 

Ośrodka Pomocy Społecznej w Książu Wlkp.  Celem szkolenia było poszerzenie zakresu 

wiedzy oraz umiejętności w pracy zawodowej z osobami borykającymi się z problemem 

uzależnienia.  

Ponadto 21 grudnia 2023 r. przeprowadzono kontrolę punktów sprzedaży alkoholu na 

terenie Gminy. Dotyczyła ona punktów zlokalizowanych w Książu Wlkp., a kontrolowane było 

m.in. przestrzeganie zasad prowadzenia sprzedaży napojów alkoholowych, nienaruszanie 

zasad porządku publicznego w miejscu sprzedaży, niesprzedawanie i niepodawanie napojów 

alkoholowych osobom nieletnim, nietrzeźwym, na kredyt lub zastaw, uwidacznianie 

informacji o szkodliwości spożywania alkoholu oraz przestrzeganie ustawowego zakazu 

reklamy i promocji napojów alkoholowych.  
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18.2.1 Zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych w Gminie Książ Wlkp.   

Źródłem finansowania zadań zawartych w Gminnym Programie Programu Profilaktyki 

i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii w 2023 roku 

były środki budżetu Gminy pochodzące z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż 

napojów alkoholowych oraz z tytułu opłat od sprzedaży napojów alkoholowych w 

opakowaniach jednostkowych o ilości nominalnej napoju nieprzekraczającej 300 ml. 

Corocznie do 30 stycznia przedsiębiorcy posiadający zezwolenia uprawniające ich do 

sprzedaży napojów alkoholowych mają obowiązek przedłożyć Oświadczenie o wartości 

sprzedanych napojów alkoholowych w roku poprzednim, na podstawie którego naliczana 

jest wysokość opłaty za kontynuację sprzedaży napojów alkoholowych. W 2023 r. dochody te 

wyniosły: 

➢ z tytułu rocznych opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych 

- 216 829,72 zł, 

➢ z tytułu opłat od sprzedaży napojów alkoholowych w opakowaniach jednostkowych o 

ilości nominalnej napoju nieprzekraczającej 300 ml - 66 173,78 zł. 

Na podstawie Oświadczeń przedłożonych przez przedsiębiorców prowadzących 

sprzedaż napojów alkoholowych w 2024 roku obliczono, iż w roku sprawozdawczym 2023 

wartość sprzedanego alkoholu na terenie Gminy Książ Wlkp. wynosiła łącznie 9 821 185,76 

zł, w tym: 

➢ do 4,5% oraz piwo - 4 635 372,43 zł  

➢ od 4,5% do 18% - 586 657,60 zł 

➢ pow. 18% - 4 598 155,73 zł. 

Smutną kwintesencją raportowanego rozdziału jest to, że o ile liczba mieszkańców 

Gminy Książ Wlkp. powyżej 18. roku życia według stanu na dzień 31 grudnia 2023 roku 

wynosiła 6 705 osób, o tyle wartość sprzedanego alkoholu w przeliczeniu na 1 mieszkańca 

Gminy wyniosła ogółem 1 464,76 zł.  

Dochody Gminy Książ Wlkp. uzyskane z tytułu rocznych opłat za korzystanie z 

zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych w 2023 roku stanowiły 2,21 % wartości 

sprzedanych w tym okresie napojów alkoholowych.   

Liczba punktów sprzedaży napojów alkoholowych w Gminie Książ Wlkp. wynosiła 
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według stanu na ostatni dzień raportowanego okresu łącznie 28, w tym sklepy – 19 oraz 

lokale gastronomiczne i ogródki piwne – 9. 

Zgodnie z zapisami uchwały nr XLVI/324/2018 Rady Miejskiej w Książu Wlkp. z dnia 25 

czerwca 2018 r. w sprawie ustalenia maksymalnej liczby zezwoleń na sprzedaż napojów 

alkoholowych oraz zasad usytuowania miejsc sprzedaży napojów alkoholowych na terenie 

Gminy Książ Wlkp. maksymalna liczba zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych może 

wynosić: 

POZA MIEJSCEM SPRZEDAŻY 

(sklepy) 

W MIEJSCU SPRZEDAŻY 

(lokale gastronomiczne, ogródki) 

Według zawartości alkoholu Według zawartości alkoholu 

do 4,5% 
oraz 
piwo 

od 4,5% 
do 18% 

pow. 
18% 

RAZEM 
do 4,5% 

oraz 
piwo 

od 4,5% 
do 18% 

pow. 
18% 

RAZEM 

40 35 35 110 25 10 10 45 

 

Liczba zezwoleń uprawniających do sprzedaży napojów alkoholowych w roku 

sprawozdawczym 2023 w Gminie Książ Wlkp. wyniosła ogółem 65 (w 2022 roku było ich - 

71), w tym:  

➢ liczba zezwoleń uprawniających do sprzedaży napojów alkoholowych do spożycia 

poza miejscem sprzedaży (sklepy) - 52 zezwolenia, 

➢ liczba zezwoleń uprawniających do sprzedaży napojów alkoholowych do spożycia 

w miejscu sprzedaży (lokale gastronomiczne, ogródki piwne) - 13 zezwoleń.  

Poniższy wykres przedstawia liczbę zezwoleń uprawniających do sprzedaży napojów 

alkoholowych w roku sprawozdawczym 2023 z podziałem według zawartości alkoholu: 

 

Ponadto w roku sprawozdawczym 2023: 
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➢ cofnięto 2 zezwolenia uprawniające do sprzedaży napojów alkoholowych z powodu 

braku uiszczenia opłaty za kontynuację sprzedaży napojów alkoholowych, 

➢ wygaszono 8 zezwoleń z powodu upływu ważności terminu zezwolenia, 

➢ wygaszono 13 zezwoleń z powodu likwidacji punktów sprzedaży. 

 

18.3. Pomoc psychologiczna dla mieszkańców Gminy 

W Gminie Książ Wlkp. przy ulicy Ogrodowej funkcjonował Punkt Informacyjno-

Konsultacyjny prowadzony przez psychologów i specjalistów psychoterapii uzależnień. 

Pomoc, którą można było uzyskać w Punkcie Konsultacyjno – Informacyjnym skierowana 

była do osób uzależnionych lub współuzależnionych z powodu nadużywania alkoholu lub 

innych środków psychoaktywnych, jak również do osób poszukujących pomocy 

psychologicznej z powodu różnych kryzysów osobistych, rodzinnych, czy potrzebujących 

wsparcia psychologa. Punkt czynny był w trzy czwartki miesiąca w godzinach od 15.00 do 

18.00. W 2023 roku dyżury w Punkcie pełniły Panie: 

➢ Bożena Maciek Haściło - psycholog, specjalista psychoterapii uzależnień, 

➢ Monika Adamska - specjalista psychoterapii uzależnień. 

Z końcem listopada 2023 roku, po trwającej ponad 20 lat współpracy z ksiąskim 

samorządem pożegnała się Pani Bożena Maciek – Haściło, psycholog i specjalista 

psychoterapii uzależnień przyjmująca w Punkcie Konsultacyjno – Informacyjnym w Książu 

Wlkp. Burmistrz Książa Wlkp., Teofil Marciniak i Zastępca Burmistrza, Mirela Grześkowiak 

złożyli podziękowania za lata bardzo sumiennej i rzetelnie wykonywanej pracy oraz za 

profesjonalizm i zaangażowanie Pani psycholog, a także złożyli życzenia wszelkiej pomyślności 

w życiu zawodowym i osobistym. Tymczasem od 2024 roku obowiązki w Punkcie pełnią 

Panie: Katarzyna Kisielewska - psycholog i specjalista psychoterapii uzależnień oraz Ewelina 

Ciesielska - psycholog, które kontynuują dotychczasowe zadania oraz wcześniej zaplanowane 

i wypracowane metody terapii.   

Niezależnie od powyższego rodzaju wsparcia wszyscy mieszkańcy, zarówno dorośli, jak 

i dzieci, w 2023 roku mogli skorzystać z bezpłatnej pomocy psychologicznej. Psycholog, Pani 

Marietta Witasiak, w raportowanym roku przeprowadzała konsultacje z ramienia Ośrodka 

Pomocy Społecznej w Książu Wlkp., a z dniem 11 grudnia 2023 r. podjęła współpracę z 

ksiąskim samorządem i obecnie nadal jest dostępna w Puncie Informacyjno-Konsultacyjnym. 
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18.4. Dostępność dla osób z niepełnosprawnościami i specjalnymi potrzebami   

W minionym roku za pośrednictwem udziału Gminy Książ Wlkp. w projektach: 

Dostępny Samorząd - małe granty, DOSTĘPNOŚĆ PLUS w urzędach JST oraz Cyfrowa Gmina, w 

budynku Urzędu Miejskiego w Książu Wlkp. dokonano szeregu udoskonaleń pozwalających 

na dostosowanie otwartej na różnorodność 

przestrzeni publicznej. Na realizację przedsięwzięć 

pozyskano środki finansowe w wysokości ponad 

120 tysięcy złotych! Dla klientów ze szczególnymi 

potrzebami i z niepełnosprawnościami 

przygotowane zostały:  

➢ zmodernizowana i dostosowana toaleta, która 

znajduje się na piętrze Urzędu tuż obok 

biblioteki; 

➢ dostępna i bardziej przejrzysta strona internetowa Gminy wraz z Biuletynem Informacji 

Publicznej Urzędu; 

➢ alternatywne stanowisko wyposażone w pętlę indukcyjną, lupę elektroniczną oraz 

specjalistyczną klawiaturę komputerową; 

➢ plan tyflograficzny, tabliczki z drukiem kontrastowym i wypukłym, a także w alfabecie 

Braille’a, pętle indukcyjne i tablety z aplikacją ACC ułatwiające komunikowanie się 

osobom z problemami wzroku, słuchu i problemami poznawczymi; 

➢ nakładki kątowe i kontrastowe oznakowanie na schody; 

➢ krzesło ewakuacyjne. 

Oprócz działań dotyczących modernizacji architektonicznej i wyposażenia budynku 

Urzędu pod kątem dostępności, nakręcony został również film o działalności Urzędu 

Zmiany kadrowe w Punkcie Konsultacyjno - Informacyjnym 

Zmodernizowana i dostosowana do osób  
ze szczególnymi potrzebami toaleta  

na piętrze Urzędu 
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Miejskiego w Książu Wlkp. przedstawiający strukturę organizacyjną oraz rodzaj spraw, które 

można w nim załatwić, a z uwagi na zaprezentowanie go w języku migowym – obraz 

przystępny jest także dla osób mających problemy ze słuchem. Kolejnym krokiem w stronę 

klientów z niepełnosprawnościami było stałe podnoszenie kwalifikacji w zakresie sprawnej 

ich obsługi,  przez pracowników ksiąskiego magistratu.  

19. Bezpieczeństwo publiczne  

19.1 Bezpieczeństwo zapewniane przez OSP 

Gmina Książ Wlkp. sprawując pieczę nad bezpieczeństwem 

swoich mieszkańców w takich dziedzinach jak ochrona życia, zdrowia, czy mienia, zapewniała 

utrzymanie i bieżące funkcjonowanie 6 ochotniczych straży pożarnych. Dla gminnego budżetu 

jest to nie lada finansowe wyzwanie. Owe 6 jednostek OSP wymaga bowiem permanentnego 

zabezpieczenia finansowego na zapewnienie odpowiedniego i sprawnego sprzętu (w tym 10 

samochodów pożarniczych), wyposażenia, wyszkolenia czy utrzymania w stałej gotowości 

bojowej. Na powyższy cel z gminnego budżetu w 2023 roku przekazano dotację celową w 

wysokości 140 000,00 zł. 

Do Krajowego Systemu Ratowniczo - Gaśniczego należały (i nie zmieniło się to, jeśli 

chodzi o ubiegły rok) 2 jednostki: OSP Książ Wlkp. oraz OSP Chrząstowo. Zwrócenia uwagi 

wymaga w tym miejscu fakt, że terenem działań jednostek będących w KSRG jest nie tylko 

Gmina, ale również obszar Powiatu Śremskiego, a w wyjątkowych sytuacjach - także tereny 

powiatów sąsiednich. 

W roku 2023 jednostki OSP zostały zadysponowane do 132 zdarzeń, w tym pożarów 

budynków mieszkalnych, pojazdów oraz innych ruchomości, a także do wypadków 

drogowych i innego rodzaju miejscowych zagrożeń. Strażakom, za udział w ubiegłorocznych 

akcjach, wypłacony został ekwiwalent pieniężny w kwocie 41 472,00 zł. Na kwotę tę - co 

warte podkreślenia - składał się - zgodnie z uchwałą Rady Miejskiej w Książu Wlkp. -

ekwiwalent w wysokości 20,00 zł za 1 godzinę za udział w akcji ratowniczo - gaśniczej, a także 

8,00 zł za 1 godzinę odbytego przez członka OSP szkolenia z zakresu ratownictwa. 

Niezależnie od wartości przekazanej rocznej dotacji, w omawianym roku gminny 

samorząd udzielił jednostce OSP Włościejewice-Ługi dotację celową w wysokości 270 000,00 

zł na zakup fabrycznie nowego wozu bojowego. Poza tym 10 000,00 zł wyniosła dotacja 
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celowa dla OSP Chwałkowo Kościelne na zakup przyczepki transportowej, 3 300,00 zł dotacji 

celowej przeznaczono na sfinansowanie szkolenia 20 strażaków ratowników ze wszystkich 

jednostek z terenu Gminy Książ Wlkp. a 14 200,00 zł - na wykup ubezpieczenia OC oraz AC dla 

nowego auta ratowniczo gaśniczego z terenu Gminy Książ Wlkp.  

19.2. Bezpieczeństwo cieplne 

W roku 2023 rząd wycofał program sprzedaży opału po preferencyjnych cenach zatem ten 

rozdział stał się bezprzedmiotowy. 

20. Inwestycje  

W 2023 roku zakończono największą 

inwestycję w Gminie Książ Wlkp. jaką była 

budowa hali widowiskowo-sportowej w Książu 

Wlkp. Jej realizacja trwała niemal 3 lata. W 

ubiegłym roku na przedmiotowy cel z gminnego 

budżetu wyasygnowano kwotę ponad 4 miliony zł, 

w tym 500 tysięcy zł stanowiło dofinansowanie z 

Ministerstwa Sportu i Turystyki.  

Całkowita wartość inwestycji wyniosła 18 812 987,90 zł, z czego wysokość przyznanego 

dofinansowania opiewała na kwotę 5 000 000,00 zł.  

Hala widowiskowo – sportowa w Książu Wlkp. to obiekt wielofunkcyjny, znajdujący się przy 

ulicy Ogrodowej 1B w bezpośrednim sąsiedztwie ksiąskiego przedszkola. Nowo powstały 

budynek ma dwie kondygnacje, które łącznie zajmują powierzchnię użytkową 2 386,25 m2. Na 

parterze znajduje się pełnowymiarowe (20mx40m) boisko do gry w piłkę nożną, boisko do 

koszykówki, siatkówki i do piłki ręcznej. Do dyspozycji zawodników pozostają po dwa zespoły 

szatniowe na parterze i na piętrze. Trybuny posiadają 170 miejsc siedzących. Dodatkowo w 

obiekcie zaplanowano przestrzeń na lokal gastronomiczny (bar/kawiarnię), pod działalność 

usługową, a także pomieszczenie na część sportową: siłownię i fitness. Budynek hali został w 

pełni przystosowany do potrzeb osób niepełnosprawnych.  

 

 

 

  

Hala widowiskowo-sportowa w Książu Wlkp. 
z zewnątrz 

http://www.ksiaz-wlkp.pl/


84 I Raport o stanie Gminy Książ Wlkp. za 2023 rok 

www.ksiaz-wlkp.pl 

 

 

Inwestycje zakończone w 2023 roku 

 

 

 

Przebudowa drogi gminnej nr 603 005P w Zaborowie 
Całkowita wartość inwestycji: 641 894,06 zł 

 
Budowa dróg dojazdowych do gruntów rolnych: 

Przebudowa drogi w Zakrzewicach 
Całkowita wartość inwestycji: 594 938,92 zł 

   

 

 

 

Przebudowa dróg dojazdowych do gruntów rolnych: 
Przebudowa drogi w Radoszkowie odc. 1 i odc. 2 

Całkowita wartość inwestycji: 747 227,00 zł 
 

Przebudowa dróg dojazdowych do gruntów rolnych: 
Przebudowa drogi w Radoszkowie odc. 3 

Całkowita wartość inwestycji: 242 140,00 zł 

   

 

 

 

Przebudowa drogi wewnętrznej w Chwałkowie 
Kościelnym 

Całkowita wartość inwestycji: 159 000,00 zł 
 

Przebudowa drogi  przy OSP Chwałkowo Kościelne 
Całkowita wartość inwestycji: 136 849,80zł 
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Budowa placu zabaw przy Szkole Podstawowej w 
Chwałkowie Kościelnym 

Całkowita wartość inwestycji: 44 555,05 zł 
 

Utwardzenie terenu przy świetlicy wiejskiej w 
Chwałkowie Kościelnym 

Całkowita wartość inwestycji: 62 449,08 zł 

   

Przebudowa płotu przy Szkole Podstawowej w 
Chwałkowie Kościelnym 

Całkowita wartość inwestycji: 95 669,40 zł 
 

Modernizacja sieci elektrycznej (piwnica) w świetlicy 
wiejskiej w Chwałkowie Kościelnym 

Całkowita wartość inwestycji: 22 000,00 zł 

   

 

 

Modernizacja oświetlenia w Szkole Podstawowej w 
Książu Wlkp. 

Całkowita wartość inwestycji: 20 000,00 zł 

 

Zakup pieca konwekcyjno – parowego dla Szkoły 
Podstawowej w Książu Wlkp. 

Całkowita wartość inwestycji: 30 871,00 zł 

 

Modernizacja elewacji budynku Szkoły Podstawowej w 
Mchach 

Całkowita wartość inwestycji: 589 567,37 zł 
 

Adaptacja kotłowni na garaż i magazyn 
Całkowita wartość inwestycji: 137 268,00 zł 

   

Modernizacja łazienki dla osób niepełnosprawnych w 
Urzędzie Miejskim w Książu Wlkp. 

Całkowita wartość inwestycji: 56 436,61 zł 
 

Rozbudowa sieci komputerowej w Urzędzie 
Miejskim w Książu Wlkp. 

Całkowita wartość inwestycji: 195 941,46 zł 

   

 

 

Budowa sieci kanalizacji sanitarnej we wsi 
Kiełczynek – I etap 

Całkowita wartość inwestycji:  1 081 582,17 zł 

 

Rozbudowa sieci kanalizacji sanitarnej ul. Ogrodowa 
w Książu Wlkp. 

Całkowita wartość inwestycji: 91 586,00 zł 

 

Modernizacja elewacji budynku Przedszkola I 
opłotowania w Książu Wlkp. 

Całkowita wartość inwestycji: 87 341,41 zł 
 

Modernizacja sieci wodociągowej w Chwałkowie 
Kościelnym 

Całkowita wartość inwestycji: 1 474 177,47 zł 
Dofinansowanie: 1 381 388,40 
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Rozbudowa sieci wodociągowej – osiedle przy ul. 
Dębniackiej 

Całkowita wartość inwestycji: 132 790,24 zł 
 

Rozbudowa sieci wodociągowej w Kiełczynku 
Całkowita wartość inwestycji: 45 600,00 zł 

   

Rozbudowa sieci wodociągowej w Charłubiu 
Całkowita wartość inwestycji: 55 500,00 zł 

 
Rozbudowa sieci wodociągowej w Mchach 
Całkowita wartość inwestycji: 116 600,00 zł 

   

Budowa przyłączy wodociągowych w Zaborowie 
(wymiana przyłączy z rur azbestowych) 

Całkowita wartość inwestycji: 44 307,48 zł 
 

Rozbudowa sieci wodociągowej w Chrząstowie 
Całkowita wartość inwestycji: 69 381,35 zł 

   
 

   

21. Działalność uchwałodawcza Rady Miejskiej  

W okresie sprawozdawczym, począwszy od stycznia 

do grudnia 2023 roku,      ksiąski organ stanowiący odbył 12 

posiedzeń w tym: 9 sesji zwykłych, 2 nadzwyczajne i 1 

uroczysta. Na ubiegłorocznych posiedzeniach podjęto 104 

uchwały, 2 obwieszczenia i 1 apel.  

W 2023 roku tak jak w roku poprzedzającym w Radzie Miejskiej w Książu Wlkp. 

funkcjonowały te same komisje stałe, a ich skład osobowy również pozostał niezmieniony. Były 

to zatem: 

1) Komisja Rewizyjna, 

2) Komisja Budżetu, Prawa i Samorządu, 

3) Komisja Społeczno- Gospodarcza, 

4) Komisja Rolnictwa i Ochrony Środowiska, 

5) Komisja Skarg, Wniosków i Petycji. 

Część z podejmowanych przez Radę Miejską uchwał dla swojej ważności wymagała 

przeprowadzenia poprzedzających je społecznych konsultacji, bądź zasięgnięcia opinii 

właściwych organów. Każdorazowo zatem, gdy zachodziła taka konieczność, przed podjęciem 

uchwały, organ wykonawczy zwracał się do odpowiednich podmiotów o zajęcie stanowiska  

w przedmiotowej sprawie. W odniesieniu do zwrotnych opinii, uwag czy sugestii, Burmistrz 

ustosunkowywał się, czyniąc to w uzasadnieniu do uchwały. 

http://www.ksiaz-wlkp.pl/


87 I Raport o stanie Gminy Książ Wlkp. za 2023 rok 

www.ksiaz-wlkp.pl 

 

 

Niektóre z podjętych przez Radę Miejską przepisów nadal obowiązują. Oznacza to 

zatem, że nie były one regulacjami jednorocznymi, a wręcz przeciwnie albo stanowiły programy 

wieloletnie, albo termin ich ważności nie odnosił się  tylko - jak w przypadku uchwały 

budżetowej - do danego roku bazowego. Jakiego rodzaju spraw i problematyki dotyczyły 

podjęte w ubiegłym roku uchwały, przedstawia poniższe 

tabelaryczne zestawienie w odniesieniu do każdej z 12 sesji 

ksiąskiej Rady.  

Lp. Numer Treść uchwały 

XLIX Sesja Rady Miejskiej w Książu Wlkp. w dniu 30 stycznia 2023 r. 

1. XLIX/346/2023 
zmieniająca uchwałę w sprawie uchwalenia Wieloletniej Prognozy 
Finansowej Gminy Książ Wlkp. na lata 2023– 2030 

2. XLIX/347/2023 
zmieniająca uchwałę w sprawie budżetu Gminy Książ Wlkp.  
na 2023 rok 

3. XLIX/348/2023 
w sprawie wyrażenia zgody na sprzedaż części nieruchomości 
gruntowej niezabudowanej, stanowiącej własność Gminy Książ 
Wlkp. 

4. XLIX/349/2023 
w sprawie wyznaczenia obszaru zdegradowanego i obszaru 
rewitalizacji na terenie Gminy Książ Wlkp. 

5. XLIX/350/2023 

w sprawie przystąpienia do sporządzenia miejscowego planu 
zagospodarowania przestrzennego dla obszaru położonego  
w miejscowości Włościejewice i Ługi, dla części obrębu 
Włościejewice 

6. XLIX/351/2023 

w sprawie określenia stawek za 1 km przebiegu pojazdów 
przyjmowanych do obliczania zwrotu rodzicom kosztów przewozu 
dzieci, młodzieży i uczniów oraz rodziców do przedszkoli,  
szkół i placówek oświatowych 

7. XLIX/352/2023 

zmieniająca uchwałę w sprawie podwyższenia kryterium 
dochodowego uprawniającego do przyznania świadczenia 
pieniężnego – zasiłku celowego przeznaczonego na zakup posiłku  
lub żywności dla osób objętych wieloletnim rządowym programem 
„Posiłek w szkole i w domu” na lata 2019 – 2023 

8. XLIX/353/2023 

zmieniająca uchwałę w sprawie określenia zasad zwrotu wydatków 
na pomoc za udzielony posiłek albo świadczenie rzeczowe w postaci 
produktów żywnościowych dla osób objętych wieloletnim rządowym 
programem „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2019 – 2023 

9. XLIX/354/2023 
w sprawie rozpatrzenia petycji dotyczącej upamiętnienia szóstej 
rocznicy Intronizacji Chrystusa Króla Polski w Krakowie-Łagiewnikach 
i potwierdzenia statusu cywilizacyjnego Gminy Książ Wlkp. 
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10. XLIX/355/2023 
w sprawie rozpatrzenia petycji dotyczącej podjęcia uchwały 
przeciwko totalitaryzmowi 

11. XLIX/356/2023 
w sprawie rozpatrzenia skargi na działalność Burmistrza  
Książa Wlkp. 

L Sesja Rady Miejskiej w Książu Wlkp. w dniu 28 lutego 2023 r. 

1. L/357/2023 
zmieniająca uchwałę w sprawie uchwalenia Wieloletniej Prognozy 
Finansowej Gminy Książ Wlkp. na lata 2023– 2030 

2. L/358/2023 
zmieniająca uchwałę w sprawie budżetu Gminy Książ Wlkp.  
na 2023 rok 

3. L/359/2023 

w sprawie powierzenia Burmistrzowi Książa Wlkp. uprawnienia  
do stanowienia o wysokości cen i opłat za korzystanie z obiektów  
i urządzeń użyteczności publicznej stanowiących własność Gminy 
Książ Wlkp. 

4. L/360/2023 
zmieniająca uchwałę w sprawie zasad wynajmowania lokali 
wchodzących w skład mieszkaniowego zasobu Gminy Książ Wlkp. 

5. L/361/2023 
w sprawie Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz 
zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Gminy Książ Wlkp.  
w 2023 roku 

6. L/362/2023 
w sprawie przystąpienia Gminy Książ Wielkopolski do Związku 
powiatowo-gminnego „Wielkopolski Transport Regionalny”  
z siedzibą w Poznaniu 

7. L/363/2023 
w sprawie przyjęcia Statutu Związku powiatowo - gminnego 
"Wielkopolski Transport Regionalny" z siedzibą w Poznaniu 

8. L/364/2023 
w sprawie przystąpienia do sporządzenia Gminnego Programu 
Rewitalizacji na lata 2023-2033 

LI Sesja Rady Miejskiej w Książu Wlkp. w dniu 24 marca 2023 r. 

1. LI/365/2023 
zmieniająca uchwałę w sprawie uchwalenia Wieloletniej Prognozy 
Finansowej Gminy Książ Wlkp. na lata 2023– 2030 

2. LI/366/2023 
zmieniająca uchwałę w sprawie budżetu Gminy Książ Wlkp.  
na 2023 rok 

3. LI/367/2023 
w sprawie określenia sezonu kąpielowego oraz wykazu kąpielisk  
na terenie Gminy Książ Wlkp. w 2023 roku 

4. LI/368/2023 
zmieniająca uchwałę w sprawie Regulaminu utrzymania czystości  
i porządku na terenie Gminy Książ Wlkp. 

5. LI/369/2023 

w sprawie wyrażenia zgody na sprzedaż w trybie przetargu 
ograniczonego części nieruchomości gruntowej niezabudowanej 
położonej w miejscowości Chwałkowo Kościelne stanowiącej 
własność Gminy Książ Wlkp. 

6. LI/370/2023 
w sprawie wyrażenia zgody na sprzedaż w trybie bezprzetargowym 
części nieruchomości gruntowej niezabudowanej położonej  
w miejscowości Chwałkowo Kościelne stanowiącej własność  

http://www.ksiaz-wlkp.pl/


89 I Raport o stanie Gminy Książ Wlkp. za 2023 rok 

www.ksiaz-wlkp.pl 

 

 

Gminy Książ Wlkp. 

7. LI/371/2023 

w sprawie wyrażenia zgody na sprzedaż w trybie przetargu 
ograniczonego części nieruchomości gruntowej niezabudowanej 
położonej w miejscowości Chwałkowo Kościelne stanowiącej 
własność Gminy Książ Wlkp. 

8. LI/372/2023 

w sprawie zasad i trybu udzielania dotacji na realizację zadań 
inwestycyjnych obejmujących finansowanie prac konserwatorskich, 
restauratorskich lub robót budowlanych przy zabytku wpisanym  
do rejestru zabytków lub gminnej ewidencji zabytków, ich rozliczania 
oraz kontroli w ramach Rządowego Programu  
Odbudowy Zabytków 

9. LI/373/2023 

w sprawie udzielenia dotacji z budżetu Gminy Książ Wlkp.  
na wykonanie prac konserwatorskich oraz prac konserwatorskich  
i restauratorskich przy obiektach zabytkowych znajdujących się  
na terenie Gminy Książ Wlkp. wpisanych do rejestru zabytków 

10. LI/374/2023 
w sprawie wystąpienia z wnioskiem w sprawie zmiany granic 
administracyjnych miasta Książ Wielkopolski 

LII Sesja Rady Miejskiej w Książu Wlkp. w dniu 24 kwietnia 2023 r. (sesja uroczysta) 

1. LII/375/2023 
zmieniająca uchwałę w sprawie uchwalenia Wieloletniej Prognozy 
Finansowej Gminy Książ Wlkp. na lata 2023– 2030 

2. LII/376/2023 
zmieniająca uchwałę w sprawie budżetu Gminy Książ Wlkp.  
na 2023 rok 

3. 
Oświadczenie 

LII/1/2023 

w sprawie upamiętnienia bohaterskich obrońców Książa w 175. 
rocznicę bitwy oraz jubileuszu 50 – lecia nadania imienia i sztandaru 
Szkole Podstawowej im. Wiosny Ludów w Książu Wlkp.  

LIII Sesja Rady Miejskiej w Książu Wlkp. w dniu 26 maja 2023 r. 

1. LIII/377/2023 
zmieniająca uchwałę w sprawie uchwalenia Wieloletniej Prognozy 
Finansowej Gminy Książ Wlkp. na lata 2023– 2030 

2. LIII/378/2023 
zmieniająca uchwałę w sprawie budżetu Gminy Książ Wlkp.  
na 2023 rok 

3. LIII/379/2023 
zmieniająca uchwałę w sprawie regulaminu wynagradzania 
nauczycieli szkół prowadzonych przez Gminę Książ Wlkp. 

4. LIII/380/2023 
zmieniająca uchwałę w sprawie kryteriów przyznawania nagród  
dla nauczycieli szkół prowadzonych przez Gminę Książ Wlkp. 

5. LIII/381/2023 
zmieniająca uchwałę w sprawie Regulaminu przyznawania 
stypendium Burmistrza Książa Wlkp. uzdolnionym dzieciom  
i młodzieży 

6. LIII/382/2023 

zmieniająca uchwałę w sprawie określenia kryteriów wraz z liczbą 
punktów przyznaną każdemu kryterium, branych pod uwagę  
na drugim etapie postępowania rekrutacyjnego do przedszkoli  
i oddziałów przedszkolnych w szkołach podstawowych, dla których 
organem prowadzącym jest Gmina Książ Wlkp. oraz dokumentów 
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niezbędnych do potwierdzenia tych kryteriów 

7. LIII/383/2023 

w sprawie wysokości opłat za korzystanie z wychowania 
przedszkolnego uczniów objętych wychowaniem przedszkolnym  
w przedszkolu publicznym i w oddziałach przedszkolnych  
w publicznych szkołach podstawowych prowadzonych  
przez Gminę Książ Wlkp. 

8. LIII/384/2023 
w sprawie wyposażenia Zakładu Usług Komunalnych w Książu Wlkp. 
w majątek trwały 

9. LIII/385/2023 

w sprawie wyrażenia zgody na przejęcie od Województwa 
Wielkopolskiego zarządzania przystankami komunikacyjnymi 
zlokalizowanymi wzdłuż dróg wojewódzkich, położonymi  
w granicach administracyjnych Gminy Książ Wlkp. 

10. LIII/386/2023 
zmieniająca uchwałę w sprawie przeprowadzenia konsultacji  
z mieszkańcami Gminy Książ Wlkp. dotyczących Budżetu 
Obywatelskiego Gminy Książ Wlkp. 

11. LIII/387/2023 
w sprawie wyrażenia zgody na nieodpłatne przekazanie części 
nieruchomości gruntowej niezabudowanej na własność Gminy  
Książ Wlkp. 

12. LIII/388/2023 

w sprawie wyrażenia zgody na sprzedaż w trybie przetargu 
ograniczonego części nieruchomości gruntowej niezabudowanej 
położonej w miejscowości Książ Wlkp. stanowiącej własność  
Gminy Książ Wlkp. 

13. LIII/389/2023 
zmieniająca uchwałę w sprawie Regulaminu korzystania z Terenów 
Rekreacyjnych w Jarosławkach 

14. LIII/390/2023 
zmieniająca uchwałę w sprawie połączenia gminnych instytucji 
kultury 

15. LIII/391/2023 
w sprawie Oceny zasobów pomocy społecznej Gminy Książ Wlkp.  
za rok 2022 

LIV Sesja Rady Miejskiej w Książu Wlkp. w dniu 19 czerwca 2023 r. 

1. LIV/392/2023 
w sprawie udzielenia Burmistrzowi Książa Wlkp. wotum zaufania  
za 2022 rok 

2. LIV/393/2023 
w sprawie rozpatrzenia i zatwierdzenia sprawozdania finansowego 
wraz ze sprawozdaniem z wykonania budżetu Gminy Książ Wlkp.  
za 2022 r. 

3. LIV/394/2023 
w sprawie absolutorium dla Burmistrza Książa Wlkp. z tytułu 
wykonania budżetu Gminy Książ Wlkp. za 2022 rok 

4. LIV/395/2023 
zmieniająca uchwałę w sprawie budżetu Gminy Książ Wlkp.  
na 2023 rok 

5. LIV/396/2023 
w sprawie powołania Zespołu do spraw zaopiniowania kandydatów 
na ławnika sądowego na kadencję 2024-2027 

6. LIV/397/2023 
zmieniająca uchwałę w sprawie wyposażenia Zakładu Usług 
Komunalnych w Książu Wlkp. w majątek trwały 
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7. LIV/398/2023 
w sprawie ustalenia opłat za odbiór ścieków dowożonych pojazdami 
asenizacyjnymi do gminnej oczyszczalni ścieków 

8. LIV/399/2023 

w sprawie określenia górnych stawek opłat ponoszonych przez 
właścicieli nieruchomości położonych na obszarze Gminy Książ Wlkp. 
za usługi w zakresie odbierania odpadów komunalnych  
od właścicieli nieruchomości, którzy nie są zobowiązani  
do ponoszenia opłat za gospodarowanie odpadami komunalnymi  
na rzecz gminy oraz za usługi w zakresie opróżniania zbiorników 
bezodpływowych lub osadników w przydomowych oczyszczalniach 
ścieków i transportu tych nieczystości 

9. LIV/400/2023 

w sprawie określenia wymagań, jakie powinien spełniać 
przedsiębiorca ubiegający się o uzyskanie zezwolenia  
na prowadzenie działalności w zakresie opróżniania zbiorników 
bezodpływowych lub osadników w instalacjach przydomowych 
oczyszczalni ścieków i transportu nieczystości ciekłych na terenie 
Gminy Książ Wlkp. 

10. LIV/401/2023 
zmieniająca uchwałę w sprawie zasad i trybu korzystania  
z Kompleksu boisk sportowych „MOJE BOISKO ORLIK 2012” 
w Książu Wlkp. 

11. LIV/402/2023 
w sprawie Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi  
oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Gminy  
Książ Wlkp. w 2023 roku 

12. LIV/403/2023 w sprawie odwołania Skarbnika Gminy Książ Wlkp. 

13. LIV/404/2023 w sprawie powołania Skarbnika Gminy Książ Wlkp. 

LV Sesja Rady Miejskiej w Książu Wlkp. w dniu 8 sierpnia 2023 r. (Sesja nadzwyczajna) 

1. LV/405/2023 
zmieniająca uchwałę w sprawie uchwalenia Wieloletniej Prognozy 
Finansowej Gminy Książ Wlkp. na lata 2023– 2030 

2. LV/406/2023 
zmieniająca uchwałę w sprawie budżetu Gminy Książ Wlkp.  
na 2023 rok 

3. LV/407/2023 
w sprawie emisji obligacji komunalnych oraz zasad ich zbywania  
i wykupu 

4. LV/408/2023 
w sprawie wyrażenia zgody na odstąpienie od obowiązku 
przetargowego zawarcia umowy dzierżawy części nieruchomości 
gruntowych zabudowanych 

5. LV/409/2023 
w sprawie Regulaminu korzystania z Hali Widowiskowo – Sportowej 
w Książu Wlkp. 

6. LV/410/2023 
w sprawie trybu i sposobu powoływania i odwoływania członków 
Zespołu Interdyscyplinarnego w Książu Wlkp. 

LVI Sesja Rady Miejskiej w Książu Wlkp. w dniu 1 września 2023 r. (Sesja nadzwyczajna) 
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1. LVI/411/2023 
zmieniająca uchwałę w sprawie uchwalenia Wieloletniej Prognozy 
Finansowej Gminy Książ Wlkp. na lata 2023– 2030 

2. LVI/412/2023 
zmieniająca uchwałę w sprawie budżetu Gminy Książ Wlkp.  
na 2023 rok 

LVII Sesja Rady Miejskiej w Książu Wlkp. w dniu 28 września 2023 r. 

1. LVII/413/2023 
zmieniająca uchwałę w sprawie uchwalenia Wieloletniej Prognozy 
Finansowej Gminy Książ Wlkp. na lata 2023– 2030 

2. LVII/414/2023 
zmieniająca uchwałę w sprawie budżetu Gminy Książ Wlkp.  
na 2023 rok 

3. LVII/415/2023 

w sprawie udzielenia dotacji w ramach Rządowego Programu 
Odbudowy Zabytków na wykonanie prac konserwatorskich  
oraz prac konserwatorskich i restauratorskich przy obiektach 
zabytkowych znajdujących się na terenie Gminy Książ Wlkp. 
wpisanych do rejestru zabytków 

4. LVII/416/2023 

zmieniająca uchwałę w sprawie zasad i trybu udzielania dotacji  
na realizację zadań inwestycyjnych obejmujących finansowanie  
prac konserwatorskich, restauratorskich lub robót budowlanych przy 
zabytku wpisanym do rejestru zabytków lub gminnej ewidencji 
zabytków, ich rozliczania oraz kontroli w ramach Rządowego 
Programu Odbudowy Zabytków 

5. LVII/417/2023 

w sprawie wyrażenia zgody na zawarcie z dotychczasowymi 
dzierżawcami kolejnych umów dzierżawy tych samych części 
nieruchomości gruntowych, stanowiących własność Gminy  
Książ Wlkp. 

6. LVII/418/2023 
w sprawie rozpatrzenia wniosku o ustanowienie drzew pomnikami 
przyrody i nadanie im nazw 

7. LVII/419/2023 
w sprawie rozpatrzenia wniosku o kontrolę/weryfikację podjętych 
przez Burmistrza Książa Wlkp. działań w zakresie nielegalnego 
zajęcia działki o nr ewid. 250/7, obręb geod. Chrząstowo 

8. LVII/420/2023 
w sprawie przekazania skargi na działalność Ochotniczej Straży 
Pożarnej w Książu Wlkp. według właściwości 

9. LVII/421/2023 

w sprawie Rocznego Programu Współpracy Gminy Książ Wlkp.  
z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami wymienionymi  
w art. 3 ust. 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003r. o działalności 
pożytku publicznego i o wolontariacie, na rok 2024 

LVIII Sesja Rady Miejskiej w Książu Wlkp. w dniu 6 listopada 2023 r. 

1. LVIII/422/2023 
zmieniająca uchwałę w sprawie budżetu Gminy Książ Wlkp.  
na 2023 rok 

2. LVIII/423/2023 
w sprawie określenia wysokości stawek podatku od nieruchomości 
obowiązujących w 2024 roku 

3. LVIII/424/2023 
w sprawie określenia wysokości stawek podatku od środków 
transportowych obowiązujących w 2024 roku 
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4. LVIII/425/2023 w sprawie opłaty od posiadania psów 

5. LVIII/426/2023 

w sprawie Rocznego Programu Współpracy Gminy Książ Wlkp.  
z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami wymienionymi  
w art. 3 ust. 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003r. o działalności 
pożytku publicznego i o wolontariacie, na rok 2024 

6. LVIII/427/2023 
zmieniająca uchwałę w sprawie Regulaminu korzystania z Hali 
Widowiskowo – Sportowej w Książu Wlkp. 

LIX Sesja Rady Miejskiej w Książu Wlkp. w dniu 11 grudnia 2023 r. 

1. LIX/428/2023 
zmieniająca uchwałę w sprawie uchwalenia Wieloletniej Prognozy 
Finansowej Gminy Książ Wlkp. na lata 2023– 2030 

2. LIX/429/2023 
zmieniająca uchwałę w sprawie budżetu Gminy Książ Wlkp.  
na 2023 rok 

3. LIX/430/2023 
zmieniająca uchwałę w sprawie wyboru metody ustalenia wysokości 
opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi oraz ustalenia 
stawki tej opłaty 

4. LIX/431/2023 
w sprawie ogłoszenia jednolitego tekstu uchwały w sprawie 
regulaminu wynagradzania nauczycieli szkół prowadzonych  
przez Gminę Książ Wlkp. 

5. LIX/432/2023 
w sprawie ogłoszenia jednolitego tekstu uchwały w sprawie 
Regulaminu przyznawania stypendium Burmistrza Książa Wlkp. 
uzdolnionym dzieciom i młodzieży 

6. LIX/433/2023 

w sprawie planu dofinansowania form doskonalenia zawodowego 
nauczycieli zatrudnionych w szkołach i przedszkolach prowadzonych 
przez Gminę Książ Wlkp., ustalenia maksymalnej kwoty 
dofinansowania opłat pobieranych przez placówki doskonalenia 
nauczycieli, szkoły wyższe oraz inne podmioty, których zadania 
statutowe obejmują doskonalenie zawodowe nauczycieli  
oraz ustalenia form i specjalności kształcenia na 2024 rok 

7. LIX/434/2023 
w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Profilaktyki  
i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania 
Narkomanii na lata 2024-2027 

8. LIX/435/2023 
w sprawie wieloletniego gminnego programu osłonowego "Posiłek 
w szkole i w domu" na lata 2024- 2028 

9. LIX/436/2023 

w sprawie określenia zasad zwrotu wydatków za udzieloną pomoc  
w formie posiłku albo świadczenia rzeczowego w postaci produktów 
żywnościowych dla osób i rodzin objętych wieloletnim rządowym 
programem " Posiłek w szkole i w domu" na lata 2024-2028 

10. LIX/437/2023 

w sprawie podwyższenia kryterium dochodowego dla celów 
przyznania pomocy w formie zasiłku celowego na zakup posiłku  
lub żywności dla osób i rodzin objętych wieloletnim rządowym 
programem „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2024-2028 

11. LIX/438/2023 
w sprawie wyrażenia zgody na zawarcie z dotychczasowym 
dzierżawcą kolejnej umowy dzierżawy tej samej nieruchomości 
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gruntowej, stanowiącej własność Gminy Książ Wlkp. 

12. 
Apel  

LIX/3/2023 

w sprawie zmiany uchwały Sejmiku Województwa Wielkopolskiego nr 
XXXIX/941/17 z dnia 18 grudnia 2017 r. w sprawie wprowadzenia na 
obszarze województwa wielkopolskiego ograniczeń lub zakazów w 
zakresie eksploatacji instalacji, w których następuje spalanie paliw 

LX Sesja Rady Miejskiej w Książu Wlkp. w dniu 28 grudnia 2023 r. 

1. LX/439/2023 
zmieniająca uchwałę w sprawie uchwalenia Wieloletniej Prognozy 
Finansowej Gminy Książ Wlkp. na lata 2023– 2030 

2. LX/440/2023 
zmieniająca uchwałę w sprawie budżetu Gminy Książ Wlkp.  
na 2023 rok 

3. LX/441/2023 
w sprawie ustalenia wykazu wydatków, które nie wygasają  
z upływem roku budżetowego 2023 

4. LX/442/2023 
w sprawie uchwalenia Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy 
Książ Wlkp. na lata 2024– 2030 

5. LX/443/2023 w sprawie budżetu Gminy Książ Wlkp. na 2024 rok 

6. LX/444/2023 w sprawie nadania nazw ulicom na terenie Gminy Książ Wlkp. 

7. LX/445/2023 

w sprawie zasad przeznaczania do sprzedaży nieruchomości 
gruntowych oddanych w użytkowanie wieczyste oraz szczegółowych 
wytycznych sprzedaży nieruchomości gruntowych na rzecz  
ich użytkowników wieczystych 

8. LX/446/2023 
w sprawie określenia szczegółowych warunków sprzedaży 
nieruchomości gruntowych na rzecz ich użytkowników wieczystych 

9. LX/447/2023 
w sprawie wyposażenia Zakładu Usług Komunalnych w Książu Wlkp. 
w majątek trwały 

10. LX/448/2023 

zmieniająca uchwałę w sprawie określenia przystanków 
komunikacyjnych na terenie Gminy Książ Wlkp., warunków i zasad 
korzystania z nich oraz stawki opłaty za korzystanie  
z tych przystanków 

11. LX/449/2023 
w sprawie przyjęcia planów pracy stałych Komisji Rady Miejskiej  
w Książu Wlkp. na 2024 rok 

12. 
Oświadczenie 

LX/2/2023 

w sprawie ustanowienia w Gminie Książ Wlkp. roku 2024 Rokiem 
Emilii Sczanieckiej, Księdza Arcybiskupa Antoniego Baraniaka, 
doktora Maksymiliana Krybusa oraz Maksymiliana Cygalskiego 
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22. Budżet obywatelski i fundusz sołecki  

Miniony rok był kolejnym, w którym - podejmując uchwałę 

Nr LIII/386/2023 zmieniającą uchwałę w sprawie przeprowadzenia 

konsultacji z mieszkańcami Gminy Książ Wlkp. dotyczących Budżetu Obywatelskiego Gminy 

Książ Wlkp. - odstąpiono od realizacji ksiąskiego budżetu obywatelskiego. Powodem, który 

bezpośrednio wpłynął na podjęcie takiej decyzji przez Radę Miejską w Książu Wlkp. była 

sytuacja gospodarcza w kraju związaną w szczególności z konfliktem zbrojnym na terytorium 

Ukrainy oraz kryzysem energetycznym i wysokim stopniu inflacji w Polsce, który 

bezpośrednio dotknął również samorząd Gminy Książ Wlkp. W związku z tym niemożliwym 

było zagwarantowanie w gminnym budżecie środków finansowych przeznaczonych na 

realizację projektów w ramach Budżetu Obywatelskiego, a co za tym idzie pozytywne 

przeprowadzenie procesu konsultacyjnego. 

Poza budżetem obywatelskim, swego rodzaju partycypacyjnym zaangażowaniem 

środków finansowych wydzielonych w gminnym budżecie, był fundusz sołecki. Ta forma 

współdecydowania o wydatkowaniu publicznych środków pozwoliła na realizację wspólnie 

wybranych przez mieszkańców zadań mających na celu poprawę warunków życia na wsi. W 

2023 roku na ten cel przeznaczono kwotę 549 260,36 złotych, co stanowiło ponad 35 tysięcy 

złotych więcej niż w roku poprzednim. Ich wysokość była (i dalej pozostaje) uzależniona od 

liczby mieszkańców sołectwa, pomnożoną przez określoną odgórnie stawkę. 

 Ta niespełna półmilionowa kwota funduszu pozwoliła na realizację wielu 

różnorodnych inicjatyw i to we wszystkich 21 jednostkach pomocniczych. Wzorem lat 

ubiegłych najczęściej wykonywanymi w 2023 roku sołeckimi inwestycjami były działania 

zmierzające do utrzymania i poprawy infrastruktury drogowej wsi oraz utwardzenia terenów 

gminnych kostką brukową. Wiele spośród zrealizowanych w ubiegłym roku zadań dotyczyło 

remontów jak i doposażenia świetlic wiejskich. Oprócz tego część funduszu sołeckiego 

została przeznaczona na wyposażenie placów zabaw i terenów rekreacyjnych, oświetlenie 

uliczne a także na bieżące potrzeby wsi, obejmujące głównie zakup materiałów 

eksploatacyjnych do bieżącego utrzymania zieleni.  
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23. Współpraca międzygminna  

23.1. Współpraca krajowa 

 Realizację niektórych zadań przypisanych gminnemu 

samorządowi, ułatwiała współpraca z innymi podmiotami, tak w kraju, jak i za granicą. 

Podobnie, jak miało to miejsce w latach poprzednich, także w 2023 roku, w ramach 

zawartych porozumień, stowarzyszeń czy związków, współpraca utrzymywana była poprzez 

przynależność Gminy Książ Wlkp. do: 

➢ Wielkopolskiego Ośrodka Kształcenia i Studiów 

Samorządowych w Poznaniu - stowarzyszenia zajmującego się 

szkoleniem kadr pracowniczych jednostek organizacyjnych gminy oraz realizacją 

procesu informatyzacji administracji samorządowej, 

➢ Unii Gospodarczej Regionu Śremskiego - stowarzyszenia 5 gmin i 

Powiatu Śremskiego realizującego działania w zakresie promocji 

gmin, rozwoju małej przedsiębiorczości, aktywizacji gospodarczej i 

integracji społeczności lokalnej, 

➢ Stowarzyszenia Gmin i Powiatów Wielkopolski - stowarzyszenia 

działającego na rzecz integracji poszczególnych szczebli 

samorządu terytorialnego, będącego forum wymiany doświadczeń i inicjatyw 

ukierunkowanych na rozwój Wielkopolski, 

➢ LGD Lidera Zielonej Wielkopolski - stowarzyszenia 

trójsektorowego składającego się z przedstawicieli sektora 

publicznego, gospodarczego i społecznego skupiającego 13 gmin i 

zajmującego się działaniem na rzecz rozwoju obszarów wiejskich,  

➢ Porozumienia Międzygminnego zawartego pomiędzy Gminami: Brodnica, Czempiń, 

Dolsk, Jaraczewo, Kościan, Krzywiń, Książ Wlkp. i Śrem w zakresie prowadzenia 

schroniska dla bezdomnych zwierząt w Gaju, 

➢ Porozumienia Międzygminnego zawartego pomiędzy Gminą Jarocin a Gminami: 

Borek Wlkp., Chocz, Czermin, Dobrzyca, Dominowo, Gizałki, Jaraczewo, Kotlin, 

Koźmin Wlkp., Kórnik, Krzykosy, Książ Wlkp., Mosina, Nowe Miasto nad Wartą, 

Piaski, Pleszew, Pobiedziska, Raszków, Rozdrażew, Śrem, Środa Wlkp., Zaniemyśl i 

Żerków w sprawie powierzenia Gminie Jarocin przygotowania i wykonania zadania 
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pn. „Zorganizowanie i nadzór nad funkcjonowaniem systemu gospodarki odpadami 

dla gmin objętych Porozumieniem w zakresie zagospodarowania odpadów 

komunalnych”, 

➢ Związku Gmin Wiejskich RP - podmiotu skupiającego znaczną część 

polskich gmin z terenów wiejskich, działającego na rzecz społeczności 

wiejskich, szczególnie w zakresie pomocy skierowanej na rozwój 

demokracji lokalnej, stworzenia warunków lokalnego rozwoju gospodarczego oraz 

integracji gmin i rozwoju samorządności lokalnej. 

 Powyższe oznacza, że w ubiegłym roku ksiąski samorząd nie przyłączył się do nowych, 

ani też nie wystąpił z członkostwa już istniejących organizacji. W każdej jednak, do której 

przynależał uczestniczył z ogromnym zaangażowaniem, korzystając z organizowanych przez 

te podmioty szkoleń, konferencji, narad.  

23.2 Współpraca zagraniczna 

 Oprócz przynależności do krajowych stowarzyszeń lub instytucji Gmina Książ Wlkp. 

utrzymywała również ścisłe kontakty z francuskim Kantonem La Guerche de Bretagne. Przez 

wiele lat odbywały się cykliczne wymiany między dwoma narodowościami. W ostatnich 

latach z uwagi na ograniczenia związane w koronawirusem zostały one zawieszone. To 

właśnie miniony rok był pierwszym po pandemii, w którym spotkania te zostały wznowione. 

W połowie sierpnia ubiegłego roku 

mieszkańcy Gminy Książ Wlkp. gościli 44-

osobową grupę Francuzów. Przez 7 dni 

mieszkańcy obu regionów zwiedzali nasze 

miasto, poznawali historie miejscowych 

obiektów sakralnych i turystycznych, 

obejrzeli najlepsze miejsce do szkoleń 

formacji ochronnych w Europie, czyli 

centrum European Security Academy w 

Włościejewkach czy biesiadowali w urokliwych wnętrzach Ceglarni w Jarosławkach. Obok 

lokalnych wycieczek, francuscy goście wraz z opiekunami wybrali się także do Torunia, 

poznając miasto Mikołaja Kopernika i tradycyjnych pierników. Nie zabrakło także 

najróżniejszych atrakcji w postaci spływu kajakowego, a także poznawania regionalnych 

tradycji i zwyczajów między innymi podczas tradycyjnych obrzędów dożynkowych. Oprócz 

Uczestnicy wymiany polsko-francuskiej  
w Gminie Książ Wlkp. 
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podziwiania walorów turystyczno- krajobrazowych i kulturalnych, niezwykle cenna była 

wymiana doświadczeń, poglądów, a także zacieśnianie przyjaźni pomiędzy Bretończykami a 

mieszkańcami ksiąskiej Gminy.  Za przygotowanie kilkudniowego pobytu francuskich gości w 

Gminie Książ Wlkp. odpowiedzialni byli przedstawiciele Stowarzyszenia Fest-Noz oraz lokalny 

samorząd. Tymczasem w planach są już kolejne wymiany. Tym razem Polacy wybiorą się do 

Francji.  

25. Zakończenie  

Przedstawiony dziś Państwu stustronicowy Raport o stanie Gminy Książ Wlkp. za 2023 

rok stanowi kolejne podsumowanie działalności ksiąskiego samorządu w najważniejszych i 

zarazem podstawowych obszarach jego funkcjonowania, zebranych w syntetyczną i – mamy 

nadzieję - przyjazną dla odbiorcy formę. Zdajemy sobie oczywiście sprawę z tego, że wiele 

spośród zaprezentowanych w nim działów mogłoby zostać pogłębione o bardziej szczegółową 

i wnikliwą analizę, niemniej jednak oznaczałoby to z jednej strony powiększenie się Raportu  

do gigantycznych rozmiarów, z drugiej obawę, czy aby na pewno dokument ten nie zatracił 

swojego pierwotnego założenia. Podstawowym jego celem jest bowiem stan i kondycja 

gminy, przedstawione w oparciu o zadania samorządowe wykonywane w ciągu całego 

raportowanego roku. Analizując zatem dane z 2023 roku można stwierdzić, że był to czas 

stabilnej realizacji podstawowych zadań, której towarzyszyło szereg przedsięwzięć służących 

rozwojowi przestrzenno- społeczno- gospodarczemu Gminy. Jako filar działalności ksiąskiego 

samorządu zdecydowanie można wskazać stabilność gminnego budżetu dająca finansowe 

bezpieczeństwo i zapewniająca możliwość planowania i wykonywania działań w 

najróżniejszych obszarach samorządowej aktywności.  

Potwierdza to między innymi ilość zrealizowanych inwestycji. Ubiegłoroczny plan -

zakończony wymiernym sukcesem - zakładał w dużej mierze prace związane z modernizacją 

infrastruktury drogowej oraz zapewnieniem dostępu mieszkańców do wody poprzez 

wymianę istniejących elementów sieci wodociągowej oraz budowę kolejnych odcinków. Nie 

zabrakło także remontów w budynkach będących własnością Gminy oraz zmian w przestrzeni 

wokół nich, co przełożyło się na poprawę funkcjonalności i estetykę gminnych obiektów.  

Równie mocno, co realizacja licznych przedsięwzięć inwestycyjnych, prowadzona była 

społeczna aktywność naszej Gminy. Przejawiała się ona sporym udziałem ksiąskiej wspólnoty 
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w organizowanych wydarzeniach kulturalno-rekreacyjno- sportowych. Wiele z nich - co 

prawda w formie znacznie skróconej relacji - przedstawionych zostało w niniejszym 

opracowaniu. Ksiąski samorząd od kilku lat czynił także kroki w kierunku wzmocnienia 

aktywności fizycznej wśród mieszkańców. Zwieńczeniem tego procesu było otwarcie nowo 

wybudowanej, nowoczesnej hali widowiskowo-sportowej, która stwarza odpowiednie 

warunki do uprawiania wielu dyscyplin sportowych.  

Nie sposób wspomnieć o wszystkich projektach, które przyświecały 12 miesiącom 

ubiegłego roku. Dlatego osoby zainteresowane bardziej szczegółowymi informacjami, 

odsyłamy do przygotowywanych przez tutejszy Urząd i gminne jednostki organizacyjne 

informacji, sprawozdań i zestawień. Są one dostępne na stronie internetowej Gminy 

www.ksiaz-wlkp.pl i pozostałych jednostek. Warto podkreślić, że znajdą tam Państwo 

również bieżące informacje i aktualności, które w przystępny sposób relacjonują to, co 

aktualnie dzieje się w ksiąskiej Gminie i również stanowią swego rodzaju źródło wiedzy o 

niej.  

Niezmiennie zachęcamy również czytelników do podzielenia się uwagami, bądź 

oczekiwaniami, co do przedstawionego Państwu Raportu, dlatego zapraszamy do kontaktu 

mailowego na adres: urzad@ksiaz-wlkp.pl.  

 

Oczekując na powyższe, pozostajemy z poważaniem 
 

Burmistrz Książa Wlkp. 

wraz z Pracownikami Urzędu Miejskiego  w Książu Wlkp. 
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